
 1

 

 
VÝROČNÍ  ZPRÁVA 

 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2006 
 
 
 



 2

 
 
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
PRÁVNICKÉ FAKULTY 
MASARYKOVY UNIVERZITY 
ZA ROK 2006, 
 
 
schválená akademickým senátem  
Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity  
dne 27. 3. 2007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

Obsah  
  
  strana 
1. ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA FAKULTY  …………………………………………………  6 

2. VEDENÍ FAKULTY  ………………………………………………………………….  7 
2.1 Přehled hlavních organizačních a manažerských personálních změn 

provedených v běžném roce, včetně nových a novelizovaných vnitřních 
předpisů  ........................................................................................................   7        

 2.2 Přehled platných vnitřních předpisů a dalších vnitřních norem fakulty  …..    7 
2.2.1   Vnitřní předpisy  ……………………………………………………......   7 
2.2.2 Směrnice děkana  ……………………………………………………….   7 
2.2.3 Opatření děkana  ………………………………………………………..   8 

2.3 Personální složení vedení fakulty a přehled jeho hlavních aktivit …………     8 
2.3.1 Personální složení vedení fakulty  ………………………………………   8 
2.3.2 Přehled hlavních aktivit vedení fakulty  ………………………………..   8 

2.4 Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho hlavních  
aktivit  ………………………………………………………………………   9 

2.4.1 Personální složení akademického senátu fakulty  ……………………….   9 
2.4.2 Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty  …………………   9 
2.4.3 Zastoupení fakulty v akademickém senátu Masarykovy univerzity  …… 11 

2.5 Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních aktivit  .. 11 
2.5.1 Personální složení vědecké rady fakulty  ……………………………….. 11 
2.5.2 Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty  …………………………. 12 

3. VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST  ………………………………………………… 14 
3.1 Přijímací řízení do magisterského a bakalářského studijního programu  ….. 14 
3.2 Bakalářský studijní program  ………………………………………………. 15 

3.2.1 Přehled úspěšnosti v bakalářském kombinovaném studiu ……………… 15 
3.3 Magisterský studijní program  ……………………………………………... 20 
3.4 Rigorózní řízení  …………………………………………………………… 26 
3.5 Činnost studijního oddělení  ……………………………………………….. 27 

4. VĚDECKOVÝZKUMNÁ ČINNOST  ………………………………………………….. 28 
4.1 Profesorská a habilitační řízení  ……………………………………………. 28 
4.2 Studium v doktorském studijním programu  ……………………………….. 28 

4.2.1 Akreditované obory  …………………………………………………….. 28 
4.2.2 Přijímací řízení  …………………………………………………………. 29 
4.2.3 Studenti a absolventi  ……………………………………………………. 30 

4.3 Přehled řešených vědeckovýzkumných a rozvojových projektů  ………….. 31 
4.3.1 Grantové a rozvojové projekty řešené v r. 2006 (pokračující z minulých  
 let)  ………………………………………………………………………. 31 
4.3.2 Grantové a rozvojové projekty získané v roce 2006  …………………… 32 
4.3.3 Grantové projekty řešené v roce 2006 dle pracovišť  …………………… 33 
4.3.4 Vývoj vědeckovýzkumné a rozvojové aktivity  ………………………… 34 

4.4 Aktivní účast akademických pracovníků fakulty na vědeckých konferencích 
pořádaných v tuzemsku  …………………………………………………… 34 

4.5 Studentská vědecká odborná činnost  ……………………………………… 46 
4.5.1 Soutěž SVOČ pro studenty magisterského a bakalářského programu  … 46 
4.5.2 Program rektora na podporu tvůrčí činnosti studentů  …………………. 46 

4.6 Vědecko-organizátorská činnost  ………………………………………….. 46 
4.6.1 VOČ akademických pracovníků fakulty  ………………………………. 46 



 4

4.6.2 Vědecké konference organizované či spolupořádané fakultou a 
jednotlivými katedrami …………………………………………………. 48 

4.7 Ocenění vědecké činnosti pracovníků fakulty  …………………………….. 51 
4.8 Činnost oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků  …………………… 51 

4.8.1 Věda a výzkum  ………………………………………………………… 51 
4.8.2 Doktorský studijní program  ……………………………………………. 51 
4.8.3 Postgraduální studium LL.M.-obchodní právo (LLM in Corporate Law). 52 
4.8.4 Zahraniční styky  ………………………………………………………… 52 
4.8.5 Vnější vztahy  …………………………………………………………… 52 

5. EDIČNÍ ČINNOST ………………………………………………………………….. 54 
5.1 Ediční rada  ………………………………………………………………… 54 
5.2 Přehled o výukových a studijních publikacích  …………………………….. 54 
5.3 Přehled o vědeckovýkumných publikacích  ………………………………... 54 
5.4 Přehled dalších vybraných publikací  ………………………………………. 55 
5.5 Celkový přehled publikací vydaných na fakultě v letech 2004 – 2006  …… 55 

6. ZAHRANIČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE  …………………………………………….. 56 
6.1 Mobilita akademických pracovníků  ………………………………………. 56 

6.1.1 Aktivní zahraniční styky  ……………………………………………….. 56 
6.1.2 Pasivní zahraniční styky  ……………………………………………….. 64 

6.2 Mobilita studentů  ………………………………………………………….. 67 
6.2.1 Aktivní zahraniční styky  ……………………………………………….. 67 
6.2.2 Pasivní zahraniční styky  ……………………………………………...... 68 

6.3 Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci  ……………………………….. 68 
6.4 Členství fakulty a členství a funkce akademických pracovníků fakulty v 

zahraničních a mezinárodních organizacích  ………………………………. 69 
6.5 Ocenění významých odborníků ze zahraničí  ……………………………… 70 
6.6 Vývoj mezinárodních aktivit fakulty  ……………………………………… 70 

7. LIDSKÉ ZDROJE  ……………………………………………………………………. 71 
7.1 Informace o lidských zdrojích fakulty  ……………………………………. 71 
7.2 Počty pracovníků v r. 2006 ve srovnání s předchozími lety  ……………… 71 
7.3 Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a 

věku  ……………………………………………………………………….. 72 
7.4 Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a věku… 72 
7.5 Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů  ……………………………. 72 
7.6 Hmotná zainteresovanost  …………………………………………………. 73 

8. EKONOMIKA FAKULTY  …………………………………………………………….. 74 
 8.1 Hospodaření fakulty  ………………………………………………………. 74 
 8.2 Hospodaření s finančními fondy  ………………………………………….. 75 
 8.3 Účetní stav majetku  ……………………………………………………….. 76 

9. VZDĚLÁVACÍ A EDIČNÍ STŘEDISKO  ………………………………………………… 77 
 9.1 Vzdělávací aktivity  ……………………………………………………….. 77 
 9.2 Celoživotní vzdělávání  …………………………………………………… 77 
 9.3 Prodej odborné literatury  …………………………………………………. 78 
 9.4 Personální zabezpečení VES ………………………………………………. 79 
 9.5 Hospodaření VES  …………….…………………………………………… 79 

10. ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA  ……………………………………………………………… 80 
 10.1 Knihovní fond  …………………………………………………………….. 80 
  10.1.1 Doplňování knihovního fondu  ………………………………………… 80 



 5

  10.1.2 Zpracování knihovního fondu  ………………………………………….. 81 
 10.2. Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb  …………………………… 81 
 10.2.1 Výpujční a informační služby  ………………………………………….. 81 
 10.2.2 Elektronické informační zdroje  ………………………………………… 82 
 10.2.3 Kopírovací a tiskové služby  ……………………………………………. 82 

 10.3 Personální zabezpečení  ……………………………………………………. 82 

11. CENTRUM INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ  …………………………………………... 83 
 11.1 Současný stav  ……………………………………………………………… 83 
 11.2 Činnost CIT  ……………………………………………………………….. 84 
 11.3 Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2006  …………………………. 84 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

1. ÚVODNÍ SLOVO DĚKANA FAKULTY 
 
Dámy a pánové, 

 

v již tradiční podobě Vám předkládám zprávu o činnosti Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity a doufám, že – obdobně jako v minulých letech - přináší podrobné a přehledné 

informace o činnosti fakulty v uplynulém roce. Stejně jako v minulosti není prezentován 

rozsáhlý materiál, který by čtenáře zahltil řadou zbytečných údajů, nýbrž ucelené a spíše 

tabulkové shrnutí informací o dění na naší fakultě za uplynulý rok.  

Je potěšující, že výroční zpráva za rok 2006 přináší svědectví o pozitivním vývoji většiny 

ukazatelů, podle kterých jsou obvykle posuzovány vysokoškolské instituce. Podle mého 

názoru tak i tato zpráva potvrzuje příznivé hodnocení, kterého se dostává naší fakultě. 

Dobré renomé v právnické obci i u laické veřejnosti se buduje dlouhodobě - myšlenkovým 

a personálním přesahem učitelů do sféry legislativní, soudní i komerční. Nemůže být 

výsledkem pouze jednotlivých dílčích úspěchů jednotlivců, ale svědčí o kvalitě fakulty 

jako instituce s významnou odbornou a společenskou úlohou.  

Za zvláště významnou považuji skutečnost, že v uplynulém roce výrazně vzrostly počty 

výjezdů studentů i pedagogů do zahraničí a zvýšil se také počet zahraničních studentů i 

hostujících učitelů. Právě v další internacionalizaci spatřuji jeden z hlavních směrů, kterým 

by se v budoucích letech měla fakulta ubírat.  

Závěrem bych chtěl poděkovat všem zaměstnancům fakulty za jejich osobní přínos 

k rozvoji fakulty v roce 2006. 

 

V Brně, dne 27. března 2007 

 

Jan Svatoň 

 



 7

2.   VEDENÍ FAKULTY 
 
2. 1  Přehled hlavních organizačních a manažerských personálních změn 

provedených v běžném roce, včetně nových a novelizovaných 
vnitřních předpisů 

V průběhu roku 2006 byly zrušeny následující vnitřní předpisy: Stipendijní řád, Řád 
rigorózního řízení a Studijní a zkušební řád doktorského studijního programu. Dále bylo 
vydáno celkem šest směrnic děkana. V listopadu 2006 schválil AS PrF novelu Statutu 
fakulty, a to s ohledem na novou právní úpravu v zákoně o vysokých školách. 

S účinností od 8. 3. 2006 byla vydána Směrnice děkana č. 1/2006, o úpravě rukopisů 
písemných prací a o citaci dokumentů užívaných v pracích podávaných na Právnické 
fakultě.  

Ke dni 15. 5. 2005 byla zrušena Směrnice č. 2/2005 a byla nahrazena Směrnicí o studiu 
v bakalářských a magisterských studijních programech. S účinností ke dni 1. 9. 2006 byla 
poté tato směrnice novelizována (směrnicí č. 6/2006).  

Vzhledem k tomu, že Stipendijní řád Masarykovy univerzity koncipuje s účinností od 1. 7. 
2006 jako základní nástroj formulace a provádění stipendijní politiky fakult tzv. stipendijní 
programy, byly vyhlášeny dva stipendijní programy: prospěchový stipendijní program 
(Směrnice č. 3/2006) a sociální stipendijní program (Směrnice č. 4/2006). Dosavadní 
Stipendijní řád byl zrušen ke dni 30. 6. 2006.  

S účinností ke dni 31. 8. 2006 byl dále zrušen Řád rigorózního řízení. V návaznosti na to 
byla vydána Směrnice č. 5/2006 o rigorózním řízení. Tato směrnice provádí ustanovení 
třetí části Studijního a zkušebního řádu Masarykovy univerzity ze dne 13. dubna 2006 a 
stanoví bližší podmínky organizace rigorózního řízení na Právnické fakultě. 
  

2.2  Přehled platných vnitřních předpisů a dalších vnitřních norem 
fakulty k 31. 12. 2006 

 
2.2.1 Vnitřní předpisy 
• Statut fakulty; 
• Pravidla přijímacího řízení; 
• Disciplinární řád; 
• Jednací řád Vědecké rady fakulty; 
• Volební řád AS; 
• Řád celoživotního vzdělávání. 
 
2.2.2 Směrnice děkana 
6/2006 - O změně směrnice č. 2/2006, 
5/2006 - O rigorózním řízení 
4/2006 - Sociální stipendijní program  
3/2006 - Prospěchový stipendijní program magisterského studia 
2/2006 - O studiu v bakalářském a magisterském programu 
1/2006 - O úpravě rukopisů písemných prací  
4/2005 - O odměňování v CŽV  
3/2005 - O odměňování  



 8

3/2003 - Knihovní řád 
2/2003 - Sazebník odměn v programech CŽV 
1/2003 - Pravidla odměňování za realizaci programů CŽV 
3/2002 - O zrušení směrnice č. 2/01 
2/2002 - O ediční činnosti 
1/2002 - O zrušení směrnice č. 1/99 
 
2.2.3. Opatření děkana 
1/2006 - O výši poplatků  spojených se studiem 
3/2004 - Použití právních předpisů u bakalářské státní zkoušky  
1/2004 - K zajištění zápisu do semestru  
3/2003 - K provedení čl. 16 odst. 6 a čl. 20 odst. 5 Studijního a zkušebního řádu MU  
 
 

2.3   Personální složení vedení fakulty a přehled jeho hlavních aktivit  
 
2.3.1 Vedení fakulty 
Personální složení kolegia děkana bylo k 31.12.2006 následující: 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - děkan; 
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - proděkanka pro rozvoj studia; 
• doc. Věra Kalvodová, Dr. – proděkanka pro vědu a zahraniční styky; 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – proděkan pro celoživotní vzdělávání a ediční činnost; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan pro magisterské studium; 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – proděkan pro bakalářské studium a další činnost; 
• JUDr. Dana Šrubařová - tajemnice. 
 
2.3.2 Přehled hlavních aktivit vedení fakulty 
• Schválení návrhu rozpočtu; 
• Vyhodnocení výsledků ankety učitelů a zaměstnanců; 
• Příprava a vyhlášení ČZV v roce 2006/2007; 
• Projednání průběžných zpráv o hospodaření; 
• Příprava přijímacího řízení; 
• Doplnění edičních plánů; 
• Organizace mezifakultního studia LL.M.; 
• Projednání návrhu rozpočtu na rok 2006; 
• Kontrola průběžného plnění edičního plánu na r. 2006; 
• Průběžné hodnocení publikační činnosti; 
• Koordinace činností v rámci projektu „Evropská správní, kulturní a hospodářská 

studia“; 
• Schválení návrhu externích učitelů pro jednotlivé katedry; 
• Schválení návrhu na zrušení Stipendijního řádu, Řádu rigorózního řízení a  a návrhu 

odpovídajících změn Statutu PrF MU v Brně; 
• Schválení návrhu Směrnice o prospěchovém stipendijním programu a Směrnice o 

sociálním stipendijním programu; 
• Hodnocení výsledků studia a statistika známek; 
• Schválení e-learningových standardů pro učitele; 
• Projednání zprávy o průběhu přijímacího řízení na akademický rok 2006/2007; 
• Vyhlášení SVOČ; 
• Schválení grantové a projektové politiky fakulty; 
• Příprava edičního plánu na rok 2007; 



 9

• Příprava akreditace habilitačního a profesorského řízení; 
• Projednání výše poplatků spojených se studiem; 
• Průběžné hodnocení ediční činnosti; 
• Příprava studijních plánů na rok 2007/2008; 
• Příprava akreditace bakalářského studia. 
 
 

2.4  Personální složení akademického senátu fakulty a přehled jeho 
hlavních aktivit 

 
2.4.1  Personální složení akademického senátu fakulty 

Členové učitelské komory  
(volební období prosinec 2004-prosinec 2006): 
doc. JUDr. Jiří Blažek, CSc.,katedra národního hospodářství  
JUDr. Lenka Dobešová, Ph.D., katedra občanského práva  
JUDr. Jana Dudová, Ph.D., katedra práva životního prostředí  
JUDr. Filip Křepelka, Ph.D., katedra mezinárodního a evropského práva  
doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc., katedra trestního práva  
doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc., katedra teorie práva  
JUDr. Michal Lamparter, Ph.D., katedra ústavního práva a politologie  
JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D., katedra správní vědy, správního práva a finančního práva -  
předsedkyně akademického senátu fakulty 
JUDr. Pavel Salák, katedra dějin státu a práva  
JUDr. Eva Večerková, Ph.D., katedra obchodního práva 

Členové studentské komory  
(volební období prosinec 2005-prosinec 2006):  
Ivan Galat, magisterské studium - místopředseda akademického senátu fakulty a předseda 
jeho studentské komory  
Jana Jesenská, magisterské studium  
Štěpán Klokočka, bakalářské studium  
Alžběta Krausová, magisterské studium  
Jan Linhart, magisterské studium  
Jakub Sobotka, magisterské studium  
Vojtěch Vomáčka, magisterské studium 
Filip Vrubel, magisterské studium  
Zuzana Žatková, magisterské studium - místopředsedkyně studentské komory.  
Místo zástupce studentů doktorského studia je dočasně neobsazeno.  
 
 
2.4.2 Přehled hlavních aktivit akademického senátu fakulty 
Akademický senát na jednotlivých zasedáních v souladu se zákonem o vysokých školách, 
statutem univerzity a fakulty a dalšími vnitřními předpisy univerzity a fakulty projednával 
a přijímal rozhodnutí nebo stanoviska, popř. bral na vědomí:  

7. března: zpráva o hospodaření fakulty za rok 2005, rozpočet na rok 2006, výroční zpráva 
za rok 2005, poplatky za studium, nominace do ekonomické komise akademického senátu 
Masarykovy univerzity, usnesení proti kouření ve vchodu do budovy, žádost studentské 
komory o využití informační elektronické tabule v menze, využití přednáškových sálů pro 
projekce organizované studenty, projekt kavárny, nominace člena vědecké rady, 



 10

organizace výuky a ukončení předmětu "Dějiny právního myšlení", zkoušení v předmětu 
"Obchodní právo“. 
18. dubna: návrh nominace členů disciplinární komise Právnické fakulty, Dlouhodobý 
záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a další tvůrčí činnosti  Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity na léta 2006-2010, přijímací řízení jaro 2007, sociální stipendia, 
volba předsedy; 
27. června: návrh na zrušení Řádu rigorózního řízení (vnitřního předpisu č.6), návrh na 
zrušení Stipendijního řádu (vnitřního předpisu č. 7), návrh technické novely statutu; 
10. října:  evaluace organizačních a metodických změn zkoušky z obchodního práva, 
Filmový klub (promítání českých filmů s anglickými titulky pro studenty MU - vzdělávací 
akce), nákup knih do knihovny fakulty 
21. listopadu: změna Statutu PrF MU - čl.29 a , čl. 20 odst. 7, v čl. 53 nový odstavec (8), 
příprava voleb do AS PrF MU, vyhlášení volby kandidáta na funkci děkana Právnické 
fakulty MU, prezentace přípravy, vyhlášení a průběhu voleb do UK AS PrF MU a SK AS 
PrF MU, ustanovení volební komise 
19. prosince: návrh na schválení podmínek přijetí ke studiu ve studijních oborech 
doktorského studijního programu Teoretické právní vědy, návrh na zrušení Vnitřního 
předpisu č. 4/2003-Studijní a zkušební řád doktorského studijního programu, návrh na 
rozšíření akreditace bakalářského kombinovaného studijního programu Právní specializace 
o obor Právo a finance. 
 
Dne 19.12.2006 se současně uskutečnilo slavnostní zasedání Akademického senátu 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity za účelem volby děkana fakulty. Volby se 
zúčastnil i prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., rektor Masarykovy univerzity a děkan PrF doc. 
JUDr. Jan Svatoň, CSc.  
 
Mandátová a volební komise pracovala ve složení - předseda doc. JUDr. Josef Kuchta, 
CSc. a člen komise Filip Vrubel, jako náhradníci byly navrženi JUDr. Eva Večerková a Jan 
Linhart.  
 
Předseda mandátové a volební komise doc. JUDr. Kuchta, CSc. přednesl zprávu o 
kandidátech na funkci děkana fakulty, jimiž byli prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. a 
prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. Oba kandidáti vystoupili s komentářem ke svým 
programovým prohlášením a následovala diskuse. Po ukončení diskuse bylo přistoupeno 
k hlasování.  
 
Předseda mandátové a volební komise podal zprávu o výsledku tajného hlasování 
Akademického senátu PrF MU. 
 
Rozdáno a odevzdáno bylo 19 hlasovacích lístků. 
Pro prof. Rozehnalovou hlasovalo 15 senátorů. 
Pro prof. Fialu hlasovali 4 senátoři. 
 
Předsedkyně AS PrF MU proto navrhla rektorovi Masarykovy univerzity jmenovat do 
funkce děkana prof. JUDr. Naděždu Rozehnalovou, CSc.  
 
Rektor Masarykovy univerzity prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D., následně rozhodnutím ze dne 
3. ledna 2007 jmenoval prof. JUDr. Naděždu Rozehnalovou, CSc., děkankou Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity s účinností od 1. dubna 2007 do 31. března 2011. 
 



 11

2.4.3. Zastoupení fakulty v akademickém senátu Masarykovy univerzity 
Akademickou obec Právnické fakulty zastupovali v r. 2006 v akademickém senátu 
Masarykovy univerzity tři učitelé – prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc., doc. JUDr. Milan 
Galvas, CSc., a JUDr. Filip Křepelka, Ph.D.,  který je předsedou akademického senátu MU 
– a dva studenti – Ivan Galat a Veronika Kudrová, která je předsedkyní studentské komory 
akademického senátu MU. 
 

2.5  Personální složení vědecké rady fakulty a přehled jejích hlavních 
aktivit 

 
2.5.1 Personální složení vědecké rady fakulty 
Vědecká rada pracovala ve složení:  
Interní členové 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – předseda, děkan Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity ; 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. – katedra národního hospodářství, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D. – katedra trestního práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. – vedoucí katedry občanského práva , Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. – vedoucí katedry ústavního práva a politologie, 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity ; 
• doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. – vedoucí katedry pracovního práva a sociálního 

zabezpečení, Právnická fakulta Masarykovy univerzity ; 
• doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. – katedra pracovního práva a sociálního 

zabezpečení, Právnická fakulta Masarykovy univerzity;  
• prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – katedra obchodního práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity ; 
• prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity ; 
• prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta 

Masarykovy univerzity ; 
• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. – katedra mezinárodního a evropského práva, 

Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – proděkanka Právnické fakulty Masarykovy 

univerzity; 
• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity; 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. – vedoucí katedry trestního práva, Právnická 

fakulta Masarykovy univerzity ; 
• doc. JUDr. Karel Marek, CSc. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity ; 
• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. – proděkan Právnické fakulty Masarykovy univerzity ; 
• doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. – vedoucí katedry práva životního prostředí a 

pozemkového práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 
• doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. – katedra správní vědy, správního práva a finančního 

práva, soudce Nejvyššího správního soudu České republiky; 



 12

• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – proděkanka Právnické fakulty 
Masarykovy univerzity; 

• doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. – vedoucí katedry správní vědy, správního práva a 
finančního práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Ivo Telec,  CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta 
Masarykovy univerzity;  

• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. – vedoucí katedry mezinárodního a evropského 
práva, Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA – vedoucí katedry národního hospodářství , 
Právnická fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. – vedoucí katedry právní teorie, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity; 

• prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc. – vedoucí katedry dějin státu a práva, Právnická 
fakulta Masarykovy univerzity; 

Externí členové 
• JUDr. Josef Baxa – předseda Nejvyššího správního soudu České republiky; 
• prof. JUDr. Peter Blaho, CSc. – rektor Trnavské univerzity v Trnavě, Slovenská 

republika; 
• JUDr. Vladimír Bulinský – advokát; 
• prof. JUDr. Karel Eliáš, Dr. – vedoucí katedry obchodního práva, Právnická fakulta 

Západočeské univerzity v Plzni; 
• prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. – děkan Právnické fakulty Univerzity Karlovy v 

Praze 
• prof. JUDr. Pavel Holländer, DrSc. – místopředseda Ústavního soudu České 

republiky; 
• JUDr. Mag. Iur. Michal Malacka, Ph.D. – děkan Právnické fakulty Univerzity 

Palackého v Olomouci; 
• JUDr. Michal Mazanec, místopředseda Nejvyššího správního soudu České republiky; 
• JUDr. Otakar Motejl – veřejný ochránce práv; 
• prof. JUDr. Jan Musil, CSc., dr.h.c. – soudce Ústavního soudu České republiky; 
• JUDr. Miroslav Růžička, Ph.D. – státní zástupce Nejvyššího státního zastupitelství 

České republiky; 
• JUDr. Pavel Rychetský – předseda Ústavního soudu České republiky; 
• JUDr. Jiří Spáčil, CSc. – soudce Nejvyššího soudu České republiky; 
• doc. JUDr. Marián Vrabko, CSc. – děkan Právnické fakulty Univerzity Komenského 

v Bratislavě, Slovenská republika; 
• JUDr. Eliška Wagnerová, Ph.D. – místopředsedkyně Ústavního soudu České 

republiky; 
• prof. JUDr. Alena Winterová, CSc. – katedra občanského práva, Právnická fakulta 

Univerzity Karlovy v Praze. 
 
2.5.2 Přehled hlavních aktivit vědecké rady fakulty 
V roce 2006 se uskutečnila 4 zasedání vědecké rady fakulty. Vědecká rada na nich mj. 
• projednala Dlouhodobý záměr vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a další 

tvůrčí činnosti Právnické fakulty Masarykovy univerzity na léta 2006-2010 
• projednala a schválila návrh žádosti o akreditaci habilitačního řízení pro 9 oborů a   

řízení ke jmenování profesorem pro 6 oborů 
• projednala a schválila návrh žádosti o rozšíření akreditace bakalářského 

kombinovaného studijního programu Právní specializace o obor Právo a finance 



 13

• vykonávala působnost ve 2 řízeních ke jmenování profesorem a v 1 habilitačním 
řízení 

• schválila další odborníky s právem zkoušet při státních zkouškách a při obhajobách 
disertací 

• schálila další školitele pro doktorský studijní program. 
 
 
 



 14

3.  VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOST  
 
3.1. Přijímací řízení do magisterského a bakalářského studijního 

programu 
Pro akademický rok 2006/2007 proběhlo přijímací řízení ke studiu v akreditovaném 
magisterském studijním programu Právo a právní věda, studijní obor Právo, a 
v akreditovaném bakalářském studijním programu Právní specializace, a to ve studijních 
oborech Veřejná správa, Teorie a praxe přípravného řízení trestního, Právní vztahy k 
nemovitostem  a Právo a mezinárodní obchod. Kritériem pro přijetí do všech studijních 
oborů bylo splnění zákonem o vysokých školách stanovených podmínek, tj. složení 
maturitní zkoušky k datu zápisu ke studiu, a podle děkanem PrF MU  vyhlášených 
podmínek též složení přijímací zkoušky - celouniverzitního Testu studijních předpokladů 
(TSP)  a umístění se výsledkem TSP v pořadí uchazečů k přijetí podle vyhlášených 
kapacitních limitů. TSP zahrnující osm subtestů (verbální myšlení, numerické myšlení, 
symbolické myšlení, prostorová představivost, úsudek, analytické myšlení, základy 
vědeckého myšlení, kritické myšlení) ověřoval specifické rysy myšlení nezbytného pro 
univerzitní studia a jeho výsledek byl kompatibilní pro přijímací řízení do všech studijních 
oborů na Právnické fakultě MU a studijních oborů na fakultách Ekonomicko-správní, 
Lékařské, Přírodovědecké, Pedagogické, Sportovních studií, do kterých se uchazeč 
přihlásil. TSP proběhl v termínech  5.,6. a 7. 5. 2006 a dále dne 6. 9. 2006, kdy tento 
termín byl určen uchazečům z řad absolventů středních škol v zahraničí maturujících zde 
ve školním roce 2005/2006. Zvláštní oborové testy se v rámci předmětného přijímacího 
řízení na PrF MU  nekonaly. 

Poměr mezi uchazeči a přijatými posluchači vyjadřuje níže uvedená tabulka: 

  

Obor nebo 
kombinace 

oborů 
Přihlášek Zpracováno Dostavilo 

se Uspělo Přezkum Auto- 
remedura

Přijato 
děkanem 

Přijato 
rektorem 

Přijato 
celkem

PrF B-PSP 
MEOB 
kombin. 

816 816 725 631 0 20 60 0 60

PrF B-PSP 
SOZA 
kombin. 

430 430 409 340 1 3 51 0 51

PrF B-PSP 
TPRT 
kombin. 

887 887 810 719 0 4 79 0 79

PrF B-PSP 
VESP 
kombin. 

870 870 803 714 0 3 108 0 108

PrF B-PSP 
VNEM 
kombin. 

720 720 659 582 0 8 90 0 90

PrF M-
PPV PR 4964 4964 4823 4189 0 39 681 2 683

CELKEM 8687 8687 8229 7175 1 77 1069 2 1071 
 Vysvětlivky:     
                           MEOB     Právo a mezinárodní obchod 



 15

                           SOZA      Právo  sociálního  zabezpečení 
                           TPRT      Teorie a praxe přípravného řízení trestního 
                          VESP       Veřejná správa 
                          VNEM      Právní vztahy  k nemovitostem 
                           PRPO       Právo a podnikání 
                          M-PPV      Právo a právní věda  
 

3.2  Bakalářský studijní program 
V akademickém roce   2005/2006  probíhala  výuka  v   oborech  Teorie  a  praxe  
přípravného  řízení trestního, Právo sociálního zabezpečení, Veřejná správa, Právo a 
podnikání, Právo a mezinárodní obchod  a Právní vztahy k nemovitostem. Toto  studium je  
koncipováno  jako  kombinované  studium,  v němž je zastoupena  jak složka  prezenční 
(představovaná  výukou v  rámci přednášek  a  konzultací),  tak  složka  distanční 
(představovaná řízeným samostudiem). Toto studium je směrováno výrazně profesně. 
Směrem k magisterskému studijnímu programu Právo je koncipováno a akreditováno jako 
studium neprostupné.      

Údaje  o vývoji  početních stavů  v bakalářských  oborech a  o výsledcích studia  v 
jednotlivých povinných  předmětech vyjadřují níže uvedené tabulky.  

Stav studentů v bakalářském kombinovaném studiu ke dni  31. 12. 2006 ve srovnání 
s předchozími lety 

Obory 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006
MISP/VS  27 78 182 220 217 221 215

SOZA  25 76 165 138 130 47 93 
TPRT 24   75 125 190 188 203

VNEM 21     62 158 162
PRPO     52 51 91 41 
MEOB     52 37 103 104

 
3.2.1  Přehled úspěšnosti v bakalářském kombinovaném studiu 

Přijatí a řádně zapsaní do 1. semestru v akademickém roce 2006/2007       

 Veřejná 
správa 

Teorie a 
praxe 

přípravného 
řízení 

trestního 

Právní vztahy 
k nemovitostem 

Právo 
sociálního 

zabezpečení 

Právo a 
mezinárodní 

obchod 

Zapsalo se 
ke studiu 

75 79 52 51 62 

Ukončení 
studia na 
vlastní 
žádost 

3 5 3 4 2 

Přestup na 
jiný obor + 
přeruš.  

0 0 1 (do MEOB) 
1 přerušení 

0 0 



 16

 3. semestr studia započatého v akademickém roce  2005/2006 

 Veřejná 
správa 

Teorie a 
praxe 

přípravného 
řízení 

trestního 

Právo a 
podnikání 

Právo a 
mezinárodní 

obchod 

Právní vztahy 
k 

nemovitostem

Zapsalo se ke 
studiu 
 

59 79 53 69 54 

Přerušení studia 
 

2 3 0 4 3 

Ukončení studia 
na vlastní žádost 

4 2 3 1 1 

Ukončilo studia 
pro nepl. studij. 
povinností 

2 4 9 20 6 

5. semestr studia započatého v akademickém roce 2004/2005 

 VESP SOZA TPRT VNEM 
Zapsalo se ke studiu 99 47 62 78 

Přerušilo studium 3 0 2 0 

Odešlo na jiné fakulty, 
zanechalo studia 

6 2 1 7 

Absolventi studia v roce 2005/2006 

 SOZA VESP TPRT PRPO VNEM MEOB 
Zapsaní studenti do  
6. semestru 

4 105 52 42 72 32 

Absolventi 2 96 42 32 70 24 

Statistika známek – podzimní semestr 2005 

Předmět podzim
2000 

podzim
2001 

podzim
2002 

podzim 
2003 

podzim 
2004 

podzim
2005 

BM101Zk Základy teorie práva  1.58 1.93 2.29 1.83 1.99 - 
BM102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.53 1.67 1.67 1.95 2 - 
BM104Zk Dějiny české veřejné správy 1.3 1.18 1.35 1.31 1.8 - 
BM301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

- 2 2.43 2.13 2 - 

BM302Zk Základy sociologie a psychologie 
práva 

- 1.73 1.87 1.82 1.63 - 

BM303Zk Základy správního práva a veřejné 
správy 

- 1.76 1.67 1.61 1.5 1.96 

BM501Zk Finance místní správy - - 1 1.79 1.72 1.97 
BM502Zk Základy správního práva hmotného - - 1.37 1.61 1.52 1.77 
BM503Zk Správní právo procesní - - 1.75 1.76 1.59 1.85 



 17

BM504Zk Základy práva EU - - 1.77 1.88 1.79 - 
BN101Zk Základy teorie práva - - - - 2.2 - 
BN102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - - 2.01 - 
BN104Zk Dějiny české veřejné správy - - - - 1.82 - 
BN301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 1.71 - - - - - 

BN302Zk Základy sociologie a psychologie 
práva 2.19 - - - - - 

BN303Zk Základy obchodního práva včetně 
úvodu do občanského práva 1.95 - - - - - 

BN505Zk Správní právo procesní 1.74 1.47 - - - 1.69 
BN506Zk Základy občanského práva 
procesního 2 1.85 - - - 2.01 

BO101Zk Dějiny soukromého práva – římské 
právo věcné a obligační - - - 1.66 - 2.03 

BO102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - 1.75 - - 
BO103Zk Základy teorie práva - - - 1.93 - - 
BO104Zk Základy soukromého práva – úvod do 
občanského práva - - - 1.72 - - 

BO301Zk Základy NH a makroekonomie - - - - 1.73 - 
BO302Zk Mezinárodní právo soukromé - - - - 1.4 - 
BO303Zk Mezinárodní právo veřejné - - - - 2 - 
BO304Zk Právo EU I - - - - 1.76 - 
BO501Zk Mezinárodní obchodní soudnictví a 
arbitráž - - - - - 2.18 

BO502Zk Mezinárodní právo obchodní II - - - - - 1.35 
BO503Zk Mezinárodní ekonomické organizace - - - - - 1.63 
BP101Zk Dějiny soukromého práva-římské 
právo věcné a obligační - - - 1.77 - 1.6 

BP102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - 2.11 2 - 
BP103Zk Základy teorie práva - - - 2.03 2 - 
BP104Zk Úvod do soukromého práva – základy 
občanského práva - - - 1.59 3 - 

BP301Zk Základy sociologie a psychologie - - - - 1.68 - 
BP302Zk Základy NH a makroekonomie - - - - 1.88 - 
BP303Zk Základy občanského práva procesního - - - - 1.86 - 
BP304Zk Právo obchodních společností - - - - 1.95 - 
BP502Zk Obchodní závazky, obchodní 
soudnictví - - - - 1.81 1.78 

BP503Zk Základy práva EU - - - - 2.38 - 
BP504Zk Právní ochrana životního prostředí, 
pozemkové právo - - - - 2 1.95 

BP506Zk Základy marketingu - - - - 2.33 1.62 
BS101Zk Základy teorie práva 2.04 2.2 2.21 - 2.01 - 
BS102Zk Základy státovědy a ústavního práva 1.48 2.08 2.2 - 2.17 - 
BS301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 

- 2.24 2.62 1.95 - - 

BS302Zk Základy sociologie a psychologie - 1.88 1.78 1.9 - - 



 18

práva 
BS303Zk Úvod do soukromého práva - 1.6 1.92 1.71 - - 
BS501Zk Základy správního práva procesního - - 1.56 1.82 1.92 - 
BS504Zk Základy práva Evropské unie - - 1.8 1.94 1.78 - 
BT101Zk Základy teorie práva - - 2.12 1.99 2.17 - 
BT102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - 1.97 2.15 2.08 - 
BT301Zk Základy makroekonomie a národního 
hospodářství 1.26 - - 2.08 2.04 - 

BT302Zk Základy sociologie a psychologie 
práva 1.6 - - 1.85 1.92 - 

BT303Zk Základy občanského práva hmotného 
a obchodního práva 1.75 - - 1.69 2.12 1.63 

BT304Zk Základy obchodního práva - - - - 1.98 1.9 
BT503Zk Základy trestního práva - - - - 1.95 2.09 
BT504SZk Souhrnná zkouška. (TPH + TPP) 1.81 1.6 - 2.06 - - 
BZ101Zk Základy teorie práva - - - - - 2.19 
BZ102Zk Základy státovědy a ústavního práva - - - - - 1.97 
BZ103Zk Dějiny české veřejné správy - - - - - 1.46 
BZ104Zk Úvod do soukromého práva a základy 
občanského práva - - - - - 1.81 

BZ301Zk Základy ekonomie - - - - - 2.05 
BZ302Zk Základy sociologie a psychologie 
práva - - - - - 1.78 

BZ303Zk Úvod do soukromého práva a základy 
občanského práva - - - - - 1.93 

BZ501Zk Základy práva EU - - - - - 1.93 

Statistika známek – jarní semestr 2006 

Předmět jaro 
2001 

jaro 
2002 

jaro 
2003 

jaro 
 2004 

jaro 
 2005 

jaro  
2006 

BEP201Zk Právní nauka II - - - - 1.43 1.41 
BEP401Zk Osoby a jejich právní postavení v 
evropském kontextu - - - - - 1.66 

BEV201Zk Dějiny evropského právního myšlení - - - - 1.37 1.42 
BEV202Zk Evropské právní dějiny - - - - 1.13 1.17 
BEV203Zk Římské právo - - - - 2 1.2 
BEV401Zk Evropské právo a ústavní právo - - - - - 2.26 
BEV402Zk Evropská úprava ochrany lidských 
práv - - - - - 1.5 

BEV403Zk Trestní právo v evropském prostředí - - - - - 1.55 
BM201Zk Počítačové informační systémy (jiný) 1.4 1.72 1.76 1.66 1.68 - 
BM204Zk Základy politologie 1.24 1.47 1.3 1.39 1.82 - 
BM401Zk Základy finančního práva - 1.62 1.7 1.74 1.72 1.55 
BM601Zk Základy práva životního prostředí - - 1.52 1.66 1.55 1.66 
BM602Zk Proces správy daní a poplatků - - 1 1.58 1.68 1.74 
BM603Zk Správní věda pro bakaláře - - 1.25 1.31 1.39 1.36 



 19

BN201Zk Počítačové informační systémy - - - - 1.9 - 
BN204Zk Základy politologie - - - - 1.93 - 
BN205Zk Základy správního práva a veřejné 
správy - - - - 2.03 1.93 

BN401Zk Základy finančního práva - - - - 1.83 1.94 
BN403Zk Základy obchodního práva - - - - - 2.16 
BN405Zk Základy občanského práva hmotného 1.4 - - - - - 
BN605Zk Pozemkové právo 1.64 1.38 - - - 1.61 
BN606Zk Katastr nemovitostí 1.28 1.09 - - - 1.2 
BO201Zk Základy obchodního práva - - - 1.79 - 2.06 
BO202Zk Vybrané otázky občanského práva - - - 1.97 - 2.25 
BO203Zk Základy finančního práva - - - 2.2 - - 
BO205Zk Odborná jazyková průprava - - - 2.4 - - 
BO401Zk Bankovnictví, finančnictví - - - - 2.37 - 
BO404Zk Právo EU II - - - - 1.71 - 
BO601Zk Mezinárodní ochrana autorských a 
průmyslových práv - - - - - 2.1 

BO602Zk Mezinárodní vztahy - - - - - 1.52 
BP201Zk Základy obchodního práva - - - 1.54 - 1.75 
BP202Zk Základy pracovního práva a práva 
sociálního zabezpečení - - - 1.46 - 1.68 

BP203Zk Živnostenské právo - - - 1.53 - 1.29 
BP204Zk Aktuální otázky realizace a aplikace 
obchodního práva - - - 1.61 - 1.78 

BP401Zk Základy finančního práva - - - - 1.81 - 
BP402Zk Základy správního práva hmotného - - - - 1.76 - 
BP403Zk Základy správního práva procesního - - - - 1.96 - 
BP404Zk Základy práva mezinárodního obchodu - - - - 1.38 - 
BP601Zk Soutěžní právo - - - - 2.31 1.73 
BP603Zk Základy trestního práva - - - - 2.5 1.93 
BS202Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového 1.4 2.02 1.91 - 1.92 - 

BS203Zk Základy finančního práva 1.24 1.98 1.71 - 1.96 - 
BS402Zk Základy pracovního práva - 1.56 1.55 1.42 - 1.78 
BS403Zk Základy občanského práva procesního - 1.6 1.97 1.93 - 2.17 
BS602Zk Základy trestního práva hmotného - - 1.62 2.08 2.01 - 
BS603Zk Právo sociálního zabezpečení - - 1.18 1.67 1.86 - 
BT202Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového - - 1.94 2.25 1.75 - 

BT203Zk Základy finančního práva - - 1.48 2.24 1.93 - 
BT403Zk Základy kriminalistiky 1.5 - - 1.57 1.3 1.76 
BT601Zk Základy kriminologie, penologie a 
soudní antropologie 1.18 1.08 - - 1.71 1.53 

BT602Zk Základy soudního lékařství 1.22 1.17 - - 1.36 1.56 
BZ202Zk Počítačové informační systémy - - - - - 1.72 



 20

BZ203Zk Základy politologie - - - - - 1.6 
BZ204Zk Základy finančního práva - - - - - 1.94 
BZ205Zk Základy teorie správního práva a práva 
přestupkového - - - - - 2.08 

BZ206Zk Základy managementu - - - - - 1.93 

 

3.3  Magisterský studijní program     
Právnická  fakulta  realizuje  magisterský  studijním  program Právo a právní věda v 
prezenční formě v oboru Právo.   

Konkrétní údaje o vývoji počtu studentů a výsledcích ve studiu vyjadřují dále uvedené 
tabulky. 

Stavy studentů magisterského studijního programu k 31.12.2006 ve srovnání 
s předchozími lety 

ročník/ 
rok 

2001 2002 2003 2004 2005 2006 

1.ročník 518 518 540 486 498 491 
2.ročník 413 494 491 505 443 462 
3.ročník   420 411 519 506 577 501 
4.ročník 427 409 408 516 482 557 
5.ročník 399 451 404 393 490 499 
Celkem 2 177 2283 2362 2406 2490 2510 

   Studenti podle semestrů 

PODZIM 2003 1.sem. 3.sem. 5.sem. 7.sem. 9.sem. Celkem 
 556 524 522 406 404 2412 
PODZIM 2004 1.sem. 3.sem. 5.sem. 7.sem. 9.sem Celkem 
 499 506 500 508 383 2396 
PODZIM 2005 1.sem 3.sem. 5.sem 7.sem 9.sem. Celkem 
 499 439 577 482 491 2488 
PODZIM 2006 1.sem. 3.sem. 5.sem. 7.sem. 9.sem. Celkem 
 517 462 500 557 460 2496 

               
Pohyb studentů během akademického roku 2005/2006 

  Období 1.9.2005-31.8.2006 Období 1.9.2006-
31.12.2006 

 ukončilo pro nesplnění 
studijních povinností: 49 

nesplnilo podmínky pro 
zápis do dalšího semestru: 
143 
z toho 127 požádalo o 
výjimku, 92 byla výjimka 
povolena 

ukončilo zanecháním na 
vlastní žádost 

26  105 
(převážně v 1. semestru) 

přerušilo studium 85, 
z toho 63  

89, 
převážně v 10. semestru 



 21

v 10. a 11. semestru 
odešlo na jiné fakulty 0  0 
 
Během akademického roku 2005/2006 přestoupilo z magisterského studijního programu do 
bakalářského studijního programu celkem 15 studentů. 

V akademickém roce 2005/6 ukončilo studium státní závěrečnou zkouškou 450 
studentů.        
 
Statistika známek -podzimní semestr 2005 

Předmět podzim 
2000 

podzim 
2001 

podzim 
2002 

podzim 
2003 

podzim 
2004 

podzim 
2005 

MP101Zk Filozofie pro právníky 1.7 1.86 1.88 1.92 1.88 - 
MP102Zk Sociologie práva 1.92 1.83 1.97 2.04 1.89 - 
MP103Zk Právní dějiny 2.09 2.09 2.1 2.05 2.25 2.24 
MP104Zk České a československé právní dějiny - - - - - 2.15 
MP105Zk Politologie - - 1.73 1.84 1.73 - 
MP113Zk Teorie práva - - - - - 1.93 
MP121Zk Státověda 1.81 1.74 1.97 2.08 2.07 2.1 
MP301Zk Základy ekonomie II 1.78 1.49 1.84 1.87 2.21 2.11 
MP302Zk Základy managementu 1.38 1.57 1.85 1.63 1.81 1.77 
MP305Zk Psychologie pro právníky 1.64 1.65 1.62 1.74 1.9 1.76 
MP501Zk Občanské právo III 1.63 1.67 1.77 1.8 1.82 2.03 
MP502Zk Pracovní právo II 1.72 1.72 1.7 1.73 1.82 2.05 
MP505Zk Právo duševního vlastnictví 1.4 1.27 1.37 2.54 1.95 1.82 
MP701Zk Správní právo II - - - - - 1.98 
MP705Zk Pozemkové právo 1.95 1.94 2 1.96 1.93 2.21 
MP706Zk Vybrané problémy ústavního práva – 
lidská a občanská práva 1.41 1.38 1.62 1.98 2.07 - 

MP707Zk Vybrané problémy ústavního práva – 
ústavní soudnictví 1.65 1.41 1.48 1.34 1.63 1.75 

MP708Zk Vybrané problémy ústavního práva – 
ústavní systémy 1.39 1.38 1.85 1.98 1.72 1.74 

MP709Zk Vybrané problémy ústavního práva – 
parlamentní a volební právo 2.03 1.79 1.7 2.06 1.65 2 

MP710Zk Vybrané problémy ústavního práva – 
teorie a praxe právního státu 1.18 1.22 1.76 1.66 1.28 1.69 

MP711Zk VPUP – Introduction to Constitutional 
Law of the USA 

- - 1.9 2.33 2.22 - 

MP724Zk Právo mezinárodního obchodu 1.9 2.17 1.89 1.84 1.95 2.1 
MP725Zk Správní věda 1.29 1.47 1.59 - - - 
MP901Zk Trestní právo (hmotné a procesní) 3 - - 1.73 - - 
MP904Zk Právo životního prostředí II 1.96 1.81 1.71 2.13 1.64 1.91 
MP905Zk MPV II – Univerzální a partikulární 
ochrana lidských práv 2.09 2.28 2.27 2.13 2.05 2.03 

MP906Zk Mezinárodní právo veřejné II – právo 
uprchlické 2.11 2.07 2.14 2 1.89 1.93 



 22

MP907Zk Mezinárodní právo veřejné II – univerzální 
a partikulární organizace 2.48 2.22 2.05 2.16 1.47 - 

MP908Zk Mezinárodní právo veřejné II - 
mezinárodní právo humanitární - - - - - 1.41 

MP929Zk Finanční právo III. 1.72 1.95 2.29 1.71 2.13 2.1 
MPP516Zk Právní informatika II 1.74 - - - - - 
MPP723Zk Právní informatika II 1 - - - - - 
MPPIpo01Zk Právní informatika II. - 1.7 - - - - 
MPV01Zk Právní informatika II - - 1.79 1.73 1.73 1.93 
MV115Zk Ústavní vývoj českého státu 1.54 1.71 1.39 2.4 2.43 2.41 
MV119Zk Dějiny ekonomických teorií 2.26 2.11 2.02 2.04 2.2 2.57 
MV120Zk Rétorika - - - - - 1.26 
MV315Zk Dějiny soukromého práva 1.72 1.39 1.67 1.4 1.64 1.6 
MV316Zk Církevní právo 1.78 1.71 1.48 1.46 2.2 2.07 
MV317Zk Právní informatika I – Základy výpočetní 
techniky 1.7 1.3 1.57 1.7 1.49 1.5 

MV512Zk Družstevní právo 1.18 1.3 1.1 1.04 1.36 1.43 
MV513Zk Právní problémy reklamy 1.49 1.51 1.47 1.31 1.46 1.23 
MV514Zk Sociálně-právní ochrana dítěte 1.19 1.11 1.25 1.05 1.13 - 
MV516Zk Zkouška z jazyka II. 3. – francouzština pro 
právníky 

- 2.5 - - - - 

MV517Zk Vergleich des deutschen und 
österreichischen Verfahrensrechts 

- 1.6 1.15 1.07 1.33 1.45 

MV518Zk Zkouška z jazyka II. 
3. – němčina pro právníky 

- 1.33 - - - - 

MV711Zk Úvod do marketingu 1.47 1.39 1.5 1.81 2.04 1.56 
MV716Zk Právní aspekty živnostenského podnikání 1.69 1.68 1.66 1.74 1.78 1.86 
MV717Zk Kolektivní vyjednávání 1.18 1.36 1.5 1.35 - - 
MV718Zk Právo cenných papírů - - 1.46 1.37 1.16 - 
MV720Zk Stavební právo 1.53 1.76 1.33 1.71 1.8 1.8 
MV721Zk Obchodní smlouvy v praxi 1.57 1.64 1.49 1.57 1.43 1.45 
MV727Zk Zivilrecht in Fällen I - 1.16 1.25 1.16 1.1 1.28 
MV729Zk Právní klinika I - - 1.37 1.11 1.33 - 
MV731Zk Normativní systémy v kyberprostoru - - - - 1.32 1.5 
MV912Zk Finance místní správy 1.05 1 1 1.07 1.43 - 
MV913Zk Měnové a devizové právo 1.2 1.22 1.09 1.06 1.1 - 
MV914Zk Celní právo 1.1 - - - - - 
MV915Zk Správní soudnictví 1.1 1.33 1.1 1.1 1 - 
MV916Zk Kriminalistika 1.46 1.4 1.43 1.39 1.32 1.39 
MV917Zk Kriminologie 1.32 1.36 1.59 1.61 1.54 1.57 
MV918Zk Katastr nemovitostí 1.6 1.9 1.07 1.05 1 1.33 
MV919Zk Místní správa 1.38 1.42 1.89 1.46 1.16 - 
MV920Zk Integrated Refugee Law Course 1 1 1.17 1.28 - - 
MV921Zk Soudní kontrola veřejné správy 1.53 1.41 1.52 1.55 1.42 - 
MV922Zk Záruky zákonnosti ve veřejné správě 1.5 1.05 1.69 1.52 1.22 - 



 23

MV923Zk Teorie rozhodovacích procesů ve veřejné 
správě 

- - 1.38 1.31 1.14 - 

MV925Zk Právotvorba územní samosprávy - - - 2.1 1.83 - 
MV926Zk Právnické výpočty - - - - 1.63 1.73 
MV927Zk Veřejný majetek - - - - 1.3 - 
MV929Zk Introduction to EU Law - - - - 1 1.29 
MVV0137Zk Úvod do ústavního systému Francie a 
frankofonních zemí (francouzsky) 

- - 1.6 - - 1.41 

MVV01Zk Akademické psaní pro právníky - tvůrčí 
seminář 

- - - - - 1.85 

MVV0457Zk Current International and Domestic 
Issues 

- 1.07 1.02 1 - - 

MVV07357Zk Anglo-american Commercial Law – 
Letters of Credit 

- 2 1.63 - - - 

MVV13357Zk Úvod do práva USA - 1.5 - - - - 
MVV15357Zk Anglo-American Commercial Law – 
Intellectual Property 

- 2.1 2.1 - - - 

MVV22Zk Comparative Federal Judicial Systems - - 1.87 2.19 2 - 
MVV24Zk Škola rakouského práva I (německy) - - - 1.75 1.67 1.64 
MVV351Zk International and U. S. Taxation - - - - 1.45 - 
MVV35Zk International Business Transactions - - - - 1.44 - 
MVV791Zk International and U. S. Taxation - - - - 1 - 
MVV79Zk International Business Transactions - - - - 1.27 - 
MX508Zk Zkouška z jazyka II. – němčina pro 
právníky 1.28 - - - - - 

MX509Zk Zkouška z jazyka II. – francouzština pro 
právníky 1.5 - - - - - 

MX510Zk Zkouška z jazyka II. – angličtina pro 
právníky 1.3 - - - - - 

MX515Zk Zkouška z jazyka II. – ruský jazyk pro 
právníky 1 - - - - - 

MX924Zk Zkouška z jazyka III – ruský jazyk pro 
právníky 1 - - - - - 

 
Statistika známek – jarní semestr 2006 

Předmět jaro 
2001 

jaro 
2002 

jaro 
2003 

jaro 
2004 

jaro 
2005 

jaro 
2006 

MP201Zk České a československé právní dějiny 
II 2.64 2.61 2.43 2.46 2.51 - 

MP202Zk Teorie práva II 1.98 1.78 1.99 2.07 2.01 - 
MP203Zk Římské právo II 2 1.86 1.92 2.16 2.28 1.99 
MP204Zk Politologie II 1.65 1.66 - - - - 
MP212Zk Sociologie práva - - - - - 1.84 
MP215Zk Evropské právo I - - - - - 1.74 
MP216Zk Filozofie pro právníky - - - - - 2 
MP218Zk Dějiny právního myšlení - - - - - 2.18 
MP402Zk Rodinné právo 1.5 1.61 1.53 1.6 1.79 1.65 



 24

MP403Zk Ústavní právo II 1.65 1.72 1.98 2.03 2.1 2.13 
MP406Zk Jazyk I. 4. – němčina pro právníky – 
zkouška - 1.72 1.76 1.83 2.14 2.03 

MP407Zk Jazyk I. 4. – francouzština pro právníky 
– zkouška - 1.93 2.12 1.71 2.13 1.6 

MP409Zk Jazyk I. 4. – angličtina pro právníky – 
zkouška - 1.57 1.61 1.71 1.69 1.95 

MP601Zk MPS II – Evropské mezinárodní právo 
soukromé 1.83 2 2.12 2.15 2.42 2.72 

MP602Zk MPS II – Mezinárodní právo procesní v 
justiční praxi 2.04 2.19 2.36 2.53 2.85 - 

MP603Zk Občanské právo procesní II 2.09 1.85 1.93 2.14 2.17 2.55 
MP604Zk Obchodní právo III 1.92 1.9 1.98 2.77 2.66 2.81 
MP608Zk MPS II – Mezinárodní ochrana práva 
duševního vlastnictví - - 2.4 2.43 2.8 - 

MP801Zk Právo sociálního zabezpečení 1.65 1.6 1.57 1.61 1.65 1.74 
MP804Zk Trestní právo III 1.87 1.92 1.81 1.84 1.81 1.93 
MP806Zk Právo Evropské unie II – Jednotný 
vnitřní trh ES 1.63 1.63 1.92 1.87 2.02 2.02 

MP807Zk Právo Evropské unie II – Společné 
mechanismy a politiky - - 2.01 2.11 - - 

MP808Zk Správní právo III 1.73 1.83 1.7 1.67 1.79 1.76 
MPV01Zk Právní informatika II - - 1.81 1.9 1.69 1.76 
MPPIja02(1)Zk Právní informatika II 1.74 1.77 - - - - 
MV205Zk Logika pro právníky 1 1.13 1 1.29 1.36 1.44 
MV211Zk Rétorika 1.08 1.23 1.4 1.16 1.22 - 
MV212Zk Problémy moderní demokracie 1.2 1.14 - - - - 
MV213Zk Moderní právní dějiny 1.45 1.63 1.65 1.56 2.22 2.05 
MV214Zk Latina pro právníky – pro začátečníky – 
zkouška - 1.83 2.02 2.04 1.91 1.92 

MV215Zk Latina pro právníky – pro pokročilé – 
zkouška - 1.23 1.71 1.43 2 1.68 

MV216Zk Srovnávací politologie - - 1.46 1.85 2.31 - 
MV411Zk Ekopolitika 1.41 1.31 1.55 1.21 1.34 1.21 
MV413Zk Jazyk II. 2. – němčina pro právníky – 
zkouška - 1.4 1.37 1.06 1.37 1.3 

MV415Zk Jazyk II. 2. – latina pro právníky – pro 
začátečníky – zkouška - 1 2 1.5 2.1 1.75 

MV416Zk Jazyk II. 2. – angličtina pro právníky – 
zkouška - 1.16 1.16 1.35 1.37 1.5 

MV417Zk Jazyk II. 2. – latina pro právníky – pro 
pokročilé – zkouška - 1 1.5 1.75 1.37 1.62 

MV418Zk Jazyk II. 2. – francouzština pro 
právníky – zkouška - - 2 1.78 1.75 1.75 

MV419Zk Právní informatika I – Základy 
výpočetní techniky - - 2.07 1.92 1.8 1.74 

MV423Zk Účetnictví 1.77 - - - - - 
MV424Zk Srovnávací politologie - - - - - 1.62 



 25

MV608Zk Právo obchodních společností 1.89 1.47 1.63 1.92 1.28 1.38 
MV612Zk Jazyk II. 4. – angličtina pro právníky – 
zkouška - 2 1.25 2 1.33 2 

MV613Zk Jazyk II. 4. – němčina pro právníky – 
zkouška - - 1.5 1.25 1.2 1.16 

MV614Zk Jazyk II. 4. – latina pro právníky – pro 
začátečníky – zkouška - - - - 2 2.33 

MV615Zk Jazyk II. 4 – latina pro právníky – pro 
pokročilé – zkouška - - 1 - - - 

MV616Zk Jazyk II. 4. – francouzština pro 
právníky – zkouška - - 2.25 - 1.75 - 

MV617Zk Vergleich des deutschen und 
schweizerischen Verfahrensrechts - - - 1.25 1.25 1.5 

MV618Zk Sociální dialog - - - - 1.47 - 
MV810Zk Jazyk II. 6. – němčina pro právníky – 
zkouška - 1 1 - 1 1 

MV812Zk Jazyk II. 6. – latina pro právníky – pro 
začátečníky – zkouška - 2.25 - - - 1.5 

MV815Zk Právo cenných papírů II 1.81 1.69 - - - - 
MV816Zk Spolkové a nadační právo 1.19 1.34 1.64 1.54 1.52 - 
MV817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně 
výdělečně činných - 1.26 1.04 1.02 1.03 1.04 

MV818Zk Soudobé mezinárodní vztahy 1.54 1.37 1.2 1.42 1.76 1.46 
MV819Zk Srovnávací právověda 1 1.11 1.11 - - - 
MV820Zk Odpovědnost za výrobek 1.34 1.05 - - - - 
MV821Zk Teorie financí a bankovnictví 1.9 2.28 1.95 1.91 2.39 2.14 
MV822Zk Úvod do práva USA 1.5 - - - - - 
MV823Zk Vybrané problémy práva ES 1.66 - - - - - 
MV824Zk Právní informatika III 1.2 - 1.16 1.25 1.1 1.11 
MV826Zk Aktuální problémy MPV - 1.4 2 1.96 1.42 - 
MV827Zk Judikatura ESD (anglicky) - 1.44 1.61 1.78 1.93 1.35 
MV828Zk Světové hospodářské právo - 1 1 1 1.34 - 
MV829Zk Jazyk II. 6. – latina pro právníky – pro 
pokročilé – zkouška - 2 1 - 1 1 

MV831Zk Zivilrecht in Fällen II - 1.14 1.1 1 1.38 1.42 
MV832Zk Sociální politika v Evropské unii - 1.35 1.61 1.95 1.5 2 
MV834Zk Postavení a úloha advokacie v českých 
zemích - - - 1.26 1.3 1.53 

MV835Zk Veřejné finance - 1.13 1.49 1.56 2.05 2.15 
MV836Zk Základy práva Polské republiky 
(polsky) - 1 1 1 1 - 

MV837Zk Jazyk II. 6. – francouzština pro 
právníky – zkouška - - 2 1 2.5 - 

MV838Zk Směnečné a šekové právo - - 1.24 1.35 1.14 1.56 
MV839Zk Evropská justice - - - - 1.49 1.74 
MVV01Zk Akademické psaní pro právníky - tvůrčí 
seminář - - - - - 2 



 26

MVV0248Zk Francouzské soudnictví a řízení 
před fran. soudy (francouzsky) - 1 1.33 - - - 

MVV0348Zk Účetnictví - 1.76 1.97 1.99 1.85 2.07 
MVV0668Zk Current International and Domestic 
Issues - 1 - - - - 

MVV10468Zk Le francais de la jurisprudence - 2 1 - 1 1.75 
MVV15468Zk Introduction to USA Law - 1.17 1.71 1.77 1.78 - 
MVV16468Zk Contract Law - 1 - - - - 
MVV25Zk Škola rakouského práva II (německy) - - 1.52 1.6 1.3 1.5 
MV825Zk Účetnictví 1.8 - - - - - 
MVV26Zk Introduction to American 
Constitutional Law 1 - - - - - 

MX214Zk Zkouška z jazyka I. – latina pro 
právníky – pro začátečníky 1.94 - - - - - 

MX215Zk Zkouška z jazyka I. – latina pro 
právníky – pro pokročilé 1.53 - - - - - 

MX406Zk Zkouška z jazyka I. – němčina pro 
právníky 1.54 - - - - - 

MX407Zk Zkouška z jazyka I. – francouzština pro 
právníky 1.46 - - - - - 

MX408Zk Zkouška z jazyka I. – ruský jazyk pro 
právníky 1.84 - - - - - 

MX409Zk Zkouška z jazyka I. – angličtina pro 
právníky 1.5 - - - - - 

MX817Zk Sociální zabezpečení osob samostatně 
výdělečně činných – zkouška 1.16 - - - - - 

MX826Zk Aktuální problémy mezinárodního 
práva veřejného – zkouška 1.76 - - - - - 

MX827Zk Judikatura Evropského soudního 
dvora (anglicky) – zkouška 1.44 - - - - - 

MX828Zk Světové hospodářské právo – zkouška 1 - - - - - 

 

3.4  Rigorózní řízení  
Rigorózní řízení dle stavu k 31. 12. 2006 ve srovnání s předchozími lety 

Zahájené rigorózní řízení Vrácené rigorózní 
práce 

Řádně ukončené 
rigorózní řízení 

 
Specia-
lizace 
 

2002 03 04 05 06 02 03 04 05 06 02 03 04 05 06 

Dějiny 
SaP 

1 5 5 4 1 - - - 1 1 - 3 4 3 2 

Finanč. 
právo 

1 6 6 4 3 - - - - - 1 3 8 5 1 

MPS* 3 4  6 2 - - - - - - 1 4 5 3 
MPV* 1 3 2 3 1 - - 1 - - - 1 1 3 2 
Občan. 
právo 

26 20 3 21 15 - 4 - 4 4 10 6 18 13 14 



 27

Obch. 
právo 

12 13 18 5 6 - 3 4 1 2 4 5 5 1 5 

Prac. 
právo 

2 7 8 8 9 - 1 - 1 - 1 2 7 3 12 

Právo 
ES 

3 5 3 6 5 - - - - - - 2 4 7 3 

Právo 
ŽP 

1 1 4 1 1 - - - - - - - 3 3 1 

Římské 
právo 

- - - - - - - - - - - - - - - 

Správ. 
právo 

21 7 11 17 12 - - - - - 12 2 11 14 11 

Teorie 
práva 

3 7 2 4 6 - - - - 2 2 2 6 1 4 

Trest. 
právo 

8 8 13 7 10 - 2 - 3 1 1 1 8 8 8 

Ústav. 
právo 

2 7 2 4 2 - - - 1 - 2 4 3 4 2 

Celkem 84 93 81 90 73  10 5 11 10 33 32 82 70 68 

* MPS – Mezinárodní právo soukromé  
   MPV – Mezinárodní právo veřejné 
                                                                                                                                                     

3.5  Činnost studijního oddělení 
Oddělení zajišťovalo administrativní a organizační podporu těmto aktivitám fakulty: 
• Bakalářský a magisterský studijní program - agenda studentů, přijímací řízení, 

imatrikulace, tvorba rozvrhu, blokové zkoušky, státní závěrečné zkoušky, promoce 
• Rigorózní řízení 
• Celoživotní vzdělávání v rámci bakalářského a magisterského studijního programu 

s výjimkou přijímacího řízení 
• Stipendia pro studenty bakalářského a magisterského studijního programu 
• Agenda kolejí pro studenty 1. semestru. 

Dále zajišťovalo oddělení technickou podporu v oblasti informačního systému MU. 
 
 



 28

4.  VĚDECKOVYZKUMNÁ ČINNOST 
 

4.1  Profesorská a habilitační řízení 
Právnická fakulta měla v roce 2006 oprávnění konat řízení ke jmenování profesorem 
v následujících čtyřech oborech: 

• Ústavní právo a státověda (do 22.11.2007), 
• Obchodní právo (do 22.11.2007), 
• Mezinárodní právo veřejné (do 5.12.2011), 
• Občanské právo (do 31.10.2011), 

Oprávnění konat habilitační řízení měla fakulta v roce 2006 v osmi oborech: 
• Ústavní právo a státověda (do 22.11.2007), 
• Obchodní právo (do 22.11.2007), 
• Dějiny státu a práva (do 22.11.2007), 
• Pracovní právo a sociální zabezpečení (do 22.11.2007), 
• Trestní právo (do 22.11.2007), 
• Mezinárodní právo soukromé (do 5.12.2007), 
• Mezinárodní právo veřejné (do 5.12.2011), 
• Občanské právo (do 31.10.2011), 

V roce 2006 uskutečnila fakulta řízení ke jmenování profesorem dvou uchazečů - jednoho 
z fakulty a jednoho externího: 
• prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., vedoucí katedry občanského práva - obor občanské právo 

– řízení ukončeno jmenováním profesorem dne 6.11.2006 
• doc. JUDr. Ján Klučka, CSc., soudce Soudního dvora Evropských společenství, obor 

mezinárodní právo veřejné – vědecká rada univerzity souhlasila s návrhem na 
jmenování dne 3.10.2006, návrh na jmenování profesorem byl předložen ministrovi. 

Zahájena byla dvě habilitační řízení, obě externích uchazečů: 
• JUDr. Ludmila Lochmanová, Ph.D., Univerzita Palackého v Olomouci – obor 

obchodní právo - řízení zahájeno 23.5.2006 
• JUDr. Marie Grossová, Ph.D., Finanční ředitelství Ostrava – obor občanské právo – 

řízení zahájeno dne 20.12.1996. 
 

4. 2  Studium v doktorském studijním programu  
 
4.2.1  Akreditované obory 
Fakulta má akreditován doktorský studijní program „Teoretické právní vědy“ se 14 
studijními obory:  
• Teorie práva,  
• Dějiny státu a práva,  
• Římské právo,  
• Ústavní právo a státověda,  
• Správní právo,  
• Finanční právo,  
• Občanské právo,  
• Ochodní právo,  
• Pracovní právo,  
• Trestní právo,  



 29

• Právo životního prostředí,  
• Mezinárodní právo veřejné,  
• Mezinárodní právo  soukromé,  
• Právo Evropských společenství.  

Všechny obory jsou akreditovány v prezenční a kombinované formě studia do 9. dubna 
2009. 
 
4.2.2  Přijímací řízení  
Pro akademický rok 2006/2007 bylo ke studiu přijato 47 uchazečů, ke studiu se zapsalo 45 
uchazečů.  

Přijímací řízení pro studium zahajované v akademickém roce 2006/2007 bylo vypsáno dne 
21.12.2005, lhůta pro podání přihlášek končila 30. dubna 2006. Přijímací zkoušky do 
studia v jednotlivých oborech se konaly ve dnech 15. – 22 června 2006. 

Rámcový obsah přijímací zkoušky a kritéria pro její vyhodnocení byly následující: 
a) Obsahem přijímací zkoušky byla odborná rozprava, která na základě dokladu o vlastní 

tvůrčí práci uchazeče umožnila posoudit jeho předpoklady pro samostatnou vědeckou 
a výzkumnou činnost, znalosti oboru a jeho schopnosti komunikace alespoň v jednom 
světovém jazyce.  

b) Kritéria pro vyhodnocení přijímací zkoušky a postup stanovení výsledků: 
                                                                                                                            počet bodů 
1. Znalosti a orientace ve zvoleném oboru studia a jeho širším vědním základ     0 - 20   
2. Motivace uchazeče ke studiu                                                                                   0 -   5 
3. Odborná publikační činnost či obdobná tvůrčí činnost uchazeče ve zvoleném 
    či příbuzném studijním oboru                                                                                   0 - 10                              
4. Jazykové znalosti ve zvoleném světovém jazyce 
    (angličtina, němčina, francouzština)                                                                         0 -   5 
Celkový možný počet bodů                                                                                        0 - 40 
Podmínkou úspěšného vykonání zkoušky bylo získání alespoň 15 bodů v kritériu 1 a 
alespoň 1 bodu v každém z ostatních uvedených kritérií. U oborů, kde podmínky přijetí 
splnil větší počet uchazečů než stanovený počet přijímaných uchazečů pro příslušný obor a 
formu studia,  bylo o přijetí rozhodnuto podle jejich pořadí na základě dosaženého 
celkového počtu bodů. 

Výsledky přijímacího řízení 2006/7 

Studijní obor Přihlášky- 
obor 
(prezenční
/kombin. 
forma) 

Uchazeči- 
účastníci 
přijímac. 
zkoušek- 
obor 
(prezenční
/kombin.) 

Splnili 
podmínky 
přijetí- 
obor 
(prezenční
/kombin.) 

Nesplnili 
podmínky 
přijetí – 
obor 
(prezenční
/kombin.) 

Přijatí  – bez   
přijatých  na 
zákl.výsledku  
přezkumu 
původního 
rozhodnutí- 
obor 
(prezenční/ 
kombin.)  

Přijatí 
celkem- obor 
(prezenční/ 
kombin.)  

Teorie práva  10 (6/4) 10 (6/4) 10 (6/4) 0 (0/0) 4 (2/2) 4 (2/2)
Dějiny státu a práva 3 (1/2) 3 (1/2) 2 (0/2) 1 (1/0) 1 (0/1) 2 (0/2)
Římské právo 1 (1/0) 1 (1/0) 1 (1/0) 0 (0/0) 1 (1/0) 1 (1/0)
Ústavní právo a státověda 3 (1/2) 2 (1/1) 1 (0/1) 1 (1/0) 1 (0/1) 1 (0/1)
Správní právo 9 (2/7) 9 (2/7) 8 (2/6) 1 (0/1) 4 (2/2) 5 (2/3**)
Finanční právo 13 (7/6) 13 (7/6) 11 (7/4) 2 (0/2) 5 (2/3) 6 (2/4)
Občanské právo 14 (14/0) 10 (10/0) 5 (5/0) 5 (5/0) 2 (2/0) 3 (3*/0)



 30

Obchodní právo 9 (1/8) 7 (1/6) 1 (0/1) 6 (1/5) 1 (0/1) 1 (0/1)
Pracovní právo 6 (0/6) 6 (0/6) 2 (0/2) 4 (0/4) 2 (0/2) 3 (0/3)
Trestní právo 7 (0/7) 7 (0/7) 6 (0/6) 1 (0/1) 3 (0/3) 4 (0/4)
Právo životního prostředí 7 (3/4) 6 (3/3) 6 (3/3) 0 (0/0) 5 (3/2) 5 (3/2)
Mezinárodní právo veřejné 5 (5/0) 4 (4/0) 2 (2/0) 2 (2/0) 1 (1/0) 1 (1/0)
Mezinárodní právo soukromé 12 (12/0) 12 (12/0) 10 (10/0) 2 (2/0) 5 (5/0) 8 (8/0)
Právo ES 8 (5/3) 6 (4/2) 4 (3/1) 2 (1/1) 3 (2/1) 3 (2/1)
Studijní program celkem 
(prezenční/kombin. forma) 

107 
(58/49) 

96
(52/44)

69 
(39/30)

27
 (13/14)

38  
(20/18) 

47 
(24*/23**)

* 1 přijatá uchazečka se ke studiu nezapsala 
** 1 přijatý uchazeč se ke studiu nezapsal 
  

Vývoj přijímacího řízení 
Vypsaná místa Přijaté přihlášky Přijatí a zapsaní 

Název oboru/akad. rok 
02/ 
03 

03/ 
04 

04/ 
05 

05/ 
06 

2006/   
07 

02/ 
03 

03/ 
04 

04/ 
05 

05/ 
06 

2006/ 
07 

02/ 
03 

03/  
04 

04/ 
05 

05/ 
06 

2006/ 
07 

Dějiny státu a práva 2 2 2 2 2 2 2 1 3 3 2 2 1 2 2
Římské právo 2 2 2 2 2 2 1 0 0 1 1 1 0 0 1
Mezin. právo veřejné 2 4 3 2 1 5 3 4 4 5 2 3 3 1 1
Mezin. právo soukromé 2 2 2 3 3 5 7 1 6 12 4 3 1 2 8
Právo ES 2 3 4 2 2 5 4 9 5 8 3 4 4 3 3
Občanské právo 3 2 6 6 2 9 3 21 13 14 6 2 7 6 2
Obchodní právo 5 5 4 5 4 10 10 10 8 9 5 2 4 3 1
Pracovní právo 2 3 2 0 2 3 2 7 0 6 2 0 5 0 3
Správní právo 2 4 2 3 4 4 11 11 16 9 3 4 3 2 4
Finanční právo 2 4 2 3 4 4 5 4 4 13 3 3 2 3 6
Teorie práva  2 3 2 2 2 3 9 7 3 10 3 6 5 3 4
Trestní právo 3 4 3 2 2 1 6 7 8 7 1 3 5 3 4
Ústav. právo a státověda 2 1 1 1 2 2 3 4 7 3 1 1 3 2 1
Právo život. prostředí 2 1 1 1 4 1 1 3 1 7 1 1 1 1 5
Celkem 33 40 36 34 36 56 67 89 78 107 37 35 44 31 45
 
 
4.2.3 Studenti a absolventi 
Celkem studovalo ke dni 31. října 2006 v doktorském studijním programu 143 studentů, 
z toho 49 v prezenční a 94 v kombinované formě. Dalších 16 osob mělo doktorské studium 
přerušeno. Strukturu studentů dle oborů ve srovnání se stavem k témuž datu let 2001-2005 
uvádí následující tabulka: 

Vývoj počtu studentů dle oborů – stavy k 31.10. 
Studenti celkem z toho prezenční  

Název oboru/rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
Teorie práva 6 9 14 19 19 17 0 1 3 4 5 5
Dějiny státu a práva 2 3 3 5 5 5 0 2 2 4 4 3
Římské právo 0 4 5 2 1 2 0 0 0 0 0 1
Ústav. právo a státověda 2 3 4 5 5 6 0 0 1 1 0 0
Správní právo 9 11 11 12 9 13 1 1 0 1 1 3
Finanční právo 0 3 6 7 6 13 0 2 4 4 3 7
Občanské právo 8 13 11 17 21 17 0 4 4 4 4 5
Obchodní právo 12 21 14 10 10 8 0 1 0 1 2 2
Pracovní právo 7 7 4 8 6 9 0 0 0 5 5 4
Trestní právo 5 6 7 11 13 14 0 0 0 2 3 2
Právo život. prostředí 0 1 2 3 4 9 0 0 1 1 2 4
Mezin. právo veřejné 4 6 8 10 7 6 0 0 0 3 4 2



 31

Mezin. právo soukromé 4 8 7 9 9 12 1 2 3 2 2 8
Právo ES 3 3 5 9 11 12 0 0 0 2 2 3
celkem 62 98 101 127 126 143 2 13 18 34 37 49

Od roku 2001 do roku 2006 se počet studentů doktorského studijního programu více než 
zdvojnásobil; prezenční studenti tvoří přes jednu třetinu celkového počtu doktorandů.  
Nejfrekventovanějšími doktorskými obory jsou Občanské právo a Teorie práva. Největším 
školicím pracovištěm je katedra mezinárodního a evropského práva se 3 doktorskými 
studijními obory (Mezinárodní právo veřejné, Mezinárodní právo soukromé a Právo ES) a  
30 doktorandy, následovaná katedrou správní vědy, správního práva a finančního práva se 
2 doktorskými studijními obory (Správní právo a Finanční právo) a 26 doktorandy.  

Doktorské studium v roce 2005 řádně ukončilo 22 studentů, což je nejvíce v dosavadní 
historii doktorského studijního programu. Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení 
studia od r. 2001 je patrný z následující tabulky: 

Vývoj počtu absolventů a neúspěšných ukončení studia dle oborů  
Absolventi Neúspěšné ukončení studia  

Název oboru/rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2001 2002 2003 2004 2005 2006
Teorie práva 0 0 1 3 1 4 2 1 0 0 0 0
Dějiny státu a práva 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 2 0
Římské právo 0 0 2 1 0 0 0 0 0  1 0 0
Ústav. právo a 
státověda 

0 0 0 0 1 0 5 0 0 2 1 0

Správní právo 2 2 3 1 2 3 4 0 1 1 1 0
Finanční právo 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0
Občanské právo 2 0 4 3 0 4 2 1 0 0 1 0
Obchodní právo 1 4 1 3 0 3 2 0 4 4 0 2
Pracovní právo 0 2 2 1 0 1 0 0 1 1 1 0
Trestní právo 2 1 0 0 2 2 0 0 1 1 0 0
Právo život. prostředí 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Mezin. právo veřejné 0 1 1 0 2 0 0 0 0 1 0 0
Mezin.právo soukromé 0 0 2 0 1 2 0 0 3 1 0 0
Právo ES 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 0 2
celkem 7 11 16 12 13 22 15 4 11 13 6 4

 

4.3  Přehled řešených vědeckovýzkumných a rozvojových projektů 
 
4.3.1 Grantové a rozvojové projekty řešené v roce 2006 (pokračující z minulých let) 

Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 
Řešitel: prof. JUDr. Jan Hurdík, CSc. 
Další řešitelé:  prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. 
  doc. JUDr. Josef Fiala, CSc. 
  prof. JUDr. Jan Filip, CSc. 
  doc. JUDr. Zdeňka Gregorová, CSc. 
  prof. JUDr. Petr Hajn, CSc. 
  prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. 
  prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. 
  JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. 
  JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. 
  doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. 
  prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. 



 32

  JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
  doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. 
  JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. 
  doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. 
  JUDr. Radim Polčák 
  doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. 
  JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. 
  prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. 
  doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. 
  doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. 
  doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. 
  prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. 
  prof. JUDr. PhDr. Vladimír Večeřa, CSc. 
  JUDr. Renata Veselá, Ph.D. 
  doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Výzkumný záměr 
Doba trvání: 1.1.2005 – 31.12.2009 
 
4.3.2 Grantové a rozvojové projekty získané v roce 2006 

Projekty řešené ve spolupráci s partnery z Masarykovy univerzity 
• Podpora studentských praxí a spolupráce VŠ s regiony 

Řešitel: doc. Ing. Jaroslav Rektořík, CSc. 
Spoluřešitel: prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc.  
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

• Elektronické výukové materiály a komplexní podpora jejich tvorby a využití na 
MU v Brně  
Řešitel: doc. RNDr. Luděk Matyska, CSc. 
Spoluřešitel: JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

• Vytvoření organizačních, personálních a materiálních podmínek pro rozvoj 
výuky zdravotnických oborů na LF MU v Brně 
Řešitel: prof. MUDr. Hana Kubešová, CSc. 
Spoluřešitel: JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

• Evaluace kurzů celoživotního vzdělávání na Masarykově univerzitě 
Řešitel: Ing. Barbora Hašková 
Spoluřešitel: prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

• Univerzita třetího věku na Masarykově univerzitě 
Řešitel: Ing. Barbora Hašková 



 33

Spoluřešitel: JUDr. Danuše Spáčilová 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

• Zkvalitnění oborové přípravy studentů posílením didaktické komponenty 
vzdělávacích programů 
Řešitel: doc. PhDr. Jiří Dan, CSc. 
Spoluřešitel: JUDr. Lenka Jeřábková (Dobešová), Ph.D. 
Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

Projekty Právnické fakulty MU 

• Konstituování bakalářského studijního oboru Právo a finance s dílčím využitím 
materie pro postgraduální studia v rámci CŽV 
Řešitel: prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. 
Další řešitelé: JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. 

  JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. 
          JUDr. Ivana Pařízková, Ph.D. 
          JUDr. Dana Šramková, Ph.D. 
          JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. 

Poskytovatel: MŠMT 
Typ projektu: Transformační a rozvojové programy 
Doba trvání: 2006 

• Právní prostředky a cesty k řešení starých ekologických zátěží 
Řešitel: JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. 
Další řešitelé: JUDr. Jana Dudová, Ph.D. 
Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Typ projektu: standardní  
Doba trvání: 2006 – 2008 

• Právní regulace místní samosprávy v České republice 
Řešitel: JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. 
Další řešitelé:  doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. 

            JUDr. Petr Kolman, Ph.D. 
            Mgr. Radek Šimek, Ph.D. 
            doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. 

         Poskytovatel: Grantová agentura ČR 
Typ projektu: standardní 
Doba trvání: 2006 – 2008 

 
4.3.3 Grantové projekty řešené v roce 2006 dle pracovišť 

Vědeckovýzkumné 
granty vč. podpory 

konferencí 

Granty na rozvoj 
vzdělávací činnosti 

 

pracoviště  

prům. 
přepoč. 

stav 
pracov-

níků 
projekty řešitelé projekty řešitelé 

 
Grantové 
projekty 
celkem 

celkový 
počet 

zapoje-
ných pra- 
covníků 

Kat. právní teorie 10,50 1 3 1 1 2 4 
Kat. dějin státu a práva 6,25 1 3   1 3 
Kat. ústavního práva a 
politologie 5,25 1 2   1 2 

Kat. správní vědy, správ. 10,50 1 2 2 8 3 9 



 34

práva a finančního práva 
Kat. občanského práva 10,75 1 5 2 2 3 7 
Kat. obchodního práva 6,50 1 4 2 2 3 4 
Kat. pracovního práva a 
sociálního zabezpečení 4,00 1 1   1 1 

Kat. trestního práva 4,70 1 1   1 1 
Kat. práva živ. prostředí 
a pozemkového práva 4,00 

 
1 1 1 2 2 3 

Kat. mezinárodního a 
evropského práva 8,45 1 5 3 3 4 5 

Kat. národ. hospodářství 3,60       
vedení fakulty  1 4 2 2 3 4 
fakulta celkem 74,50      39 
 
4.3.4  Vývoj vědeckovýzkumné a rozvojové aktivity 

rok 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 
počet 

řešených 
projektů 

 
10 

 
11 

 
16 

 
20 

 
22 

 
13 

 
12 

 
10 

 

4.4  Aktivní účast akademických pracovníků fakulty na vědeckých 
konferencích pořádaných v tuzemsku 

Akademičtí pracovníci fakulty přednesli celkem 179 příspěvků na vědeckých konferencích 
a seminářích pořádaných v České republice. Dále je uveden jmenovitý přehled aktivních 
účastníků a jejich příspěvků dle kateder: 

Katedra dějin státu a práva - 26 
prof. JUDr. Eduard Vlček, CSc.- 2 
- Příspěvek „Role právní historie v právnickém studiu“ přednesený ve dnech 21.– 23.9. 

2006 na konferenci a setkání kateder právních dějin ČR a SR na Právnické fakultě ZU 
v Plzni; 

- Řízení sekce teorie práva a právních dějin na Monseho olomouckých právnických 
dnech na Právnické fakultě UP v Olomouci ve dnech 15.- 16.6.2006 

doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. - 16 
-  Příspěvek „České konkurzní řízení – ideální prostředí pro korupci“, přednesený na 

mezinárodní konferenci MOMAN 06 – Modern Management, pořádaném dne 2.2.2006 
Sdružením EVIDA Plzeň v Praze;  

- Příspěvek „Staletí pokusů o realizaci projektů na vytvoření kolektivní bezpečnosti 
v Evropě“ na konferenci PROMA 05 - Project Management, pořádané dne 2.3.2006 v 
Praze Sdružením EVIDA Plzeň a Společností pro projektové řízení Brno; 

-    Příspěvek „Vliv správce konkurzní podstaty na zaměstnanost“ na mezinárodní 
konferenci PEMAN 06 - Personální management v praxi, uspořádané dne 30.3.2006 
v Praze Sdružením EVIDA Plzeň; 

-    Příspěvek „K potřebě právnického vzdělání ekonomů“ na konferenci Znalostní 
ekonomika         na Vysoké škola finanční a správní v Praze dne  23.5.2006; 

-  Příspěvek „Projektování propojení ekonomických a právních znalostí u budoucích 
manažerů a ekonomů“ na mezinárodní konferenci PRONT 06 - Project Management 
pořádané dne 1.6.2006 v Brně Sdružením EVIDA Plzeň; 

-   Příspěvek „Organizace veřejné správy pohledem právní historie“ na mezinárodní 
konferenci  Monseho olomoucké právnické dny, uspořádané ve dnech 15.–16.6.2006  
Právnickou fakultou UP v Olomouci;  



 35

-   Příspěvek „Insolvenční právo – nová právní úprava“ na konferenci Czech Business 
Law in the European Union pořádané Brno International Business School dne 27.6 
2006;  

-  Příspěvek „České právní dějiny pohledem zahraničních historiků“, přednesený na IX. 
sjezdu českých historiků, pořádaném ve dnech 6.–8.9.2006 v Pardubicích Sdružením 
historiků České republiky – Historickým klubem, Filozofickou fakultou Univerzity 
Pardubice a Historickým ústavem AV ČR;  

-    Příspěvek „Nová právní úprava úpadkového práva“ na mezinárodní konferenci 
EDMAN 05 - Education for Management“,  pořádané ve dnech 7.- 8.9.2006 v Brně  
Právnickou fakultou MU a Sdružením EVIDA Plzeň; 

-  Příspěvek „Význam nového insolvenčního zákona pro ekonomické prostředí“ na 
mezinárodní konferenci Česká ekonomika v procesu globalizace, pořádané ve dnech 
13.–14.9.2006 na Ekonomicko-správní fakultě MU; 

-    Příspěvek  „Potřeba propojení ekonomických a právnických znalostí u budoucích 
manažerů a ekonomů“, přednesený na mezinárodní konferenci Ekonomické znalosti 
pro tržní praxi pořádané dne 14.9.2006 Filozofickou fakultou UP v Olomouci;  

-   Příspěvek „Brněnské právněhistorické památky“ na mezinárodní konferenci Symbol a 
symbolika v právu – 2006, pořádané dne 19.9.2006 v Brně Právnickou fakultou MU ve 
spolupráci s Akademii heraldických nauk ČR; 

-   Příspěvek „Mincovní právo do 13. století“ na konferenci Sejbalovy numismatické dny - 
Měnové poměry a mincovnictví 13. století, pořádané  ve dnech 19.–21.9.2006 ve 
Vranově u Brna katedrou financí Ekonomicko-správní fakulty MU, Moravským 
zemským muzeem v Brně a Duchovním centrem Vranov u Brna;  

-  Příspěvek „ Nové možnosti studia práva na Brno International Business School“ na 
mezinárodní konferenci GEMAN 06 - General Management, pořádané ve dnech 28.–
30.9.2006 v Mariánských Lázních Sdružením EVIDA Plzeň a Západočeskou 
univerzitou v Plzni;  

-  Příspěvek „Podíl konkurzního řízení na hospodářské kriminalitě“ na mezinárodní 
konferenci JUMAN 06 - Jurist and Manager, pořádané v Praze dne 26.10.2006 
Sdružením EVIDA Plzeň;  

-  Příspěvek „Věčné dilema české veřejné správy: země nebo kraje?“ na konferenci 
Zdokonalování veřejné správy a samosprávy České republiky, pořádané ve dnech 26. – 
27. 10. 2006 v Brně  Moravskoslezskou akademií pro vzdělávání, vědu a umění  

doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc. - 2 
-  Příspěvek „Myšlenka evropské integrace a její soudobé vyústění v realitě EU“ (spolu 

s doc. Schellem a JUDr. Veselou)  přednesený na workshopu uspořádaném dne 
26.9.2006 Právnickou fakultou MU v rámci výzkumného záměru Evropský kontext 
vývoje českého práva po roce 2004; 

-  Příspěvek „Odraz rozvoje brněnské Právnické fakulty na stránkách fakultní Vědecké 
ročenky (1919 – 1948)“, přednesený ve dnech 21.-23.9.2006 na konferenci a setkání 
kateder právních dějin ČR a SR na Právnické fakultě ZU v Plzni 

JUDr. Marta Kadlecová, CSc. - 1  
-  Příspěvek „Věcná a osobní exekuce na Moravě v 17. století“ na Monseho 

olomouckých právnických dnech pořádaných ve dnech 15.-16.6.2006 Právnickou 
fakultou UP v Olomouci; 

JUDr. Renata Veselá, Ph.D. - 2 
-   Příspěvek „Staletí pokusů o vytvoření kolektivní bezpečnosti v Evropě“ na konferenci 

PROMA 05 – Project Management pořádané dne 2.3.2006 v Praze Sdružením EVIDA 
Plzeň a Společností pro projektové řízení Brno;  



 36

-  Příspěvek „Ke kodifikačním snahám v oblasti rodinného práva v I. ČSR“ na 
mezinárodní konferenci Monseho olomoucké právnické dny, pořádané ve dnech 15. -
16. 6.2006 Právnickou fakultou UP v Olomouci  

JUDr. Pavel Salák - 3 
-  Příspěvek „Nebojová činnost armády včera a dnes“ přednesený na Mezinárodním 

setkání mladých vědeckých pracovníků v Býkově ve dnech  29.6.-1.7.2006; 
-  Příspěvek „Právní památky na cestě České Budějovice Trhové Sviny“ na mezinárodní 

konferenci  Symbol a symbolika v právu 2006 pořádané dne 19.9.2006 v Brně 
Právnickou fakultou MU ve spolupráci s Akademii heraldických nauk ČR; 

-   Příspěvek „Vojenské asistence v letech 1918-1923“ přednesený na  setkání  kateder 
právních dějin právnických fakult ČR a SR na Právnické fakultě ZU v Plzni ve dnech 
21.-23. 9.2006. 

Katedra právní teorie - 15 
prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - 3 
-  Příspěvek „Změna povahy a role práva a ochrana subjektivních práv“, přednesený na 

mezinárodní konferenci Monseho olomoucké právnické dny na Právnické fakultě UP v 
Olomouci ve dnech 15.–16.5.2006;   

-  Příspěvek “Rovnost a etnická identita v postmoderní situaci“, přednesený na semináři 
Masarykovy české sociologické společnosti, sekce Sociální patologie, v Bystřici pod 
Hostýnem ve dnech 5.-7.4.2006 

-  Příspěvek „Právní principy v systému českého a evropského práva“, přednesený na 
workshopu uspořádaném dne 26.9.2006 Právnickou fakultou MU v rámci 
výzkumného záměru Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004.  

doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. - 2 
-  Příspěvek „Filosofická analýza právní konstrukce ´národnostní menšina´“, přednesený 

na vědeckém semináři Právní postavení národnostních menšin v minulosti a 
současnosti na  Právnické fakultě UK v Praze dne 4.5.2006;  

-  Příspěvek „Principy evropského práva. Filosofickoprávní analýza pojmu“, přednesený 
na workshopu uspořádaném dne 26.9.2006 Právnickou fakultou MU v rámci 
výzkumného záměru Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004  

JUDr. Jaromír Harvánek, CSc. - 1 
-  Příspěvek „Poznámka k významu symbolu v některých hnutích“ na mezinárodní 

konferenci  Symbol a symbolika v právu 2006 pořádané dne 19.9.2006 v Brně 
Právnickou fakultou MU ve spolupráci s Akademii heraldických nauk ČR; 

JUDr. Radim Polčák, Ph.D. - 4 
-    Práce ve „Workgroup for Law and ICT MUFL“ na mezinárodní konferenci New 

Media Programmes in the Czech Republic – Challenges and Perspectives, konané dne 
8.2.2006 v Praze; 

-  Příspěvek „Needs for ICT Case Law“ přednesený dne 22.3.2006 na mezinárodní 
konferenci Judikatura v teorii a praxi v Praze;  

-  Příspěvek „Doménové spory“, přednesený dne 2.11.2006 na mezinárodní konferenci 
Právnický podzim, pořádané v Brně Právnickou fakultou MU ve spolupráci s Unií 
podnikových právníků;  

-  Příspěvek “Cyberspace and the Art of Complexity” na mezinárodní konferenci 
Kyberprostor 2006, pořádané ve dnech 24.–25.11.2006 v Brně Právnickou fakulltou 
MU  

JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D. - 3 
- Příspěvek „Lidské zrání, individuální identita a instituce“, přednesený na semináři 

Masarykovy české sociologické společnosti, sekce Sociální patologie, v Bystřici pod 
Hostýnem ve dnech 5.-7.4.2006; 



 37

-  Příspěvek „Právo, instituce a symbol“, přednesený na konferenci Symbol a symbolika 
v právu pořádané dne 19.9.2006 na Právnické fakultě MU ve spolupráci s Akademií 
heraldických nauk ČR; 

- Příspěvek „Logika v právní aplikaci: přirozený rámec nebo obsese?“ přednesený na 
konferenci České právní myšlení a logika-minulost a perspektivy III pořádané dne 
21.9.2006  katedrou právní teorie na Právnické fakultě MU  

JUDr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D. - 2  
-  Příspěvek „Česká judikatura v oblasti lidských práv“ na mezinárodní konferenci 

Judikatura v teorii a praxi,  konané v Praze dne 22. 3. 2006;  
-  Příspěvek „Ospravedlnění existence bezplatné právní pomoci v systému práva“ 

přednesený na semináři  Bezplatná právní pomoc v České republice - současný stav a 
možnosti do budoucna, konaném v Praze dne 28.3.2006.  

Katedra ústavního práva a politologie - 6 
prof. JUDr. Jan Filip, CSc. a doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - 1 
- Referát „Ústavní právo po přistoupení ČR k EU – přehled aktuálních problémů 

z hlediska vědy a výuky“ na konferenci Východiska a trendy vývoje českého práva po 
vstupu České republiky do Evropské unie v Brně dne 5.10.2006 

JUDr. Michal Lamparter, Ph.D. - 2 
– vedení konference Církev a stát, konané dne 20.9.2006 na Právnické fakultě MU; 
– Příspěvek na  EAD konferenci v parlamentu; 
JUDr. Kateřina Šimáčková - 3 

-  Příspěvek „Ideologická neutralita státu a postavení církví v ČR“ na konferenci 
Církev a stát, konané dne 20.9.2006 na Právnické fakultě MU; 

- Příspěvek v diskusi na téma „Regulovaný chráněný nájem bytů v ČR“ na konferenci 
Regulace, deregulace, autoregulace, pořádané dne 18.12.2006 na Právnické fakultě 
MU; 

-  Příspěvek „Jak vybírat ty správné soudce“, publikovaný ve sborníku z konference Role 
nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu? konané ve dnech 
22.-23. 11. 2006 

Katedra občanského práva - 25 
prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. - 2 
-  Příspěvek „Právní terminologie a pojmosloví k návrhu občanského zákoníku“ na IV. 

diskusním fóru k občanskému zákoníku; 
- Organizace a vystoupení na workshopu pořádaném v rámci výzkumného záměru 

Právnické fakulty MU Evropský kontext vývoje českého práva po r. 2004 dne 
26.9.2006  

prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. - 4 
-     Příspěvek „Postavení nezletilého v návrhu nového OZ“ na Kolokviu k novému 

občanskému zákoníku , pořádaném Ústavem státu a práva AV dne 27. 4. 2006 v Praze; 
-  Příspěvek „Zákon o registrovaném partnerství“na konferenci Právnické fakulty UP 

v Olomouci dne 16. 5. 2006; 
-  Příspěvek „Aktuální otázky tzv. dočasné pěstounské péče“ na konferenci Trialog v 

září 2006;  
-  Příspěvek „Co přinese zařazení rodinného práva v novém OZ“ na III. diskusním fóru 

k občanskému zákoníku konaném na  Právnické fakultě UK v Praze dne 20.10.2006  
prof. JUDr. Jan Hurdík, DrSc. - 1 
- Organizace a vystoupení na workshopu pořádaném v rámci výzkumného záměru 

Právnické fakulty MU Evropský kontext vývoje českého práva po r. 2004 dne 
26.9.2006  



 38

prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. - 1 
-  Příspěvek „Změna občanskoprávní doktríny“ na mezinárodní konferenci Monseho 

olomoucké právnické dny na právnické fakultě UP ve dnech 15.-16.6.2006 
doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. - 5 
- Příspěvek „Nové rodinné právo – dítě v krizi“ přednesený dne 31.5.2006 na semináři 

Dítě v krizi pořádaném u příležitosti Mezinárodního filmového festivalu ve Zlíně;  
-   Aktivní diskuse  k příspěvkům zaměřeným na rodinné právo na mezinárodní 

konferenci Monseho olomoucké právnické dny ve dnech 15.- 16.6.2006;  
- Příspěvek „Smluvní modifikace manželského majetkového práva” na konferenci o 

návrhu nového občanského zákoníku  pořádané  dne  21.6.2006 katedrou v rámci 
výuky předmětu občanského práva doktorského studijního programu; 

-    Příspěvek “Evropský kontext vývoje českého rodinného práva po roce 2004“ na 
workshopu pořádaném dne 26. 9. 2006 Právnickou fakultou MU v rámci výzkumného 
záměru  Evropský kontext vývoje českého práva po r. 2004; 

- Příspěvek „Občanský zákoník a rodinné právo – vzájemný vztah“, přednesený dne  20. 
10.2006 na III. diskusním fóru nad občanským zákoníkem pořádaném Právnickou 
fakultou UK v Praze   

JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D. - 1 
-  Příspěvek „Několik poznámek k unifikačním tendencím na poli soukromého práva 

v rámci sjednocené Evropy“ na workshopu pořádaném v rámci výzkumného záměru 
Právnické fakulty MU Evropský kontext vývoje českého práva po r. 2004 dne 26. 9. 
2006 

JUDr. Ilona Schelleová, Dr. - 11 
-  Příspěvek „České konkurzní řízení – ideální prostředí pro korupci“ na mezinárodní 

konferenci MOMAN 06 – Modern Management, pořádaném dne 2.2.2006 v  Praze 
Sdružením EVIDA Plzeň;  

-    Příspěvek „Vliv správce konkurzní podstaty na zaměstnanost“ na mezinárodní 
konferenci PEMAN 06 - Personální management v praxi pořádaném dne 30.3.2006 v 
Praze Sdružením EVIDA Plzeň; 

-   Příspěvky „Insolvenční právo – nová právní úprava“ a „Rozhodčí řízení – možnost jak 
bez soudu řešit obchodní spory“ na konferenci Czech Business Law in the European 
Union na Brno International Business School dne 27.6.2006;  

 -  Příspěvek „Nová právní úprava úpadkového práva“ na mezinárodní konferenci 
EDMAN 06 - Education for Management pořádané ve dnech 7.-8.9.2006 v Brně 
Právnickou fakultou MU a Sdružením EVIDA Plzeň;  

-  Příspěvek „Význam nového insolvenčního zákona pro ekonomické prostředí“ na 
mezinárodní konferenci Česká ekonomika v procesu globalizace“ pořádané na 
Ekonomicko-správní fakultě MU ve dnech 13.–14.9.2006;  

-   Příspěvek „Potřeba propojení ekonomických a právnických znalostí u budoucích 
manažerů a ekonomů“  na mezinárodní konferenci Ekonomické znalosti pro tržní praxi 
pořádané dne  14. 9. 2006 na Filozofické fakultě UP v Olomouci;  

-  Příspěvky „Alternativní možnosti řešení obchodních sporů“ a  „Evropská právní 
úprava insolvenčního práva“ na mezinárodní konfereni GEMAN 06 - General 
Management pořádané ve dnech  28.–30.9.2006 v Mariánských Lázních Sdružením 
EVIDA Plzeň a Západočeskou univerzitou v Plzni; 

-  Příspěvek „Význam nové úpravy insolvenčního práva pro regulaci ekonomických 
procesů“ na mezinárodní konferenci Úloha práva při regulaci ekonomických procesů 
pořádané ve dnech 19.–20.10.2006 v Rožnově pod Radhoštěm Vysokou školou 
báňskou - Technickou univerzitou v Ostravě;  



 39

-  Příspěvky „Podíl konkurzního řízení na hospodářské kriminalitě“ a „Mimosoudní 
řešení obchodních sporů“ na mezinárodní konferenci JUMAN 06 - Jurist and 
Manager, pořádané dne 26.10.2006 v Praze Sdružením EVIDA Plzeň; 

Katedra obchodního práva - 21  
prof. JUDr. Josef Bejček, CSc.- 3 
-  Příspěvek „Střet soutěžní politiky a jiných zájmů státu“ na konferenci Soutěž a 

konkurenceschopnost, pořádané v Brně ve dnech 29.–30.11.2006; 
-  Příspěvek na téma „Stav a tendence vývoje českého a evropského soutěžního práva“ 

přednesený dne 26.9.2006 na workshopu uspořádaném Právnickou fakultou MU 
v rámci výzkumného záměru Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 ;  

-  Příspěvek na téma „Regulace a trh“ na konferenci Regulace, deregulace, autoregulace 
pořádané na Právnické fakultě MU dne 18.12.2006; 

prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. - 6 
-  Referát "Vážení hodnot a zájmů v rozhodování Nejvyšších soudů" přednesený na 

vědecké konferenci se zahraniční účastí organizované Nejvyšším správní soudem ; 
-  Příspěvek "Doménová jména v systému práv na označení" přednesený na semináři 

organizovaném Českou advokátní komorou;  
-  Hlavní referát "Aktuální problematika právní služby v podniku" a další referát na na 

téma "Směrnice 2005/29/ES o nekalých soutěžních praktikách ve vztahu ke 
spotřebitelům", přednesené na semináři Unie podnikových právníků ;  

-  Příspěvek "Nekalá soutěž a ochrana spotřebitele" na semináři s mezinárodní účastí 
pořádaném českou pobočkou Mezinárodní ligy pro soutěžní právo;  

- Vystoupení na téma „Právo v systému nástrojů společenské stimulace" na konferenci  
Regulace, deregulace, autoregulace pořádané katedrou na Právnické fakultě MU dne 
18.12. 2006  

doc. JUDr. Karel Marek, CSc. - 4 
-  Příspěvek  „K právní  úpravě úvěrování“na mezinárodní konferenci Firma a 

konkurenční prostředí, pořádané na Mendelově zemědělské a lesnické univerzitě 
v Brně dne 3.3.2006,.  

-  Příspěvek na téma „K deregulaci, regulaci a autoregulaci ve smluvním obchodním 
právu“ na konferenci Regulace, deregulace, autoregulace pořádané na Právnické 
fakultě MU dne 18.12.2006  

-  Příspěvek  „Smlouvy zprostředkovatelské a smlouvy směřující k uzavírání dalších 
smluv“, přednesený na  Mezinárodní ekonomické konferenci Ekonomicko-správní 
fakulty MU dne 13.9.2006; 

-  Příspěvek na téma „Porovnání evropských trendů se stavem českého právního vývoje 
při zadávání veřejných zakázek“ na worshopu pořádaném dne 26.9.2006 Právnickou 
fakultou MU v rámci výzkumného záměru  Evropský kontext vývoje českého práva po 
roce 2004  

doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc. - 2 
-  Příspěvek „Stav veřejné tendence evropské a české právní úpravy obchodních 

společností“ přednesený na workshopu pořádaném dne 26.9.2006 Právnickou fakultou 
MU v rámci řešení výzkumného záměru Evropský kontext vývoje českého práva po 
roce 2004; 

-  Příspěvek „Ochrana majetku akciových společností“ přednesený na konferenci 
Regulace deregulace, autoregulace pořádané katedrou na Právnické fakultě MU dne 
18.12.2006  

JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. - 4 
-  Příspěvek na téma „Nesnesitelná lehkost normativního rozhodování“, přednesený dne 

22.3.2006 v Praze na mezinárodní konferenci Case Law in Theory and Practice u 



 40

příležitosti 15. výročí založení časopisu Jurisprudence a 3. výročí projektu 
Jurisprudence v ČR ;  

-  Příspěvek „Jednotné směnečné právo – fikce nebo realita?“ přednesený dne 18. 6. 
2006 na Monseho právnických  dnech v Olomouci;  

-  Příspěvek „Manažerské obchody“ přednesený dne 14.9.2006 v Brně na mezinárodní 
ekonomické konferenci Česká ekonomika v procesu globalizace, v sekci Změny 
právní úpravy a jejich dopady na ekonomiku; 

-  Příspěvek na téma „Vzhůru do nekonečna a ještě dál aneb kde jsou meze zápisné 
způsobilosti ochranných známek?“ na konferenci Regulace deregulace, autoregulace, 
pořádané katedrou na Právnické fakultě MU dne 18.12.2006  

JUDr. Eva Večerková, Ph.D. - 1 
-  Příspěvek na téma „Obchodní firma – regulace, deregulace“ na konferenci Regulace 

deregulace, autoregulace, pořádané katedrou na Právnické fakultě MU dne 
18.12.2006  

JUDr. Josef Šilhán - 1 
-  Příspěvek „(Ne)efektivita dominantního postavení aneb proč neodstranit 

antimonopolní zákonodárství“ na konferenci Regulace, deregulace, autoregulace, 
pořádané katedrou na Právnické fakultě MU dne 18.12.2006 

Katedra národního hospodářství - 18 
prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - 5 
-  Příspěvek „Osobní management a niterný leadership – významné součásti systému 

managementu“ na mezinárodní konferenci MOMAN 06;  
-  Příspěvek „Cesta k modernímu vůdcovství“ na mezinárodní konferenci Hledání nové 

Evropy;  
-  Příspěvek „Povinně volitelný předmět Osobní management – cíl, obsah, organizace, 

poznatky z výuky“ na mezinárodní konferenci EDMAN 06;  
-  Příspěvek „Vůdcovství jako třetí pilíř systému managementu“ na mezinárodní 

konferenci GEMAN 06; 
-  Příspěvek „Moderní vůdcovství - vrchol systému managementu“ na odborné 

ekonomické konferenci Česká ekonomika v procesu globalizace  
doc. Ing. Jiří Blažek, CSc. - 3 
-  Příspěvek „Historie výuky ekonomických předmětů“ přednesený na vědeckém 

semináři    Výuka ekonomických předmětů na právnických fakultách;  
-  Příspěvek „Financování investic v podmínkách regionů“ na mezinárodní konferenci  

Interakce, ekonomie, managementu a práva při rozvoji regionů;. 
-  Příspěvek „Konkurenceschopnost v podmínkách integrující Evropy“ na mezinárodní 

konferenci Evropské fórum podnikání  
Ing. Eva Tomášková, Ph.D. - 2 
-  Příspěvek „Trendy v marketingu doprovodných služeb“ na mezinárodní konferenci 

Nová teorie ekonomiky a managementu organizací;  
-  Příspěvek „Vliv tržní orientace na konkurenceschopnost podniků“ na mezinárodní 

konferenci Manažer a jeho úloha pro úspěšnost podniku. 
Ing. Dagmar Palatová společně s Ing. Evou Tomáškovou, Ph.D. - 8 
-  Příspěvek „Měření tržní orientace a její vliv na výkonnost firem“ na vědeckém 

semináři Nová teorie ekonomiky a managementu organizací;  
-  Příspěvek „Nabídka výuky managementu a ekonomických disciplín na právnických 

fakultách“ na mezinárodní konferenci EDMAN 06; 
-  Příspěvek „Ukazatelé trvalé udržitelnosti na úrovni krajů“ na mezinárodní konferenci  

Interakce ekonomie, managementu a práva při rozvoji regionů; 



 41

-  Příspěvek „Měření trvalé udržitelnosti na regionální úrovni“ na konferenci Hradecké 
ekonomické dny; 

-  Příspěvek „Význam strukturální ukazatelů pro management“ na mezinárodní 
konferenci  MOMAN 06; 

-  Příspěvek „Vliv manažera na vytvoření a posílení pocitů věrnosti a důvěry 
zaměstnanců v organizaci“ na mezinárodní konferenci  PEMAN 06  

-  Příspěvek „Výuka ekonomických předmětů na právnických fakultách“ na mezinárodní 
konferenci  Hledání nové Evropy; 

-  Příspěvek „Využití modulové výuky“ na vědeckém semináři “Výuka ekonomických 
předmětů na právnických fakultách”  

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení - 1 
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc. - 1 
-  Hlavní referát „K problematice základních zásad a funkcí pracovního práva po přijetí 

nového ZP“ na mezinárodní vědecké konferenci Pracovní právo po novém zákoníku 
práce konané v říjnu 2006 v Třešti  

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva - 6  
doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc. - 4 
-   Příspěvek na téma „Postavení obcí v procesu pozemkových úprav (vybrané 

problémy)“    na XI. celostátním odborném semináři s mezinárodní účastí  
Komplexní   pozemkové úpravy konaném ve Strážnici v květnu 2006;   

-  Příspěvek téma „Politika územního rozvoje ve světle nového stavebního zákona“ na 
konferenci s mezinárodní účastí  Interakce ekonomie, managementu  a práva při 
rozvoji území; 

-  Příspěvek „ Účastenství občanských sdružení ve správních řízeních“ na semináři – 
workshopu pořádaném katedrou správní vědy, správního práva a finančního práva Pr 
MU dne 28.6.2006 k novému správnímu řádu ; 

-   Prezentace základních tezí k příspěvku předanému k publikaci „Environmentalizace 
právního řádu v České republice“ na workshopu v rámci výzkumného záměru PrF MU 
–     Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 konaném dne 26.9.2006 

JUDr. Jana Dudová, Ph.D. - 2  
-  Příspěvek „Právní  aspekty likvidace divokých skládek odpadu“  na mezinárodní 

konferenci  Ochrana životního prostředí a úpravnictví  konané dne 22.6.2006 na 
Vysoké škole báňské – TU v Ostravě; 

-   Příspěvek „Poznámky k právnímu režimu pozemků sloužících dopravě“ na 
mezinárodní konferenci Trvale udržitelný rozvoj dopravy konané v Praze dne 20. 9. 
2006 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva - 34   
doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - 3 
-  Příspěvek „Kritéria pro řádný výkon diskreční pravomoci veřejné správy v České 

republice – vývojový pohled“, přednesený na semináři Principy dobré správy 
pořádaném Kanceláří veřejného ochránce práv;  

-  Příspěvek „Ochrana před nečinností správních orgánů a některé její širší souvislosti“ 
na mezinárodní konferenci Nový správní řád a územní samospráva pořádané na 
Právnické fakultě MU; 

-  Příspěvek „Kritéria pro řádný výkon diskreční pravomoci veřejné správy v České 
republice – vývojový pohled“ na workshopu pořádaném v rámci výzkumného záměru 
PrF MU Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 dne 26.9.2006 

doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. - 4 



 42

-  Příspěvek na téma „Nové trendy v právní úpravě právnických osob územních 
samosprávných celků“ na konferenci Hradecké ekonomické dny 2006. Podnikání a 
rozvoj regionu, pořádané UHK-FIM v Hradci Králové ve dnech 7. a 8.2.2006;  

-    Příspěvek na téma „Právnické osoby v působnosti územních samosprávných celků – 
začátek   nového přístupu k jejich právní úpravě“ na konferenci Firma a konkurenční 
prostředí 2006 (Změny konkurenčního prostředí), v sekci Úloha podniku 
v udržitelném rozvoj regionů,  pořádané na Mendelově zemědělské a lesnické 
univerzitě v Brně ve dnech  2.– 3.3.2006;  

-  Příspěvek „Právní formy, regionalizace zdola“  na konferenci Interakce ekonomie, 
managementu a práva při rozvoji regionů, pořádané na Právnické fakultě MU v Brně 
dne 19.9.2006;  

-  Příspěvek „K teorii a praxi   veřejných ústavů zřizovaných územními samosprávnými 
celky“ na konferenci Územní samospráva v České republice a Evropě. Její problémy a 
perspektivy   v XXI. století pořádané Ústavem státu a práva AV ČR v Třešti dne 
20.11.2006   

doc. JUDr. Petr Průcha, CSc. - 1  
-  Příspěvek na mezinárodní vědecké konferenci Územní samospráva v České republice 

a Evropě. Její problémy a perspektivy v XXI. století,  pořádané Ústavem státu a práva 
AV ČR ve dnech 20. – 21.11.2006 v Třešti  

JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - 2 
- Příspěvek „Daňové právo ES a Česká republika“ na workshopu pořádaném  v rámci 

výzkumného záměru PrF MU Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 dne 
26.9.2006; 

- Přednáška „Metoda finančního práva“ přednesená na Dies Academicus 2006 
JUDr. Jana Jurníková, Ph.D - 2 
-  Příspěvek „Financování ochrany kulturních památek“ na konferenci Firma a 

konkurenční prostředí 2006, pořádané v březnu 2006 Mendelovou zemědělskou a 
lesnickou univezitou v Brně; 

-  Příspěvek „Vybrané otázky dokazování ve správním řízení“ na konferenci Nový 
správní řád a místní samospráva, pořádané v červnu 2006 na Právnické fakultě MU  

JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. - 6 
- Příspěvek „Institucionální zabezpečení dozoru nad zákonností právních předpisů 

územních samosprávných celků v České republice“ na odborném semináři Dozor 
nad samostatnou a přenesenou působností územních samosprávných celků 
pořádaném Ministerstvem vnitra ČR, odborem dozoru a kontroly veřejné správy dne 
6.6.2006 v Praze; 

- Příspěvky „Vstupní přemítání nad obsahem a rozsahem nového správního řádu a 
jeho dopadem na místní samosprávu v České republice“ a  „Správní rozhodnutí“ na 
mezinárodním workshopu Nový správní řád a místní samospráva, pořádaném 
Právnickou fakultou MU, katedrou správní vědy, správního práva a finančního práva 
dne 28.6.2006 v Brně; 

- Příspěvky „Rozhodnutí podle části II. správního řádu versus „rozhodnutí“ podle části 
IV“ a  „České obecní zřízení a jeho vývoj po roce 2000“ na odborném semináři 
Aktuální problémy správního řádu a vazeb na soudní řád správní pořádaném 
Kanceláří Veřejného ochránce práv ve dnech 12.–13.10.2006 v Kroměříži; 

- Příspěvek „Obecný nástin hlavních změn provedených novelou zákona 106/1999 Sb. 
zákonem č. 61/2006 Sb.“ na odborném Semináři o svobodném přístupu 
k informacím, aneb stručný průvodce novelou provedenou zákonem č. 61/2006 Sb.“, 
pořádaném Nejvyšším správním soudem ČR dne  7.12.2006 v Brně 

JUDr. Ing. Michal Radvan,Ph.D. - 7 



 43

-  Příspěvek „ Konstrukční prvky nemovitostních daní“ na konferenci Mekon 2006 
dne15.2.2006 v Ostravě; 

- Příspěvek „Zpoplatnění majetku v České republice“ na Monseho olomouckých 
právnických dnech 15.–16.6.2006; 

- Příspěvek „Výuka ekonomie na Právnické fakultě Masarykovy univerzity“ na 
konferenci Výuka ekonomických předmětů na právnických fakultách dne 20.6.2006 v 
Brně;  

– Příspěvek „Evropská charta územní samosprávy ve vztahu k RUD“ na Setkání 
samospráv ČR 2006. Města a obce jako hybná síla rozvoje regionů ve dnech 30.8.–
1.9.2006 v Českém Krumlově;  

– Příspěvek „Ekonomická autonomie obcí v České republice“ na konferenci Interakce 
ekonomie, managementu a práva při rozvoji regionů 19.9.2006 v Brně;  

–  Příspěvek „Evropská charta územní samosprávy ve vztahu k RUD“ na I. povolebním 
sněmu starostů a primátorů ČR  ve dnech 28.–29.11.2006 v Brně;  

-  Příspěvek „Evropská charta územní samosprávy ve vztahu k RUD“ na I. setkání nově 
zvolených starostů a místostarostů Jihomoravského kraje dne 4.12.2006 v Brně 

JUDr. Petr Kolman, Ph.D. - 2 
-  Příspěvek „Územní samospráva - veřejnoprávní smlouvy v lesku nového správního 

řádu"“ na mezinárodní vědecké konferenci Územní samospráva v České republice a 
Evropě. Její problémy a perspektivy v XXI. století, pořádané Ústavem státu a práva AV 
ČRve dnech 20.– 21.11.2006 v Třešti; 

-  Příspěvek „Územní samospráva a právo na informace“ na mezinárodním workshopu 
Nový správní řád a místní samospráva  pořadaném Právnickou fakultou MU, katedrou 
správní vědy, správního práva a finančního práva dne 28.6.2006 v Brně 

JUDr. Dana Šramková, Ph.D. - 2 
- Příspěvek „Odpovědnost v celním právu“ na konferenci Mekon 2006 (Výsledky 

vědecké práce studentů doktorského studia) konané dne 15.2.2006 v Ostravě;  
- Příspěvek „Finančně právní regulace bezhotovostního platebního styku“ na konferenci 

Úloha práva při regulaci ekonomických procesů konané ve dnech 19.-20.10.2006 v 
Rožnově pod Radhoštěm; 

JUDr. Alena Kliková - 5 
-  Příspěvek „Nový správní řád z hlediska činnosti správních orgánů“ na konferenci 

Zeměměřická díla v územním plánování, stavebním řádu a geografických informačních 
systémech, konané dne  9.3.2006 na VUT v Brně; 

-   Příspěvek „Aktuální otázky k novému správnímu řádu.“ na konferenci Pozemkové 
úpravy XII dne  4.4.2006 v Třebíči;   

-  Příspěvek „Subjekty správního řízení - otázka účastenství ve správním řízení dle 
správního řádu č. 500/2004 Sb.“ na  Letním mezinárodním workshopu Nový správní 
řád a místní samospráva konaném dne 28.6.2006 na Právnické fakultě MU;  

-    Příspěvek „Účastenství podle zákona č. 500/2004 Sb.“ na konferenci Aktuální 
problémy správního řádu a vazeb na soudní řád správní konané ve dnech 12.-
13.10.2006 na VOP v Kroměříži; 

-     Příspěvek „Nový stavební zákon ve vztahu k vodnímu zákonu“ na konferenci 
Ministerstva zemědělství ČR dne 27.10.2006 v Medlově 

Katedra trestního práva - 6  
prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - 2 
-  Diskusní vystoupení „Česká reforma trestního práva hmotného na rozcestí“ na 

Semináři k reformě trestního práva hmotného ČR na katedře trestního práva Právnické 
fakulty ZČU v Plzni dne 15.6.2006;  



 44

-  Diskusní vystoupení „Tendence ke komunitarizaci evropského práva, její projevy a 
prosazování v trestním právu hmotném a procesním ČR“ na workshopu pořádaném v 
rámci výzkumného záměru Právnické fakulty MU Evropský kontext vývoje  českého 
práva po roce 2004 dne 26.9.2006 v Brně  

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D. - 3 
-  Příspěvek „Zapojení České republiky do justiční spolupráce v trestních věcech 

prostřednictvím Evropského zatýkacího rozkazu“ na mezinárodním semináři 
Harmonizace minimálních standardů v trestním řízení států EU dne 26.9.2006 
v Praze;  

-  Příspěvek „Ochrana finančních zájmů Evropských společenství“ na Mezinárodní 
konferenci trestního práva daňového dne 27.10.2006 v Praze;  

-  Příspěvek „Terorismus  a ochrana základních lidských práv“ na Diskusním setkání 
národní skupiny AIDP dne 11.5.2006 v Praze  

Mgr. Eva Žatecká - 1 
-  Příspěvek „Činnost probační a mediační služby ČR se zaměřením na probační 

program“ na konferenci mladých vědeckých pracovníků „Býkov 2006“ ve dnech 29.6.-
1.7. 2006  

Katedra mezinárodního a evropského práva - 22  
prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - 2 
-    Příspěvek “Působení práva EU ve sféře českého právního řádu“, přednesený dne 

26.9.2006 na workshopu uspořádaném Právnickou fakultou MU v rámci výzkumného 
záměru Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004;  

-  Příspěvek „Právní regulace zahraničně obchodních vztahů ČR po vstupu do EU“, 
přednesený na mezinárodní konferenci Úloha práva při regulaci ekonomických 
procesů, uspořádané v Rožnově pod Radhoštěm ve dnech 19.-20.10.2006 za účasti 
odborníků z ČR, SR a Polska; 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - 2 
-     Příspěvek „Evropské kolizní právo – začátek společné cesty?“,  přednesený dne 

26.9.2006 na workshopu uspořádaném Právnickou fakultou MU v rámci výzkumného 
záměru Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004 ; 

-   Příspěvek „Současná podoba regulace mezinárodního obchodního styku“, přednesený 
na mezinárodní konferenci Úloha práva při regulaci ekonomických procesů, 
uspořádané v Rožnově pod Radhoštěm ve dnech 19.- 20.10.2006 za účasti odborníků 
z ČR, SR a Polska; 

prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. - 2 
-  Příspěvek „Minimální standardy procedurální směrnice“, přednesený na vědeckém 

semináři Společný evropský azylový systém: procedurální směrnice, pořádaném dne 
20.6.2006 v Brně oborem mezinárodního práva veřejného katedry mezinárodního a 
evropského práva PrF MU;  

-  Příspěvek na téma ´“Společný evropský azylový systém: minimální standardy“, 
přednesený dne 26.9.2006 na workshopu uspořádaném Právnickou fakultou MU 
v rámci výzkumného záměru Evropský kontext vývoje českého práva po roce 2004  

JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. - 3 
- Příspěvek „Application of EC Law in Czech Administrative Judiciary“, přednesený na 

konferenci The Application of EC Law in the Domestic Legal Orders of the Member 
States: Czech, Austrian and Hungarian Experience, pořádané dne 27.10.2006 Ústavem 
státu a práva AV ČR v Praze;  

- Příspěvek „Veřejné financování zdravotnictví a právo Evropského společenství“, 
přednesený na Prvním kongresu medicínského práva, pořádaném ve dnech 30.11.-



 45

1.12.2006 v Praze Českou lékařskou společností JEP – Společností medicínského 
práva;  

- Příspěvek  „Legislativa Evropské unie týkající se nakládání s odpady“ přednesený na 
semináři Brno chrání přírodu – ODPADY, pořádaném dne 2.12.2006 Spolkem 
přírodovědců MU Brno na  Přírodovědecké fakultě MU v Brně. 

JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. - 4 
-   Příspěvek „Nevhodná implementace a adaptace vnitrostátního práva na příkladu 

insolvenční novely ZMPS“, přednesený dne 26.9.2006 na na workshopu uspořádaném 
Právnickou fakultou MU v rámci výzkumného záměru Evropský kontext vývoje 
českého práva po roce 2004; 

-  Příspěvek „Volba sudiště v mezinárodním obchodě – ekonomické kritérium vstupu do 
závazkového vztahu“, přednesený na mezinárodní konferenci Úloha práva při 
regulaci ekonomických procesů, uspořádané v Rožnově pod Radhoštěm ve dnech 19.- 
20.10.2006 za účasti odborníků z ČR, SR a Polska 

-  Příspěvek „Reflexe některých aktuálních etických otázek v evropském právu“, 
přednesený na mezinárodním zasedání Federation des Associations Familiales 
Catholiques en Europe, pořádaném ve dnech 25.-27.10.2006 v Brně s účastí z ČR, 
Rakouska, Německa, Velké Británie, Francie, Itálie a Slovenska. 

- Příspěvek „Sicherungsgeschäfte, insbesondere Zession und Eigentumsvorbehalt unter 
Einbeziehung insolvenzrechtlicher Aspekte“, přednesený na mezinárodní konferenci 
Das nationale IPR unter dem europäischen Einfluss, konané ve dnech 3.-4.11.2006 v 
Praze za účasti odborníků z ČR, Německa, Švýcarska  a Švédska 

JUDr. Renáta Klečková - 3 
-  Příspěvek „Výkladové metody Evropského soudu pro lidská práva“ proslovený dne 

16.6.2006 na mezinárodní vědecké konferenci Monseho olomoucké právnické dny 
v Olomouci;  

-   Příspěvek „Odkladný účinek v azylovém řízení“ přednesený na vědeckém semináři 
Společný evropský azylový systém: procedurální směrnice, pořádaném dne 20.6.2006 
v Brně oborem mezinárodního práva veřejného katedry mezinárodního a evropského 
práva Právnické fakulty MU;  

–  Přednáška „Uprchlictví v České republice“ proslovená na semináři v rámci festivalu 
POTOM pořádaném dne 1.5.2006 organizací Amnesty International v Brně. 

Mgr. Jiří Valdhans - 3 
-   Příspěvek „Kolizní problematika odpovědnosti za výrobek, nekalosoutěžního jednání 

a odpovědnosti za výrobek“, přednesený na  VIII. ročníku Mezinárodní doktorandské 
konference MEKON 2006, pořádané ve dnech 15.-16.2.2006 na VŠB - TU Ostrava;  

-  Příspěvek „Vymahatelnost obchodně-právních vztahů v rámci ES“ na mezinárodní 
ekonomické konferenci České ekonomika v procesu globalizace, pořádané na 
Ekonomicko-správní fakultě MU ve dnech 9.-21.9.2006;  

-  Příspěvek „Uznání a prohlášení vykonatelnosti soudních rozhodnutí v rámci ES“ na 
mezinárodní vědecké konferenci Úloha práva při regulaci ekonomických procesů, 
konané ve dnech 12.-13.10.2006 v Rožnově p. Radhoštěm 

JUDr. David Sehnálek - 3 
-   Příspěvek „Vybrané aspekty e-commerce s přihlédnutím k mezinárodnímu právu 

soukromému a procesnímu“, přednesený na VIII. ročníku Mezinárodní konference 
MEKON 2006,  pořádané na VŠB – TU v Ostravě ve dnech 15.-16.2.2006; 

-   Příspěvek „Mezinárodněprávní aspekty e-commerce: WTO, globalizace a 
kybeprostor“, přednesený na mezinárodní ekonomické konferenci Česká ekonomika v 
procesu globalizace: Změny právní úpravy a jejich dopady na ekonomiku, pořádané na 
Ekonomicko-správní fakultě MU v Brně ve dnech 19.-21.9.2006; 



 46

-  Příspěvek „K problematice elektronického obchodování a WTO“ na mezinárodní 
vědecké konferenci Úloha práva při regulaci ekonomických procesů konané ve dnech 
12.-13.10.2006 v Rožnově p. Radhoštěm. 

 

4.5  Studentská vědecká odborná činnost 
 
4.5.1  Soutěž SVOČ  pro studenty magisterského a bakalářského programu 
Jedním ze způsobů podpory studentské vědecké činnosti je soutěž SVOČ, kterou od 
akademického roku 1998/1999 každoročně vyhlašuje děkan fakulty. Studenti soutěží 
s původními odbornými pracemi v oboru právo. V akademickém roce 2005/2006 proběhl 
již VIII. ročník soutěže, jíž se mohli účastnit také studenti Právnické fakulty Univerzity 
Karlovy v Praze, Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci a Právnické fakulty 
Západočeské univerzity v Plzni. 

Soutěže se zúčastnilo 39 studentů Právnické fakulty MU se 33 pracemi. Soutěžilo se ve 
třech sekcích - sekci soukromého práva, sekci veřejného práva a v sekci práva 
informačních technologií. 

V každé ze sekcí byly oceněny 3 práce. Jedna práce byla oceněna Cenou advokátní 
kanceláře Vašíček, Frimmel & Honěk a jedna práce cenou advokátní kaceláře Brzobohatý 
Brož & Honsa.  

Vývoj počtu soutěžních prací SVOČ 

akademický rok 1998/ 
99 

1999/ 
2000 

2000/ 
01 

2001/ 
02 

2002/ 
03 

2003/ 
04 

2004/ 
05 

2005/ 
06 

počet prací 15 17 14 35 28 29 19 33 
počet autorů     34 34 23 39 

 
4.5.2 Program rektora na podporu tvůrčí činnosti studentů 
Finanční podporu v rámci programu rektora na podporu tvůrčí činnosti studentů pro ak. rok 
2006/7 získali pro své projekty dva studenti doktorského studijního programu fakulty – oba 
v kategorii D „Podpora vynikajících disertačních prací“: 
JUDr. Markéta Selucká, studentka doktorského studijního oboru Občanské právo, práce 
„Ochrana spotřebitele v soukromém právu, a 
JUDr. David Kosař, student doktorského studijního oboru Mezinárodní právo veřejné, 
práce „Nestátní původci pronásledování“. 
 

4.6  Vědecko-organizátorská činnost  
 
4.6.1  VOČ akademických pracovníků fakulty 
Akademičtí pracovníci fakulty působili v r. 2006 v  pracovních a poradních orgánech a 
skupinách ústředních orgánů státní správy., Prof. JUDr. Jan Filip, CSc. (do září 2006), 
JUDr. Josef Kotásek, Ph.D., a JUDr. Petra Nováková, Ph.D. byli členy Legislativní rady 
vlády ČR,  doc. JUDr. Jarmila Pokorná, CSc., členkou pracovní komise pro soukromé 
právo Legislativní rady vlády, JUDr. Mgr. Martin Škop, Ph.D., členem Výboru pro 
občanská a politická práva Rady vlády pro lidská práva, prof. JUDr. Josef Bejček, CSc., 
prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., doc. JUDr. Karel Marek, CSc., JUDr. Jaromír Harvánek, 
CSc, JUDr. Jana Jurníková, Ph.D., a JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., členy rozkladových 
komisí předsedy Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže, prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. a 
doc. JUDr. Karel Marek, CSc., členy rozkladové komise Úřadu průmyslového vlastnictví, 



 47

prof. JUDr. Ivo Telec, CSc., členem komise Ministerstva spravedlnosti pro nový občanský 
zákoník, doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc.,  členem poradního sboru pro územní 
plánování Ministerstva pro místní rozvoj a spolu s JUDr. Ilonou Jančářovou, Ph.D., členem 
rozkladové, legislativní a výkladové komise Ministerstva životního prostředí.  Doc. JUDr. 
Karel Marek, CSc.,  byl do 31.8.2006 rovněž členem rozkladové komise MŠMT. Prof. 
JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., byl členem stálé pracovní skupiny pro obor právo a 
bezpečnostní obory Akreditační komise MŠMT. Prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., 
působil jako člen Rady pro probaci a mediaci Ministerstva spravedlnosti ČR, doc. JUDr. 
Jaroslav Fenyk, Ph.D., jako člen pracovní skupiny pro rekodifikaci trestního práva 
procesního Ministerstva spravedlnosti ČR, doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., jako členka 
rozkladové komise Národního bezpečnostního úřadu, JUDr. Jana Jurníková, Ph.D., jako 
členka výkladové komise Ministerstva zemědělství pro zákon a vodovodech a 
kanalizacích, JUDr. Alena Kliková jako členka výkladové komise téhož ministerstva 
k vodnímu zákonu a JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D., jako člen legislativní komise 
Předsednictva svazu měst a obcí ČR. Doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., byl členem  širšího 
okruhu poradců generálního ředitele Úřadu pro zastupování státu ve věcech majetkových. 

Pracovníci fakulty působili také v Grantové agentuře ČR: doc. JUDr. Věra Kalvodová, 
Dr., jako členka kontrolní rady, doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc, jako členka oborové 
komise společenských věd a spolu s JUDr. Drahomírou Houbovou, CSc, také jako členka 
podoborové komise pro právní vědu a politologii; prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., a doc. Ing. 
Jiří Blažek, CSc., byli posuzovateli projektů. 

Pracovníci fakulty byli rovněž členy redakčních a dalších rad odborných periodik. Doc. 
JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc., byl předsedou a doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc., 
členkou redakční rady časopisu České právo životního prostředí, doc. Ing. Jiří Blažek, 
CSc., místopředsedou redakční rady časopisu Daně (Lexis Nexis Praha) a členem redakční 
rady International Law Revue Právnické fakulty UP v Olomouci,   prof. JUDr. Petr Hajn, 
DrSc.,  členem redakční rady časopisu Právník, doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc., 
členem redakční rady Právněhistorických studií, prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc.,  prof. 
JUDr. Josef Bejček, CSc., a doc. JUDr. Karel Marek, CSc.,  členy redakční rady Časopisu 
pro právní vědu a praxi, doc. JUDr. Karel Marek, CSc., také členem redakční rady 
časopisu Bulletin advokacie a spolu s prof. JUDr. Janem Hurdíkem, DrSc., prof. JUDr. Ivo 
Telcem, CSc., a doc. JUDr. Zdeňkou Králíčkovou, Ph.D., členy redakční rady časopisu 
Acta Iuridica Olomucensis. Prof. JUDr. Ivo Telec, CSc., byl rovněž členem redakční rady 
International Journal for Not-for-Profit Law , prof. JUDr. Josef Fiala, CSc.,  členem 
redakční rady časopisu Daňový expert, prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc.,  členem 
redakčních rad časopisů Kriminalistika a Právní rozhledy, doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, 
Ph.D., členem redakční rady časopisu Trestní právo a do konce února 2006 rovněž 
předsedou redakční rady časopisu Státní zastupitelství, doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D., 
členem redakčních rad Politologického časopisu a Sbírky rozhodnutí Nejvyššího správního 
osudu, JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D., členkou redakční rady časopisu Ekologie a právo a  
JUDr. Radim Polčák, Ph.D., členem redakční rady EM Jurisprudence. Prof. JUDr. Petr 
Hajn, DrSc., byl také členem Etického panelu – pomocného orgánu ředitele České televize. 

Aktivně působili akademičtí pracovníci fakulty i v odborných a vzdělávacích 
společnostech a sdruženích: prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc, jako člen výboru České 
společnosti pro mezinárodní právo a člen výboru České asociace pro Evropská studia, prof. 
JUDr. Dalibor Jílek, CSc., jako člen výboru Společnosti pro mezinárodní právo, doc. 
JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., jako člen Expertní skupiny Aliance proti domácímu násilí při 
Bílém kruhu bezpečí, člen odborné komise pro trestní právo České advokátní komory a 
spolu s prof. JUDr. Vladimírem Kratochvílem, CSc., jako členové Asociace českých 



 48

právníků na ochranu finančních zájmů ES/EU. Doc. JUDr. Karel Schelle, CSc., a JUDr. 
Renata Veselá, Ph.D., působili ve Společnosti pro rozvoj vzdělávání a vědy, v Matici 
moravské a Sdružení historiků ČR, doc. JUDr. Karel Schelle, CSc., rovněž v 
Moravskoslezské akademi pro vzdělávání, vědu a umění. Doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D., 
byla členkou lektorského sboru Institutu pro místní správu Ministerstva vnitra,  prof. JUDr. 
Naděžda Rozehnalová, CSc., působila v České asociaci pro Evropská studia, doc. JUDr. 
Ivana Průchová, CSc., a JUDr. Jana Dudová, Ph.D., v České společnosti pro právo 
životního prostředí. Doc. JUDr. Ivana Průchová, CSc.,  doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., a 
JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., byli členy České společnosti pro stavební právo, doc. Havlan 
rovněž členem zkušebních komisí České komory autorizovaných inženýrů a techniků 
činných ve výstavbě. Prof. JUDr. et PhDr. Miloš Večeřa, CSc., a PhDr. Martina Urbanová, 
Ph.D., působili v Masarykově české sociologické společnosti, doc. PhDr. Tatiana 
Machalová, CSc., ve Filozofické jednotě, JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D., v  Asociaci 
mediátorů ČR a JUDr. Michal Lamparter, Ph.D.,ve Společnosti pro církevní právo. Prof. 
Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA, byl v ČMA členem komise pro soutěž „Manažer roku“ a 
působil v přípravných výborech mezinárodních konferencí Manažment 2006, MOMAN 
06, EDMAN 06 a GEMAN 06. 

Prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., a doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr., byli členy 
trestního kolegia Nejvyššího soudu ČR, doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc., byl  poradcem 
tohoto kolegia. 
 
4.6.2 Vědecké konference organizované či spolupořádané fakultou a jednotlivými 
katedrami 
• Open Source and Open Access Policies 

Mezinárodní workshop za účasti odborníků z ČR, SR a Rakouska 
Termín konání: 24. března 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: pracovní skupina pro právo a informační technologie při katedře právní 
teorie  

• Stát a právo v letech 1848 –1918 ve středoevropském kontextu 
Mezinárodní konference za účasti historiků  z ČR, Polska, Rakouska, Německa a 
Slovenska 
Termín konání:  1. – 2. června. 2006 
Místo konání: Bratislava, SR 
Pořadatel: Bratislavská vysoká škola práva a katedra dějin státu a práva Právnické 
fakulty Masarykovy univerzity  

• Společný evropský azylový systém: procedurální směrnice 
Seminář byl určen pro právníky působící v praktické i teoretické oblasti uprchlického 
práva. Téma bylo vybráno jako reakce na přijetí směrnice Rady 2005/85/ES ze dne 1. 
prosince 2005 o minimálních normách pro řízení v členských státech o přiznávání 
a odnímání postavení uprchlíka .  
Termín konání: 20. června 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra mezinárodního a evropského práva  

• Výuka ekonomických předmětů na právnických fakultách 
Pracovní setkání učitelů z právnických fakult  a některých soukromých škol z ČR a 
SR bylo zaměřeno především na diskuzi o dalším směřování ekonomického 
vzdělávání na právnických fakultách, o účinnosti pedagogického procesu, jakož i o 
jeho modernizaci (obsahové i metodické). 
Termín konání: 20. června 2006 



 49

Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra národního hospodářství 

• Konference k návrhu nového občanského zákoníku 
Konference se konala v rámci výuky předmětu občanského práva v doktorském 
studijním programu 
Termín konání: 21. června 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra občanského práva  

• Nový správní řád a místní samospráva 
Letní mezinárodní workshop byl pracovním setkáním členů katedry správní vědy, 
správního práva a finančního práva Právnické fakulty Masarykovy univerzity 
s vybranými hosty - významnými představiteli českých a zahraničních univerzit i 
veřejnosprávní praxe (SR, Maďarsko) - nad novým správním řádem a otázkami jeho 
dopadu na místní samosprávu. Navázal na workshop pod názvem „Nový správní řád 
a jeho interpetace“ uskutečněný na Právnické fakultě Masarykovy univerzity 
v červenci roku 2005. Tentokrát byla pozornost soustředěna především na novou 
právní úpravu správního řízení před orgánem I. instance.  
Termín konání: 28. června 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 

• Letní škola práva a informačních technologií 
Týdenní letní škola byla uspořádána ve spolupráci s Právnickou fakultou a katedrou 
práva informačních technologií a práva duševního vlastnictví Wirtschaftsuniversität 
Wien za účasti odborníků z Velké Británie, Maďarska a Belgie. 
Termín konání: 3. – 9. července 2006 
Pořadatel: katedra právní teorie Právnické fakulty MU ve spolupráci s katedrou 
informačních technologií Právnické fakulty Wirtschaftsuniversität Wien, Rakousko 

• Symposion mladých právních teoretiků 2006 
Mezinárodní seminář za účasti odborníku z ČR a SR 
Termín konání: 1. – 3. září 2006 
Místo konání: Otradice 
Pořadatel: pracovní skupina pro právo a informační technologie při katedře právní 
teorie 

• EDMAN 06 – Education for Management 
Mezinárodní pracovní konference zaměřená na manžerské vzdělávání za účasti 
zahraničních odborníků ze SR a Polska 
Termín konání: 7.-8. září 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra národního hospodářství Právnické fakulty MU ve spolupráci se 
Sdružením Evida Plzeň 

• Interakce ekonomie, managementu a práva při rozvoji regionů 
Konference se zahraniční účastí ze SR navázala na konferenci Ekonomie, právo, 
management: Vzájemné vztahy v procesu trvale udržitelného rozvoje, která se konala 
v září 2005. Cílem bylo poukázat na nezbytnost interakce a koordinace ekonomie, 
managementu a práva v rámci rozvoje regionů, zamyšlení a diskuse nad 
nejpalčivějšími oblastmi a nastínění možných řešení.  
Termín konání: 19. září 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra národního hospodářství 

• Symbol a symbolika v právu 2006 



 50

Druhý ročník mezinárodní konference za účasti odborníků z Polska a Slovenska 
Termín konání: 19. září 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatelé: katedra dějin státu a práva Právnické fakulty MU, katedra právní teorie 
Právnické fakulty MU a Akademie heraldických nauk České republiky 

• České právní myšlení a logika - minulost a perspektivy III. 
Třetí ročník konference s účastí odborníků ze SR byl zaměřen především na otázky 
logiky normativních vět a její právní významnosti. 
Termín konání: 21. září 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra právní teorie 

• Workshop v rámci výzkumného záměru fakulty Evropský kontext vývoje 
českého práva po roce 2004 
Termín konání: 26.září 2006  
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: Právnická fakulta MU  

• Pracovní právo po novém zákoníku práce 
Mezinárodní vědecká konference s účastí zahraničních odborníku ze SR a Polska 
Termín konání: říjen 2006  
Místo konání: Třešť 
Spolupořadatel: katedra pracovního práva  

• Seminář "Právnický podzim"  
Seminář pořádaný v rámci výzkumného záměru fakulty Evropský kontext vývoje 
českého práva po r. 2004 byl určen podnikovým právníkům České a Slovenské 
republiky a zaměřil se na aktuální právní témata včetně evropských. 
Termín konání: 2. listopadu 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatelé: Právnická fakulta MU, Unie podnikových právníků ČR 

• Aktuální otázky potírání počítačové kriminality 
Mezinárodní worshop s účastí odborníků ze SR 
Termín konání: 9. listopadu 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: pracovní skupina pro právo a informační technologie při katedře právní 
teorie 

• Role nejvyšších soudů v evropských ústavních systémech – čas pro změnu? 
Mezinárodní konference za účasti zahraničních odborníků z Litvy, Německa, Polska, 
Rakouska a SR 
Termín konání: 22. – 23. listopadu 2006 
Místo konání: Brno, Nejvyšší správní soud ČR 
Pořadatelé: Nejvyšší správní soud a Mezinárodní politologický ústav, na přípravě se 
podílela i katedra ústavního práva a politologie Právnické fakulty MU 

• Kyberprostor 2006 
Multioborová mezinárodní konference humanitních vědních oborů zabývajících se 
problematikou informačních sítí za účasti odborníků ze 24 zemí. 
Termín konání: 24. – 25. listopadu 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta, Fakulta sociálních 
studií 
Pořadatel: katedra právní teorie 

• Soutěž a konkurenceschopnost (15 let ochrany hospodářské soutěže v České 
republice) 



 51

Odborná konference uspořádaná pod záštitou prezidenta ČR Václava Klause při 
příležitosti 15. výročí existence soutěžního úřadu v ČR nabídla unikátní příležitost 
vyslechnout referáty vysokých představitelů evropských soutěžních úřadů a 
přednášky předních českých i zahraničních odborníků na soutěžní právo. 
Termín konání: 28.-29. listopadu 2006 
Místo konání: Brno, výstaviště, rotunda pavilónu A 
Pořadatelé: Úřad pro ochranu hospodářské soutěže a Obchodní a hospodářská 
komora Brno ve spolupráci s Právnickou fakultou MU 

• On-line Freedom of Information in Hungary 
Mezinárodní workshop s účastí z ČR, SR a Maďarska 
Termín konání: 14. prosince 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel:  pracovní skupina pro právo a informační technologie při katedře právní 
teorie  

• Regulace, deregulace, autoregulace 
Mezinárodní konference doktorandů se zahraniční účastí ze SR 
Termín konání: 18. prosince 2006 
Místo konání: Brno, Masarykova univerzita, Právnická fakulta 
Pořadatel: katedra obchodního práva 
 

4.7  Ocenění vědecké činnosti pracovníků fakulty 
Prof. JUDr. Josef Fiala, CSc., vedoucí katedry občanského práva, získal hlavní cenu 
v soutěži Zlatá pečeť za publikaci Rádce majitele nemovitostí (autoři Bradáč, Fiala a kol.); 
prof. JUDr. Ivo Telec, CSc., z katedry občanského práva, získal ocenění Právník roku 2006 
v kategorii právo duševního vlastnictví; 
JUDr. Jana Dudová, Ph.D., získala ocenění Ministerstva životního prostředí ČR za 
spolupráci a propagaci národního programu „Ekologicky šetrný výrobek“. 
 
4.8  Činnost oddělení vědy, výzkumu a zahraničních styků 
 
4.8.1 Věda a výzkum 
V oblasti vědy a výzkumu zajišťovalo oddělení organizační a administrativní podporu 
v těchto oblastech:  
• grantové aktivity (sledování nabídek grantů na vědeckovýzkumné, rozvojové a 

pedagogické projekty v ČR i v zahraničí a distribuce informací potenciálním cílovým 
skupinám; podpora pracovníků fakulty při podávání žádostí o grant a při zpracování 
dílčích a závěrečných zpráv o řešení projektu; organizace závěrečných oponentních 
řízení; evidence grantové aktivity pracovníků fakulty; kontrola dodržování předpisů 
upravujících tuto agendu a zabezpečení finanční správy), 

• činnost vědecké rady fakulty,  
• habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 
• stipendia a stipendijní programy, 
• soutěž v rámci Studentské vědecké odborné činnosti. 
 
4.8.2 Doktorský studijní program 
Oddělení zajišťovalo administrativní a organizační podporu doktorského studijního 
programu v těchto oblastech: 
• agenda studentů doktorského studijního programu, 



 52

• přijímací řízení, 
• činnost oborové rady doktorského studijního programu, 
• podpora školicích pracovišť a oborových komisí pro jednotlivé obory doktorského 

studijního programu při kontrole studia (semestrální hodnocení, státní doktorské 
zkoušky, obhajoby disertačních prací). 

 
4.8.3 Postgraduální studium LL.M. – obchodní právo  (LLM in Corporate Law) 
Oddělení kompletně zajišťovalo administrativní a organizační zabezpečení postgraduálního 
studijního programu LL.M. – obchodní právo: 
• propagace, 
• celková organizace a zajištění programu vč. přijímacího řízení,  
• osobní a studijní evidence účastníků programu, 
• podpora činnosti akademických orgánů studijního programu (Akademická rada, 

Programová zkušební rada, Revizní komise ad.), 
• zajištění komunikace s partnerskou univerzitou Nottingham Trent University, 
• zajištění zpracování výroční zprávy programu LL.M. za příslušný akademický rok. 
•  
 

 
Přehled počtu účastníků programu  

LL.M. – obchodní právo 
 

Zahájení programu podzim 2005 jaro 2006 podzim 2006 
Počet účastníků 28 21 16 
 
 
4.8.4 Zahraniční styky 
Oddělení poskytovalo organizační a administrativní podporu aktivním i pasivním 
zahraničním stykům fakulty, a to v oblasti studentské i učitelské mobility, zejména pak 
v těchto oblastech: 
• zahraniční pracovní cesty pracovníků fakulty vč. finanční správy, 
• pobyty zahraničních pracovníků a studentů na fakultě na základě univerzitních dohod 

a dalších schválených programů, 
• informování akademických pracovníků a studentů o nabídkách zahraničních stáží a 

stipendií, 
• výběrová řízení na studijní pobyty nabízené fakultou či univerzitou v rámci 

výměnných programů, 
• agenda smluv se zahraničními univerzitami a fakultami na výměnné programy 

studentské a učitelské mobility, 
• agenda zahraniční korespondence. 
 
4.8.5 Vnější vztahy 
Oddělení poskytovalo organizační a administrativní podporu v oblasti vnějších vztahů 
fakulty, zejména pak v těchto oblastech: 
• zajištění komunikace s mimofakultními subjekty, 
• zabezpečení spolupráce s partnerskými institucemi a profesními organizacemi, 
• organizační zabezpečení a pomoc při pořádání akcí fakultou a jednotlivými 

katedrami, 



 53

• agenda členství fakulty a zaměstnanců v zahraničních společnostech a odborných 
organizacích, 

• zpracování výroční zprávy fakulty za příslušný kalendářní rok. 

Oddělení se podílí na přípravě návrhu rozpočtu fakulty ve všech výše uvedených oblastech 
a sleduje dodržování schváleného rozpočtu. 
 
 



 54

5.  EDIČNÍ ČINNOST 
 

5.1  Ediční rada 
Personální složení ediční rady k 31.12.2006 
doc. JUDr. Karel Marek, CSc. - předseda; 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - člen; 
• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - člen; 
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. - členka; 
• doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. - člen; 
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. - člen; 
• prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - člen. 

Přehled činnosti ediční rady 
• Zhodnocení plnění edičního plánu za rok 2006; 
• Projednání návrhu na vydání publikací v koedici, informace o poptávkovém řízení na 

tisk v roce 2007; 
• Projednání a schválení edičního plánu pro rok 2007. 
 

5.2 Přehled o výukových a studijních publikacích 
Publikace vydané v ediční řadě 17/22, tj. výukové, studijní publikace, multimediální 
učební texty a praktické příručky: 

 2004 2005 2006 
Učebnice 18 

z toho 
10 

dotisk 

17
z toho

10
dotisk

16
z toho

4
dotisk

Multimediální texty 11 5 21
z toho

12 
dotisk

Praktické příručky - - - 

Celkem: 29 22 37
 

5.3 Přehled o vědeckovýzkumných publikacích 
Publikace vydané v ediční řadě 02/58, tj. vědecká díla, sborníky z konferencí, ročenky: 

 2004 2005 2006 
Vědecká díla 6

z toho
1

dotisk

2
z toho

2
dotisk

6
z toho

1 
dotisk

Sborníky z konferencí 5 9 6
Ročenky - 1 -
Celkem: 11 12 12
 



 55

5.4  Přehled dalších vydaných publikací 
Tuto kategorii  reprezentují díla vydávaná v tzv. „mimoediční řadě“,  např. Statut fakulty, 
Studijní katalog fakulty apod.: 

 2004 2205 2006 
Tituly mimo edici 1 1 1
Celkem:  1 1 1
  

5.5  Celkový přehled publikací vydaných na fakultě v letech  2004 – 2006  
Druh díla 2004 2005 2006 

Výukové a studijní publikace  29 22 37 
Vědeckovýzkumné publikace 11 12 12 
Další vydané publikace   1  1  1 
Celkem: 41 35 50 
 
 



 56

6.   ZAHRANIČNÍ AKTIVITY A SPOLUPRÁCE 
Zahraniční aktivity fakulty probíhají formou spolupráce jednotlivců a oborů a také 
institucionálně v rámci výměnného programu Socrates/Erasmus. Výjezdy akademických 
pracovníků do zahraničí mají vzestupnou tendenci. Nejenže se zvyšuje počet vyjíždějících 
pracovníků, ale stejně tak i počet navštívených zemí.  

V rámci programu Socrates/Erasmus má fakulta uzavřeny smlouvy se 32 univerzitami z 18 
evropských zemí. Další spolupráce probíhá na základě dvoustranných smluv o spolupráci - 
za již tradiční lze považovat spolupráci s The John Marshall Law School (Chicago, USA), 
nadále je rozvíjena také spolupráce na základě Smlouvy o vzájemné spolupráci 
s Právnickou fakultou Trnavské univerzity v Trnavě a spolupráce s Fordham Center on 
European Union Law (Fordham Law School, Fordham University, New York). V roce 
2006 fakulta iniciovala uzavření nových smluv na meziuniverzitní i mezifakultní úrovni 
(viz bod 6.3). Další možnosti zahraniční spolupráce poskytuje spolupráce s partnerskými 
univerzitami Masarykovy univerzity – Universität Wien, Wroclaw University, Adam 
Mickiewicz University Poznań, Universität Regensburg, Univerzita Komenského 
Bratislava, University of Szeged a University of Pécs.  
 

6.1  Mobilita akademických pracovníků 
 
6.1.1 Aktivní zahraniční styky 

Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a účelu cesty 

KONFERENCE 

ODBORNÁ  
GRÉMIA,  

PRACOVNÍ 
SETKÁNÍ 

STUDIJNÍ A 
VÝZKUMNÉ 

POBYTY 

PŘEDNÁŠK. 
 POBYTY 

CELKEM  
ZA KATEDRU 

pracoviště 

Pr
ům

. p
ře

po
č.

 st
av

 
pr

ac
ov

ní
ků

 

po
če

t 
vy

sl
an

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

po
če

t ú
ča

st
í 

z 
to

ho
 

ak
tiv

ní
 

úč
as

ti 

po
če

t 
vy

sl
an

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

po
če

t ú
ča

st
í 

po
če

t  
vy

sl
an

ýc
h 

 
pr

ac
ov

ní
ků

 

po
če

t 
po

by
tů

 

po
če

t  
vy

sl
an

ýc
h 

 
pr

ac
ov

ní
ků

 

po
če

t 
po

by
tů

 

po
če

t  
vy

sl
an

ýc
h 

pr
ac

ov
ní

ků
 

po
če

t  
us

ku
te
čn
ě-

 
ný

ch
 c

es
t 

Kat. právní 
teorie 10,50 4 7 4 2 2 2 5 2 3 5 17 

Kat. dějin 
státu a práva 

 
6,25 4 4 3 0 0 0 0 0 0 4 4 

Kat. 
ústavního 
práva a 

politologie 

5,25 2 6 4 1 3 1 1 0 0 2 10 

Kat. správní 
vědy, 

správního 
práva a 

finančního 
práva 

10,50 7 10 8 4 5 5 8 0 0 9 
 

23 
 

Kat. 
občanského 

práva 

 
10,75 3 6 5 1 1 5 6 1 1 7 14 

Kat. 
obchodního 

práva 

 
6,50 4 6 5 3 4 3 4 1 1 5 15 



 57

Kat. 
pracovního 

práva a 
sociálního 

zabezpečení 

 
 

4,00 2 6 6 1 1 0 0 0 0 2 7 

Kat. 
trestního 

práva 

 
4,70 5 11 9 2 3 0 0 1 1 5 15 

Kat. práva 
životního 
prostř. a 

pozemkové-
ho práva 

 
 

4,00 
 

3 3 2 0 0 2 5 0 0 3 8 

Kat. mezi-
národního a 
evropského 

práva 
8,45 6 10 8 3 4 7 9 0 0 8 23 

Kat. 
národního 

hospodářství 

 
 

3,60 
 

4 
 

6 

 
 

5 
 

 
0 

 
0 

 
2 

 
2 

 
0 

 
0 

 
4 

 
8 

Fakulta 
celkem 74,50                   54 144 

 
Přehled zahraničních pracovních cest dle pracovišť a cílových zemí 
 
 

Pracoviště 

Přepo-
čtený 
stav 
pracov.  

Počet 
uskuteč-
něných 
cest 

Počet 
vysla-
ných 
pracov. 

Počet 
dnů na 
cestách 
celkem 

 
 

Cílové země 

 
Kat. právní teorie 

 
10,50 

 
17 

 
5 

 
77 

Rakousko, Slovensko, Maďarsko, 
Velká Británie, Polsko, Nizozemí, 
Německo 

Kat. dějin státu a práva 6,25 4 4 7 Slovensko 

Kat. ústavního práva a 
politologie 

 
5,25 

 
10 

 
2 

 
51 

Belgie, Polsko, Dánsko, 
Slovensko, USA, Německo, Litva, 
Velká Británie 

Kat. správní vědy, správního 
práva a finančního práva   10,50 23 9 84 Slovensko, Polsko, Itálie, 

Bělorusko, Francie, Maďarsko 
 
Katedra občanského práva 

 
10,75 

 
14 

 
7 

 
54 

Nizozemí, Rakousko, Německo,  
Švýcarsko, Maďarsko, Slovensko, 
Polsko 

Kat. obchodního práva 6,50 15 5 46 Slovensko, Dánsko, Německo, 
Rakousko, Slovinsko, Francie 

Kat. pracovního práva a 
sociálního zabezpečení 4,00 7 2 12 Slovensko, Francie 

Kat. trestního práva 4,70 15 5 49 

Belgie, USA, Maďarsko, 
Slovensko, Rakousko, Litva, 
Rumunsko, Nizozemí, Velká 
Británie 

Kat. práva životního prostředí 
a pozemkového práva 4,00 8 3 32 USA, Polsko, Slovensko, 

Rakousko 

Kat. mezinárodního a 
evropského práva 8,45 23 8 95 

Slovensko, Maďarsko, Německo, 
Itálie, Francie, Belgie, 
Lucembursko, Polsko, Litva, 
Švýcarsko, Rakousko 

Kat. národního hospodářství 3,60 8 4 16 Slovensko, Rakousko 



 58

 
Fakulta celkem 

 
   74,50 
 

144 54 523 18 zemí 

 
Aktivní účast akademických pracovníků na vědeckých konferencích pořádaných 
v zahraničí 
Pracovníci přednesli 82 příspěvků na konferencích a seminářích pořádaných v zahraničí. 
Dále je uveden jmenovitý přehled aktivních účastníků a účastí dle jednotlivých kateder. 

Katedra dějin  státu a práva – 8 
doc. JUDr. Karel Schelle,CSc. – 5 
- Příspěvek „Správce konkurzní podstaty a problematika zaměstnanosti“ na mezinárodní 

konferenci Moderné prístupy k riadeniu ĺudských zdrojov na  Fakultě sociálno-
ekonomických vzťahov Trenčianskej univerzity Alexandra Dubčeka v Trenčíně, SR,  
8.-9.3.2006; 

-  Příspěvek „Organizace veřejné správy v letech 1848 – 1918“ na mezinárodní 
konferenci Stát a právo v letech 1848 –1918, uspořádané ve dnech 1.– 2.6.2006 
v Bratislavě, SR, Bratislavskou vysokou školou práva a Katedrou dějin státu a práva 
Právnické fakulty Masarykovy univerzity;  

- Příspěvek „ Personální problematika a krizové řízení“ na mezinárodní konferenci 
Riešenie krizových situácií v špecifickom prostredí, konané ve dnech  29. – 30.6.2006 
v Žilině, SR,  Žilinskou univerzitou;  

-  Příspěvek „Nová právní úprava podniku v krizi v České republice“ na mezinárodní 
konferenci Moderné prístupy k manažmentu podniku, pořádané ve dnech 13.–
14.9.2006 v Bratislavě, SR, Fakultou chemickej a potravinárskej technológie 
Slovenské technické univerzity v Bratislavě v spolupráci se Slovenskou spoločnosťou 
priemyselnej chémie pri FChPT STU;  

-   Příspěvek „Nová právní úprava insolvenčního práva v České republice“ na 
mezinárodní konferenci „Globalizácia a jej sociálno-ekonomické dosledky ´06“,  
pořádané ve dnech 4.–5.10.2006 v Žilině, SR,   Žilinskou univerzitou  

doc. JUDr. Ladislav Vojáček, CSc.  - 2 
-  Příspěvek „ Právní úprava obchodních a živnostenských komor v habsburské 

monarchii“ na mezinárodní konferenci Stát a právo v letech 1848-1918 ve 
středoevropském kontextu, uspořádané ve dnech 1.-2.6.2006 v Bratislavě, SR, 
Bratislavskou vysokou školou práva a katedrou dějin státu a práva Právnické fakulty 
MU; 

-  spolu s doc. JUDr. Karlem Schellem, CSc: Příspěvek „Snahy o zamezení a 
potlačování mezinárodního terorismu na půdě Společnosti národů“, přednesený na 
mezinárodní konferenci Terorismus a mezinárodní právo konané na Bratislavské 
vysoké škole práva 

JUDr. Renata Veselá, Ph.D. – 1 
-  Příspěvek „Proměny rodinného práva v průběhu 19. století“ na mezinárodní 

konferenci Stát a právo v letech 1848-1918 ve středoevropském kontextu, uspořádané 
ve dnech 1.-2.6.2006 v Bratislavě, SR, Bratislavskou vysokou školou práva a katedrou 
dějin státu a práva Právnické fakulty MU 

Katedra právní teorie – 7 
doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc. - 1 
-  Příspěvek „Místo a perspektivy diskursivní etiky v současném etickém myšlení“ na 

semináři Diskursivní etika dne 28.-29.11.2006 na Filozofická fakultě PU v Prešově, 
SR  



 59

PhDr. Martina Urbanová, Ph.D. - 1 
- Příspěvek „Trestní právo jako nejvýznamnější nástroj formální sociální kontroly 

kriminality mládeže“ na mezinárodní vědecké konferenci Kriminalita  a mládež, 
konané v Nitře, SR, v říjnu 2006  

JUDr. Radim Polčák, Ph.D. - 5 
-  Příspěvek „Possibilities and perspectives of Central European ICT Law Research and 

Education“, přednesený dne 19.1.2006 na mezinárodním workshopu Vienna Club 
Meeting I/2006 ve Vídni, Rakousko; 

- Příspěvek „Kingdom of IT and IP Law and the Quest for Legitimacy“ na mezinárodní 
konferenci KnowRights 2006 konané ve dnech 16. –17.2.2006 ve Vídni, Rakousko;  

-  Příspěvek „Requirements for doctoral studies in ICT law“ na mezinárodní konferenci 
LEDICT 2006 konané ve dnech 14. –15.7.2006 v Hannoveru, SRN;  

- Příspěvek „Internet a přímá aplikace evropského kartelového práva“– na mezinárodní 
konferenci Vybrané otázky aplikácie Európského práva dne 13.6.2006 v Bratislavě, 
SR;  

- Příspěvek“Svoboda informací” na mezinárodním workshopu organizace Člověk v tísni 
ve dnech 15.–17.2.2006 v Minsku, Bělorusko  

Katedra ústavního práva a politologie - 3  
prof. JUDr. Jan Filip, CSc. – 3 
- Referát „Hans Kelsen i nauka prawa konstytucyjnego Czechoslowacji przedwojennej” 

na konferenci Practical and theoretical aspects of constitutional law ve Wroclawi, 
Polsko, ve dnech 16.-18.3.2006; 

- Příspěvek na téma „Wspólne problemy parlamentaryzmu w Polsce i Republice 
Czeskiej na XLVIII. sjezdu kateder ústavního práva v Polské republice ve dnech  2.- 3. 
6. 2006 v Serocku, Polsko; 

-  Referát „Polskie prawo i czeskie prawo konstytucyjne: inspiracje wzajemne?” na 
konferenci Stosowanie Konstytucji RP z 1997 roku – doświadczenia i perspektywy 
konané v Krakově, Polsko, ve dnech 25.–26.9.2006  

doc. JUDr. Jan Svatoň, CSc. – 1 
- Příspěvek „ On the Institutionalization of the State and its Executive Power“ na 

mezinárodní konferenci Development of Social Technologies in Administrative Law, 
Coordinating Possibilities of Law and other Social Science konané ve Vilniusu, Litva, 
ve dnech 9.-12.11.2006 

Katedra občanského práva – 11 
prof. JUDr. Milana Hrušáková, CSc. – 3 
-  Příspěvek „Příslušnost soudů v rozvodovém řízení“ na konferenci ERA v Innsbrucku, 

Rakousko, ve dnech 15.–17.5.2006 ; 
- Příspěvek „Právní úprava určení rodičovství v ČR“ na konferenci v Regensburgu, 

SRN ve dnech 12.–15.10.2006; 
- Příspěvek „Manželské majetkové právo v ČR“ na konferenci v Keszthely, Maďarsko, 

ve dnech 23.–25.11.2006  
doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. -  2 
- Příspěvek: „Národní zpráva  za Českou republiku“ pro 2006 pracovní schůzku expertů 

členských zemí EU organizovanou ve dnech 12.-13.5.2006 TMC Asser Instituutem 
v Haagu, Nizozemí. Projekt  zadaný Evropskou komisí se týká vymahatelnosti 
rodinněprávních soudních rozhodnutí, zejména ve věci rodičovské zodpovědnosti, 
nezákonného přemístění dítěte, resp. únosu dítěte přes hranice; 

- Příspěvek „Developments in Marriage and Marital Law in the Czech Republic“ na 
Doha International Colloquium on the Family s dílčím tématem “Vývoj manželství a 



 60

manželského práva ve střední a    východní Evropě: Zprávy, výhledy, analýzy”, 
konaném ve dnech 6.-7.10.2006 

JUDr. Kateřina Ronovská, Ph.D.- 1 
- Příspěvek „Nonprofit Organizations in the Czech Republic: An Overview“ na 

konferenci Comparative Corporate Governance for Nonprofit Organisations- 
International and Interdisciplinaray Conference konané ve dnech 6.–8.7.2006 v 
Heidelbergu, SRN   

JUDr. Ilona Schelleová, Dr. – 5 
- Příspěvek „Organizace soudnictví v letech 1848 – 1918“ na mezinárodní konferenci 

Stát a právo v letech 1848 –1918 pořádané ve dnech 1.–2.6.2006 v Bratislavě, SR, 
Bratislavskou vysokou školou práva a katedrou dějin státu a práva Právnické fakulty 
MU;  

- Příspěvek „Správce konkurzní podstaty a problematika zaměstnanosti“ na mezinárodní 
konferenci Moderné prístupy k riadeniu ĺudských zdrojov pořádané ve dnech 8.-9.3. 
2006 v Trenčíně, SR,  Fakultou sociálno-ekonomických vzťahov Trenčínské univerzity 
Alexandra Dubčeka;  

-  Příspěvek „Personální problematika a krizové řízení“ na mezinárodní konferenci 
Riešenie krizových situácií v špecifickom prostredí pořádané ve dnech 29.–30.6.2006 
v Žilině, SR,   Žilinskou univerzitou  

- Příspěvek „Nová právní úprava podniku v krizi v České republice“ na mezinárodní 
konferenci Moderné prístupy k manažmentu podniku, pořádané ve dnech 13.–14.9. 
2006 v Bratislavě, SR, Fakultou chemickej a potravinárskej technológie Slovenské 
technické univerzity v Bratislavě ve spolupráci se Slovenskou spoločnosťou 
priemyselnej chémie pri FChPT STU;  

- Příspěvek „Nová právní úprava insolvenčního práva v České republice“ na 
mezinárodní konferenci Globalizácia a jej sociálno-ekonomické dosledky ´06, 
pořádané ve dnech 4.–5. 10.2006 v Žilině, SR, Žilinskou univerzitou  

Katedra obchodního práva – 8 
prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. - 2 
- Příspěvek „Soukromé vymáhání škody způsobené veřejnoprávními soutěžními 

delikty“ na Slovenských  dnech obchodního práva v Bratislavě, SR,  ve dnech 5-
6.10.2006; 

- Příspěvek „Intellectual Property, Internal Market and Competiton Law“ na semináři 
Handbook on Intellectual Property and Competition Law, pořádané Max-Planck-
Institutem v Mnichově, SRN, ve dnech 12-13.9.2006  

prof. JUDr. Petr Hajn, DrSc. – 1 
- Podíl na zpracování příspěvku "Hodnoty chráněné právem proti nekalé soutěži“ pro  

konferenci Mezinárodní ligy pro soutěžní právo konané v Amsterodamu, Nizozemí   
doc. JUDr. Karel Marek, CSc. - 3 
- Příspěvek  „K efektivnosti a pojmovým otázkách obchodního práva“ na konferenci 

Stretnutie kateder obchodného práva,  pořádané dne 18.1.2006 Univezitou Pavla 
Jozefa Šafárika v Košicích, SR 

- Příspěvek „Smluvní obchodní právo ČR a SR v kontextu mezinárodních smluv, 
směrnice ES, pravidel, zvyklostí a obchodních podmínek“ na stejnojmenné 
mezinárodní konferenci pořádané dne 5.9.2006 Ministerstvem zahraničních věcí SR a 
Slovenskou společností pro mezinárodní právo SAV v Bratislavě; 

-  Příspěvek  „Zadávání veřejných zakázek – výraz ingerence orgánů veřejné moci do 
podnikání“ na mezinárodní konferenci Právní aspekty veřejné moci v Košicích, SR  

 
 



 61

JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. - 2 
-  Příspěvek „K alibistické implementaci směrnice o spotřebitelských úvěrech“ na 

konferenci Vybrané otázky aplikácie európskeho práva v Bratislavě dne 13.6.06;  
-  Příspěvek Mit dem Ford fort und mit dem Zug zurück – Eigentumserwerb von 

nichtberechtigten im deutschen und tschechischen Recht“ na odborném semináři 
Společnosti česko-saských právníků  Erfahrungsaustausch zu wirtschaftsrechtlichen 
Themen und Fragen“ dne 16.9.2006  v Plauen, SRN 

Katedra národního hospodářství – 5 
prof. Ing. Ivan Vágner, CSc., MBA - 2  
- Příspěvek „Osobní management  v pojetí posunu paradigmatu k principiálnímu 

vedení“ na vědecké konferenci Manažment 2006 pořádané v SR;  
- Příspěvek „Systém managementu, jeho tři pilíře a vzájemné vazby“ na vědeckém 

semináři Perspektivy rozvoja vedecko-výzkumnej práce v podmienkach Fakulty 
ekonomie a podnikania Bratislavském Vysokej školy práva, konaném v SR  

doc. ing. Jiří Blažek, CSc. - 1 
-  Příspěvek „Daňová problematika měst a obcí“ na mezinárodní konferenci Reforma 

opodatkovania nieruchomosci – zsance dla budzego samorzadovych v Polsku  
Ing. Eva Tomášková, Ph.D. – 1 
-  Příspěvek “ Prvky ovlivňující tržní orientaci“ na konferenci  Marketing a obchod v  

SR 
Ing. Eva Tomášková, Ph.D. , společně Ing. Dagmar Palatovou – 1 
- Příspěvek „Význam měření trvalé udržitelnosti pro regionální management“ na 

Sympóziu manažment 06 v SR  

Katedra pracovního práva a sociálního zabezpečení  - 2 
doc. JUDr. Milan Galvas, CSc., společně s doc. JUDr. Zdeňkou Gregorovou, CSc. - 2 
- Příspěvek „Liberalizácia pracovného práva – možnosti a obmedzenia“ přednesený dne 

11.12.2006 v Trnavě, SR, na mezinárodní konferenci pořádané Trnavskou univerzitou 
ve spolupráci  se Slovenskou spoločnosťou pre pracovné právo a právo sociálného 
zabezpečenia, za účasti hostů z Rakouska a SRN; 

-  Příspěvek „Úloha mužov při presadzovaní rodovej rovnosti“ dne 7.11.2006 v 
Bratislavě, SR, na konferenci Slovenského národného strediska pre ľudské práva, za 
účasti hostů z  Nizozemí 

Katedra práva životního prostředí a pozemkového práva – 3 
doc. JUDr. Ing. Milan Pekárek, CSc. – 1 
- Příspěvek „ Právní režim ochrany vodních zdrojů před závadnými látkami v českému 

právu“ na 7. polsko-česko-slovenské konferenci Úloha soudnictví v ochraně životního 
prostředí. Vodní právo v září 2006 v Dusznikách Zdroj v Polsku 

JUDr. Jana Dudová, Ph.D. - 1 
- Příspěvek „K vybrané judikatuře ve vodním právu“ na mezinárodní konferenci 

v Polsku dne 8.9.2006 
JUDr. Ilona Jančářová, Ph.D. - 1 
-  Příspěvek „Kontaminace podzemních vod a odpovědnost majitelů nemovitostí“ na 7. 

polsko-česko-slovenské konferenci Úloha soudnictví v ochraně životního prostředí. 
Vodní právo v září 2006 v Dusznikách Zdrój v Polsku 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva – 10 
doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - 1 



 62

- Příspěvek „Právní úprava ochrany před nečinností správních orgánů v České republice  
podle nového správního řádu (a její širší souvislosti)“ na mezinárodním semináři Nový 
správny poriadok pořádaném Policejní akademií SR a Ministerstvem vnitra SR; 

doc. JUDr. Petr Havlan, CSc. - 1 
-  Příspěvek „Orgán typu finanční prokuratury v tržních vztazích“  na konferenci 

Ingerencia orgánov verejnej moci do podnikania na Právnické fakultě UPJŠ v Košicích 
ve dnech 28. – 29.9.2006   

JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - 3   
-  Příspěvek „Istota administracji finansowej“ na vědeckém semináři Administracja 

finansowa – seminarium naukowe ve dnech  28.11.– 3.12.2006 v Bialystoku, Polsko;  
-  Příspěvek: Niektóre ogólne zagadnienia tworzenia i stosowania prawa finasowego w 

Republice Czeskiej na konferenci Финансовое правотворчество и 
правоприменение в государствах Центральной и Восточной Европы  
(Finansovoe pravotvorčestvo i pravoprimenenie v gosudarstvach centralnoj i 
vostočnoj Evropy) ve dnech 16.–17.9.2006 v Grodně, Bělorusko;  

-  Příspěvek „Zasady budżetowe jednostek samorządu terenowego w Republice 
Czeskiej“ na konfernci  Aktualne problemy finansów lokalnych i regionalnych w 
Polsce i innych krajach Unii Europejskiej dne 17.3.2006 ve Vašavě, Polsko  

JUDr. Stanislav Kadečka, Ph.D. - 2 
- Příspěvek „Výuka správního práva a správní vědy na Právnické fakultě Masarykovy 

univerzity“ na odborném semináři Česko-slovenské zasedání kateder správního práva, 
pořádaném ve dnech 8.–9.2.2006 v Galantě, SR,  Právnickou fakultou UK v Bratislavě  

-  Příspěvek „Správní rozhodnutí, jeho druhy, formy, náležitosti a vlastnosti“ na 
celoslovenském semináři s mezinárodní účastí Aktuálne otázky rekodifikácie 
správneho poriadku pořádaného Akademií Policejního sboru SR a Ministerstvem 
vnitra SR ve dnech 19.–20.10.2006 v Piešťanech 

JUDr. Ing. Michal Radvan, Ph.D. - 1 
- Příspěvek „Property Taxes in the Czech Republic de lege ferenda“ na konferenci 

Финансовое правотворчество и правоприменение в государствах Центральной 
и Восточной Европы  Finansovoe pravotvorčestvo i pravoprimenenie v 
gosudarstvach centralnoj i vostočnoj Evropy ve dnech 16.–17.9.2006 v Grodně, 
Bělorusko 

JUDr. Dana Šramková, Ph.D. - 1 
-  Příspěvek „Tworzenie i stosowanie prawa finansowego karnego“ na konferenci 

Финансовое правотворчество и правоприменение в государствах Центральной 
и Восточной Европы  (Finansovoe pravotvorčestvo i pravoprimenenie v 
gosudarstvach centralnoj i vostočnoj Evropy) ve dnech 16.–17.9.2006 v  Grodně, 
Bělorusko  

JUDr. Alena Kliková - 1 
- Příspěvek „Změny v katastrálních řízeních v ČR v souvislosti se změnou správního 

řádu“ na medzinárodní konferenci Katastrálne konanie vo vybraných štátoch EÚ, 
pořádané právnickou fakultou UK v Bratislavě 7.6.2006  

Katedra trestního práva – 13 
prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc. - 3 
- Příspěvek „Terorismus v platném a budoucím trestním právu ČR“ na mezinárodní 

vědecké konferenci Terorismus a medzinárodné právo  dne 24.11.2006 na 
Bratislavské vysoké škole práva, SR; 

- Příspěvek „Slovenské, české a evropské pojetí trestného činu“ na semináři 
s mezinárodní účastí Teoretické a  aplikačné problémy rekodifikovaného trestného 
práva pořádané dne 27.11.2006 Akadémií policajného zboru Bratislava, SR;  



 63

- Příspěvek „Slovenské a české důkazní právo ve světle Corpus Juris – 2000 a Smlouvy 
o Ústavě pro Evropu – vybrané problémy“ na mezinárodním vědeckém semináři 
Dokazovanie v trestnom konaní dne 13.12. 2006 na Právnické fakultě Trnavské 
univerzity  v Trnavě, SR 

doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – 1 
-  Příspěvek: „Questions  of Legal Education in the Czech Republic“ / Otázky právního 

vzdělávání v České republice“ na Výroční konferenci E.L.F.A, zasedání národních 
zástupců projektu Quaacas Tuning legal Studies in Europe v únoru 2006 v Leuvenu, 
Belgie  

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D. - 5 
- Příspěvek „Protikorupční opatření v České republice“ na semináři v rámci projektu 

Phare Dolaďování legislativního a sdílení zkušeností členských států EU s novými 
protikorupčními institucemi v SR ve dnech 14.–16.6.2006 v Banské Bystrici, SR; 

- Příspěvek „ Organizace, koordinace, potřeby změny pravomocí Eurojustu“ na 
semináři k budoucnosti Eurojustu a Evropské justiční sítě dne 25.9. 2006 ve Vídni, 
Rakousko;  

- Příspěvek „Czech Republic – Improving the Fight Against Corruption and Economic 
Crime/Česká republika – možnosti zefektivnění boje proti korupci a ekonomické 
kriminalitě“ na konferenci Finanční kriminalita v Evropě ve dnech 25.-26.10.2006 
v Amsterodamu, Nizozemí;  

- Příspěvek „Boj proti terorismu a ochrana  lidských práv“ na mezinárodní vědecké 
konferenci Terorismus a mezinárodní právo  dne 23.11. 2006 v Bratislavě, SR;  

- Příspěvek „Boj proti podvodům a úloha OLAF v České republice“ na mezinárodní 
vědecké konferenci Ochrana finančních zájmů Evropské unie v 25 členských státech: 
nové výzvy, dávné překážky, konané ve dnech 16.19.3 2006 v Sopotech,  Polsko  

doc. JUDr. Josef Kuchta, CSc. - 1 
- Přednáška „Právní úprava  a boj s korupcí v právu ČR“ v rámci programu Phare dne 

27.9. 2006 v Pezinoku, SR 
JUDr. Marek Fryšták, Ph.D. - 1 
- Příspěvek „Transnational Organized Crime, European Integration and Euro 

Counterfeits/ Mezinárodní organizovaný zločin, Evropská integrace a padělání měny 
Eur“ na mezinárodní konferenci v Timisoáře,  Rumunsko, pořádané Faculty of Law of 
the West University of Timisoara ve dnech 17.-18.11. 2006 

Mgr. Eva Žatecká - 2 
- Příspěvek „Probation and Mediation Service in the Czech Republic/Probační a 

mediační služba v České republice“) na mezinárodní konferenci 
v Timisoáře, Rumunsko, pořádané Faculty of Law of the West University of 
Timisoara ve dnech 17.-18.11. 2006  

- Aktivní účast v rámci přednášek a seminářů zaměřených na vyjednávání a mediaci na 
Mezinárodní škole práva v Berlíně, SRN, – 8th International Summer School on 
Dispute Resolution in Berlin ve dnech 30.7–13.8.2006   

Katedra mezinárodního a evropského práva – 12 
prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - 2 
-  Příspěvek „La résurgence de l Etat – La différenciation entre Etats“ na konferenci 

L´Etat membre de l Union européenne (Studijní dny CEDECE), konané na Sorbonně 
v Paříži, Francie, dne 23.6.2006;  

-  Příspěvek „Mezinárodní smlouvy uzavírané EU“ na mezinárodní konferenci Aktuálne 
problémy medzinárodného práva  dne 23.2.2006 v Bratislavě, SR, s účastí ze SR, 
Polska, Maďarska a ČR ; 

prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc. – 1 



 64

-  Příspěvek „K některým aktuálním otázkám práva mezinárodního obchodu“ na 
mezinárodní konferenci Aktuálne problémy medzinárodného práva dne 23.2.2006 
v Bratislavě, SR, s účastí ze SR, Polska, Maďarska a ČR ; 

prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc. - 2 
-   Příspěvek „Společné právní pojmy“ na vědecké konferenci u příležitosti 80. narozenin 

prof. JUDr. J. Cútha, DrSc., pořádané Právnickou fakultou UK v Bratislavě dne 
23.2.2006;   

- Příspěvek „Problematika diskriminace ve výuce mezinárodního práva“ na Semináři o 
výuce anti-diskriminačního práva v členských státech ES uspořádaném ve dnech 10.-
11.7.2006 v Barceloně, Španělsko,  Centrem UNESCO de Catalunya  

JUDr. Filip Křepelka, Ph.D. – 2 
- Příspěvek „Uplatňování práva EU v českém soudnictví“ na konferenci Aktuálne 

problémy medzinárodneho práva pořádané dne 23.2.2006 Právnickou fakultou UK 
v Bratislavě, SR; 

- Příspěvek „Kompetenzverteilung zwischen EU und Mitgliedstaaten im Lichte des 
Föderalismus“  na  workshopu  Der EU-Verfassungsvertrag auf dem Prüfstand  
pořádaném v rámci des STHK Technické univerzity v Chemnitz, SRN, dne 
18.11.2006 

JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. - 4 
-  Příspěvek „Principy rekodifikace mezinárodního insolvenčního práva“ na mezinárodní 

konferenci Aktuálne problémy medzinárodného práva dne 23.2.2006 v Bratislavě, SR, 
s účastí ze SR, Polska, Maďarska a ČR ; 

-  Příspěvek „Umsetzung der EuVTVO in der Tschechischen Republik“ na mezinárodní 
konferenci Europäischer Rechtsraum und Vollstreckung, konané v Mariboru, 
Slovinsko, ve dnech  21.-23.9.2006 s účastí ze Slovinska, Rakouska, SRN, Maďarska, 
Chorvatska, Jugoslávie a ČR; 

-  Příspěvek „Die Rechtseinforderung in den deutsch-tschechischen Rechtsbeziehungen“ na 
mezinárodní konferenci Erfahrungsaustausch zu wirtschaftsrechtlichen Themen und 
Fragen des Sächsisch-Tschechischen Juristenvereins e. V. konané v Plauen, SRN, ve 
dnech 15.-16.9.2006, s účastí ze SRN a ČR; 

-  Příspěvek „Evropské insolvenční nařízení a jeho vliv na rekodifikaci úpadkového 
práva v nových členských státech EU“na mezinárodní konferenci Vzťahy a 
 interakcia vnútroštátneho práva a medzinárodného práva z hľadiska krajín 
Vyšehradskej štvorky po ich vstupe do Európskej únie konané v Trnavě, SR, ve dnech 
23.-24.11.2006, s účastí se SR, Maďarska, Polska a ČR 

JUDr. Renáta Klečková - 1 
-  Příspěvek „Individualizace sankcí Rady bezpečnosti OSN“ na vědecké konferenci 

Aktuální problémy mezinárodního práva, konané dne 23.2.2006 v Bratislavě, SR 
 
6.1.2  Pasivní zahraniční styky 

Hostující akademičtí pracovníci a výměnné pobyty 
• prof. dr. hab. Edward Gniewek, vedoucí katedry občanského práva Právnické fakulty 

Wroclaw, Polsko, 16.-18.l.2006 - návštěva se uskutečnila v rámci výzkumného záměru, 
prof. Gniewek přednesl přednášku v rámci katedry občanského práva na téma  
"Občanské právo Polské republiky po vstupu do EU" 

• prof. Gediminas Mesonis z katedry ústavního práva Právnické fakulty Mykolas 
Romeris University Vilnius, Litva - výměnný pobyt na základě dohody 
Socrates/Erasmus ve dnech 20.-26.2.2006 . Dne 22.2. přednesl prof. Mesonis 
přednášku na téma: „Constitutionalism and Constitutions of the Baltic States: 
Comparative Aspects“ a vedl navazující seminář na téma: „The Constitutions of the 



 65

Baltic States and the Countries of the Central and Eastern Europe: The Differences and 
Similarities“ 

• JUDr. Lenka Petsch, Wirtschaftsuniversität Wien, Rakousko, Forschungsinstitut für 
Mittel- und Osteuropäisches Wirtschaftsrecht, výuka v povinně volitelném předmětu 
Škola  rakouského práva ve dnech: 3. 3., 10. 3. 2006, téma: Handelsrecht  

• Prof. Michael Seng, The John Marshall Law School, Chicago, návštěva ve dnech 17.-
20.3.2006, dne 20. 3. přednesl prof. Seng  přednášku na téma „Terrorism and American 
Law:  The Newest Developments in the United States“ 

• Univ.-Prof. Dr. Peter Doralt, LLM (Harvard), Wirtschaftsuniversität Wien, 
Rakousko, Institut für Zivil und Handelsrecht, výuka v povinně volitelném předmětu 
Škola rakouského práva ve dnech: 17.3., 24.3., 31.3., 7.4. ,  téma: 
Handelsgesellschaften 

• Dr. Bartosz Wojcziechowski, Dr. Tomasz Bekrycht, Dr. Mariusz Golecki  – z 
katedry právní teorie Univerzity v Lodži, Polsko. Návštěva se uskutečnilave dnech 23.-
26.4.2006 v rámci řešení výzkumného záměru fakulty. Dne 25.4. přednesli Dr. Mariusz 
Golecki a Dr. Bartosz Wojcziechowski přednášku na téma: „Aktuální problémy 
polského práva po vstupu Polska do EU“ , Dr. Tomasz Bekrycht přednesl dne 25.4. 
přednášku na téma: „Význam právní fenomenologie pro moderní právní myšlení“ na 
semináři pořádaném katedrou právní teorie 

• prof. Ari Huhtamäki, děkan Právnické fakulty University Lapland v Rovaniemi, 
Finsko, přední finský expert na bankovnictví a finanční právo s praktickou 
několikaletou bankéřskou  zkušeností z USA, byl hostem  v rámci programu Socrates. 
Návštěva se uskutečnila ve dnech 24.-28.4.2006. Prof. Huhtamäki přednesl  přednášky 

  „Modern BankingLaw“, „Lender Liabitity – a Bankerś Caveat a „The Pros 
and Cons of E-banking“ 

• prof. Roland Girtler – Univerzita Vídeň, Rakousko,  Institut pro sociologii, přednesl 
dne 2.5.2006 přednášku na téma: „Okrajové sociální kultury a právo“. Přednáška byla 
přednesena v rámci výuky sociologie práva. 

• prof. Michael Seng, The John Marshall Law Shool, Chicago, USA,  se skupinou 
studentů z JMLS - dne 5.6.2006 byla pro studenty JMLS uspořádána přednáška  

• Dr. Józsa Zoltán – z katedry práva veřejné správy a finančního práva Právnické 
fakulty University of Szeged, Maďarsko, 26.-30.6.2006, návštěva na základě 
výměnného pobytu mezi partnerskými univerzitami  

• JUDr. Miriam Laclavíková, JUDr. Mgr. Adriána Švecová, Ph.D. – Trnavská 
univerzita, SR, studijní pobyt v knihovních fondech PrF MU ve dnech 11.-20.9.2006. a 
účast na konferenci „Symbol a symbolika v právu“, která byla pořádánana fakultě dne 
19.9.  

• prof. Dr. Andrzej Gulczynski – Uniwersytet im. A. Mickiewicza v Poznani, Polsko, 
Katedra Prawa Rzymskiego i Historii Prawa Sądowego – návštěva ve dnech 15.-
20.9.2006 na základě výměnného pobytu mezi partnerskými univerzitami. Vedle 
studijního pobytu se prof. Gulczynski zúčastnil také konference „Symbol a symbolika 
v právu“, která byla pořádána na fakultě. Přednesl na ní příspěvek  „Witolda Maisla 
koncepcje archeologii prawnej“ 

• JUDr. Ivana Bučková, Wirtschaftsuniversität Wien, Rakousko, Forschungsinstitut für 
Mittel- und   Osteuropäisches Wirtschaftsrecht, výuka v povinně volitelném předmětu 
Škola rakouského práva ve dnech 6. 10., 13. 10., 20. 10., 27. 10. - téma: Bürgerliches 
Recht - allgemeiner Teil a ve dnech 24. 11., 1. 12. - téma: Sachenrecht 



 66

• prof. Stanislaw Sagan- katedra ústavního práva Právnické fakulty Univerzity 
Rzeszów,  Polsko. Návštěva se uskutečnila v rámci konference rektorů ve dnech 19.-
21.10.2006. 

• doc. Tímea Drinóczi, Ph.D. z katedry ústavního práva Právnické fakulty University of 
Pécs, Maďarsko, , návštěva ve dnech  23.-27.10.2006 se uskutečnila v rámci 
výměnného pobytu mezi partnerskými univerzitami. Dne 25.10. přednesla doc. 
Drinóczi  přednášku na téma: „Aktuální otázky ústavního práva v Maďarsku a 
současná politická situace“ pro doktorandy a další studenty fakulty 

• Mgr. Lucia Sedláková, Univerzita Komenského v Bratislavě, 27.11.-1.12.2006, 
návštěva na základě výměnného pobytu mezi partnerskými univerzitami 

• prof. Gediminas Mesonis z katedry ústavního práva Právnické fakulty  Mykolas 
Romeris University Vilnius, Litva absolvoval  4.-10.12.2006 na fakultě výměnný pobyt 
na základě dohody Socrates/Erasmus. Dne 6.12. přednesl přednášku na téma: „Features 
of the Constitutions of the Baltic States“, dne 7.12. přednášku na téma: „Government 
form: Baltic States“. 

• Univ.-Prof. Dr. Martin Schauer, Institut für Zivilrecht, Universität Wien, Rakousko, 
výuka v povinně volitelném předmětu Škola rakouského práva ve dnech: 8. 12., 15. 12. 
- téma: Schadenersatz 

• prof. Dr. Zsolt Balogh, Ph.D., z katedry ICT práva Právnické fakulty University of 
Pécs, Maďarsko, navštívil ve dnech 10.-15.12.2006 fakultu na základě výměnného 
pobytu mezi partnerskými univerzitami. Během pobytu přednesl dvě přednášky, a to v 
předmětu Právo informačních a komunikačních technologií - téma "Competition in 
European       Telecommunications" a na workshopu pracovní skupiny pro právo a 
informační technologie při katedře právní teorie -  téma: "Freedom of On-Line 
Information in Hungary". Dne 12.12. se zúčastnil diskusního semináře se studenty 
Erasmus v rámci předmětu Czech Legal Culture. 

Další hosté 
• Dr.hab. Boleslaw Banaszkiewicz, vedoucí útvaru judikatury a studií Ústavního 

tribunálu Polské republiky, se ve dnech 10.-12. 4.2006 vystoupením zúčastnil výuky v 
semináři JUDr.   Zdeňka Koudelky, Ph.D., na katedře ústavního práva a zúčastnil se 
přednášek prof. Jana Filipa z ústavního práva pro 1. a 2. ročník magisterského studia. 
Dr. Banaszkiewicz je členem kruhu  spolupracovníků fakulty v rámci výzkumného 
záměru 

• Dr. Ivana Hirt-Tlapak, Handelsgericht Wien, Rakousko, výuka v povinně volitelném 
předmětu Škola rakouského práva , dne 14. 4. téma: Insolvenzrecht, a ve dnech 21. 4., 
28. 4. - téma: Prozessrecht  

• doc. Wolfgang Stangl, Institut pro právní a kriminální sociologii při Ministerstvu 
spravedlnosti Rakouska,  přednesl dne 16.5.2006 v rámci výuky sociologie práva 
přednášku na téma: „Bezpečnost evropských měst a pocity občanů“.  

• prof. John F. Renner, P.C., Defense Counselor ve státě New Jersey, USA, advokát u 
Mezinárodního trestního tribunálu, působil ve dnech 1.-21.10.2006 na katedře trestního 
práva jako Fulbright Senior Specialist. Ve dnech 5.10., 12.10. a 19.10 přednesl tři 
přednášky pro studenty v rámci  volitelných předmětů na téma United States Criminal  

      Practice and Procedure 
• návštěva 16 zástupců The John Marshall Law School, Chicago, USA, a americké 

právní praxe (soudci, právníci ) pod vedením prof. Michaela Senga ve dnech 16.–
20.10. 2006; 
dne 17.10. uskutečnili pro studenty kurs přednášek A Day of US Law  



 67

• Dr. Manfred Ton, advokát z advokátní kanceláře Doralt - Seits - Csoklich, 
Rechtsanwalts- Partnerschaft, Wien, Rakousko, výuka v povinně volitelném předmětu 
Škola rakouského práva ve dnech: 3. 11., 10. 11. - téma: Schuldrecht  

• Bedanna Bapuly, Rakouská akademie věd, Institut für Europäische Integrations 
Forschung, přednesla tři přednášky: 22.11. Evropské kartelové právo, 30.11. Problémy 
rakouského členství EU – řízení před Evropským soudním dvorem,  13.12. Evropská 
ústavní smlouva – perspektivy. 

 

6.2  Mobilita studentů 

 
6.2.1  Aktivní zahraniční styky 

Program Socrates/Erasmus 
Fakulta získala pro akademický rok 2006/7 v rámci programu Socrates/Erasmus 68 
studijních pobytů na 32 univerzitách v 18 evropských zemích. Pobyty jsou obvykle 
jednosemestrální, v některých případech dvousemestrální. Na podzimní semestr 2006 
vycestovalo 49 studentů (z toho 16 studentů na dvousemestrální pobyt). V jarním semestru 
2007 plánuje vycestovat dalších 17 studentů. 9 studentů si zažádalo o prodloužení 
studijního pobytu z podzimního semestru 2006 také na jarní semestr 2007. V jarním 
semestru 2006 pobývalo na studijních pobytech na zahraničních univerzitách v 18 zemích, 
získaných pro akademický rok 2005/2006, celkem 41 studentů.  
Partnerské univerzity Právnické fakulty MU pro mobilitu studentů v rámci programu 
Socrates/Erasmus v akademickém roce 2006/07 (v závorce počet pobytů x délka pobytu v 
měsících): 
• Leopold-Franzens-Universität Innsbruck, Faculty of Law, Rakousko (2x5); 
• Europa-Universität Viadrina Frankfurt (Oder), Faculty of Law, Německo (2x6); 
• Universität Konstanz, Faculty of Law, Německo (4x5); 
• Universität des Saarlandes, Faculty of Law, Saarbrűcken, Německo (4x5); 
• Technische Universität Dresden, Juristische Fakultät, Německo (4x10/12); 
• University of Wales, School of Law, Aberystwyth, Velká Británie (2x5); 
• University of Glasgow, School of Law, Velká Británie (1x9); 
• University of Iceland, Faculty of Law, Reykjavík, Island (1x10); 
• Universiteit Gent, Faculteit Rechtsgeleerdheid, Belgie (4x5); 
• University of Antwerp, Faculty of Law, Belgie (1x5), 
• Erasmus University Rotterdam, School of Law, Nizozemí (4x5); 
• University of Helsinki, Faculty of Law, Finsko (2x5); 
• University of Lapland, Faculty of Law, Rovaniemi, Finsko (2x6);  
• University of Lund, Faculty of Law, Švédsko (2x5); 
• University of Copenhagen, Faculty of Law, Dánsko (2x5); 
• Aarhus University, School of Law, Dánsko ( 2x5), 
• Université Paul Cezanne Aix-Marseille III, Francie (2x10); 
• Université de Bourgogne, Faculty of Law, Dijon, Francie (3x8); 
• Université René Descartes – Paris 5, Faculté de Droit, Francie (2x10); 
• Università degli Studi di Milano – Bicocca, Itálie (2x5); 
• Universidad de Salamanca, Facultad de Derecho, Španělsko (1x10); 
• Universitat de Girona, Faculty of Law, Španělsko (1x10); 
• Universidad de la Coruña, Faculty of Law, Španělsko (2x6); 
• Universidade de Lisboa, Faculdade de Direito, Portugalsko (2x4); 



 68

• Universität Basel, Juristische Fakultät, Švýcarsko, (1x6); 
• Université de Fribourg, Faculté de Droit, Švýcarsko, (2x10); 
• Eötvös Loránd University, Faculty of Law, Budapešť, Maďarsko, (2x5); 
• Mykolas Romeris University, Vilnius, Litva (2x5); 
• Catholic University of Lublin, Faculty of Law, Polsko (2x5); 
• University of  Maribor, Faculty of Law, Slovinsko (1x6); 
• University of Groningen, Faculty of Law, Nizozemí (2x5); 
• Warsaw University, Polsko (2x5) 

Program MŠMT na podporu mezinárodní mobility studentů a pobyty na základě 
mezinárodních smluv 
Pro pobyty na zahraničních univerzitách využívají studenti také rozvojové programy 
MŠMT a mezinárodní smlouvy uzavřené Českou republikou na vládní úrovni.  
V roce 2006 získaly dvě studentky příspěvek z rozvojových programů MŠMT na 
jednosemestrální stipendijní pobyt v rámci spolupráce Právnické fakulty s The John 
Marshall Law School v Chicagu, USA. V rámci rozvojových programů MŠMT  
absolvovali studenti studijní pobyty i jako freemovers:  jeden student jednosemestrální 
stipendijní pobyt na Universität Wien, Rakousko, jeden student na Právnické fakultě Trg 
Maršala Tita v Zagrebu, Chorvatsko, jedna studentka na Ludwig-Maximilians-Universität 
v Mnichově, SRN, a jedna studentka na BGU Izrael. Jeden student absolvoval studijní 
pobyt v rámci programu ISEP na Fort  Hays State University, Kansas, USA, jedna 
studentka absolvovala jednosemestrální studijní pobyt na Edgewood College of Madison, 
Wisconsin, USA, s níž má Masarykova univerzita uzavřenu smlouvu o spolupráci. Jeden 
student absolvoval jednosemestrální studijní pobyt na University of Ljubljana, Slovinsko, 
jedna studentka měsíční kurz ruského jazyka v Ruské federaci, oba na základě  
mezivládních dohod. Jedna studentka absolvovala jednosemestrální studijní pobyt na 
University of Bergen v Norsku v rámci nového studijního programu FM EHP/Norska. 

Další zahraniční spolupráce  
Dne 6.12.2006 navštívili studenti povinně volitelného předmětu „Škola rakouského práva“ 
Handelsgericht Wien, Rakousko, kde se v rámci výuky v tomto předmětu seznamovali 
s průběhem civilního řízení podle rakouského práva.  
 
6.2.2  Pasivní zahraniční styky 
V rámci studentské mobility programu SOCRATES/ERASMUS absolvovalo na fakultě 
v roce 2006 jednosemestrální či dvousemestrální studijní pobyty 21 zahraničních studentů 
z 11  zemí: 2 z Německa, 1 z Anglie, 2 z Islandu, 2 z Finska, 5 z Polska, 3 ze Slovinska, 1 
ze Španělska, 1 z Francie, 2 z Maďarska, 1 z Litvy a 1 z Portugalska. 1 student 
doktorského studijního programu z Litvy pracoval během svého jednoměsíčního pobytu na 
fakultě v rámci meziuniverzitní dohody na své disertační práci. 
 

6.3  Mezinárodní smlouvy fakulty o spolupráci 
Právnická fakulta má od roku 2002 uzavřenou spolupráci s The John Marshall Law School, 
Chicago, USA. Platnost smlouvy byla v roce 2006 prodloužena na neurčito. Nově byla 
v roce 2006 z iniciativy Právnické fakulty Masarykovou univerzitou uzavřena 
meziuniverzitní Smlouva o spolupráci s Univerzitou v Bialystoku, Polsko, a Smlouva o 
spolupráci a vědecké výměně s Lodžskou univerzitou, Polsko. Dále byla na základě 
smlouvy o spolupráci Masarykovy univerzity a Mykolas Romeris University ve Vilniusu, 
Litva, uzavřena mezifakultní dohoda s Právnickou fakultou této univerzity, která upravuje 
přípravu a vedení doktorské disertační práce Gintarase Gaidyse. 



 69

 

6.4  Členství fakulty a členství a funkce akademických pracovníků 
fakulty v zahraničních a mezinárodních organizacích 

Fakulta 
Od roku 2003 je fakulta členem Evropské asociace právnických fakult ELFA – European 
Law Faculties Association, založené v roce 1995. Prostřednictvím proděkanky doc. JUDr. 
V. Kalvodové, Dr. jakožto národního zástupce za ČR je Právnická fakulta zapojena do 
projektu "Tuning Legal Studies in Europe" organizovaného podvýborem organizace ELFA 
Quaccas (Quality Assurance, Accreditation and Assesment), jenž je orientován na 
problematiku struktury, forem a metod právnického vzdělávání v členských státech EU. 
Fakulta je také členem IALS (International Association of Law Schools) a Rotterdam Law 
Network, Rotterdamské sítě právnických fakult, sdružující 27 právnických fakult z 21 
evropských zemí. 

Katedra dějin státu a práva 
• doc. JUDr. Karel Schelle, CSc. - rozhodce Európskeho rozhodcovskeho súdu zřízený 

obchodní společností Arbitrážne a mediačné centrum/Centre de mediation et 
d´arbitrage, a.s. 

Katedra právní teorie 
• prof. JUDr. PhDr. Miloš Večeřa, CSc. - místopředseda české pobočky IVR 

(Internationale Vereinigung für Rechts- und Sozialphilosophie), Bologna, Itálie; rada 
státního programu „Účast společenských věd na rozvoji společnosti“ při Ministerstvu 
školství SR 

• doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc., JUDr. Jaromír Harvánek, CSc., JUDr. Drahomíra 
Houbová, CSc., JUDr. Karin Brzobohatá, Ph.D., JUDr. et Mgr. Martin Škop, Ph.D., 
JUDr. Radim Polčák, Ph.D. - IVR (Internationale Vereinigung für Rechts- und 
Sozialphilosophie), Bologna, Itálie, česká pobočka 

• doc. PhDr. Tatiana Machalová, CSc.- Slovenská filozofická jednota, SR 
Katedra občanského práva 
• prof. JUDr. Milana Hrušáková , CSc. - CEFL (Commission on European Family Law), 

členka komise expertů, Utrecht, Nizozemí; mezinárodní redakční rada časopisu FaMRZ 
(Gieseking Verlag Bielefeld SRN); 

• prof. JUDr. Ivo Telec, CSc. -  Vysoká skupina autorskoprávních odborníků Komise ES 
v Bruselu, Belgie;  ALAI (Association Littéraire et Artistique Internationale), Paříž, 
Francie;  ATRIP (International Association for the Advancement of Teaching and 
Research in Intellectual  Property), Mnichov, SRN;  LIDC - Ligue internationale du 
droit de la concurrence, Paříž, Francie; INTERGU, e.V. (Internationale Gesellschaft für 
Urheberrecht, e.V.), Mnichov, SRN;  

• doc. JUDr. Zdeňka Králíčková, Ph.D. - Defence for Children International, Ženeva, 
Švýcarsko;   International Society of Family Law, Rijsbergen, Nizozemí    

Katedra obchodního práva 
• prof. JUDr. Josef Bejček, CSc. – Mezinárodní liga pro soutěžní právo - Ligue 

internationale du droit de la concurrence, Paříž, Francie, česká skupina; ASCOLA 
(Academic Society for Competition Law), Mnichov, SRN;    International Association 
of Legal Science, česká skupina 

• JUDr. Josef Kotásek, Ph.D. – Sächsisch-tschechischer Juristenverein e. V., Plauen, 
SRN; Deutsch-tschechische Juristenvereinigung e.V., Mnichov, SRN. 

Katedra správní vědy, správního práva a finančního práva 



 70

• doc. JUDr. Soňa Skulová, Ph.D. - Evropská skupina pro veřejnou správu (EGPA) 
Mezinárodního institutu správních věd  (IIAS) se sídlem v Bruselu, Belgie 

• doc. JUDr. Petr Havlan, CSc., JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D., JUDr. Ing. Michal Radvan, 
Ph.D. - Miedzynarodowe Centrum Badań Finansów Publicznych i Prawa Finansowego 
krajów Europy Środkowej i Wschodniej przy Wydziale Prawa Uniwersytetu w 
Bialymstoku, Polsko 

• JUDr. Petr Mrkývka, Ph.D. - Federation Internationale des Corps et Assotiations 
Consulaires, Vídeň, Rakousko 

Katedra ústavního práva a politologie 
• prof. JUDr. Jan Filip, CSc. -  Společnost pro ústavní právo Latinské Ameriky (Cátedra 

de Derecho Constitucional Latinoamericano)  
• doc. JUDr. Vojtěch Šimíček, Ph.D. – Kuratorie Institut für Deutsches und Europäisches 

Parteienrecht, Düsseldorf, Německo  
  Katedra trestního práva 

• prof. JUDr. Vladimír Kratochvíl, CSc., Česká národní skupina AIDP (International 
Association of Penal Law)    

• doc. JUDr. Věra Kalvodová, Dr. – ICLN (International Criminal Law Network), Haag, 
Nizozemí, Mezinárodní asociace pro trestní právo (AIDP)  

• doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D. - Dozorčí výbor nad činností Evropského úřadu pro 
potírání podvodných jednání OLAF (náhradní člen); Mezinárodní asociace státních 
zástupců (IAP); Mezinárodní asociace pro trestní právo (AIDP) 

Katedra mezinárodního a evropského práva 
• prof. JUDr. Vladimír Týč, CSc. - Société de droit comparé, Paříž, Francie;   
• prof. JUDr. Naděžda Rozehnalová, CSc.- International Law Association, Londýn, Velká 

Británie; World Jurists Association, Washington, USA, sekce rozhodčí řízení; European 
Research Network, Utrecht, Nizozemí 

• prof. JUDr. Dalibor Jílek, CSc.-  Poradní výbor (AC) Rámcové úmluvy o ochraně 
národnostních  menšin, Rada Evropy, Štrasburk;  Evropská komise proti rasismu a 
nesnášenlivosti (ECRI), Rada Evropy, Štrasburk; Americká společnost pro mezinárodní 
právo - American Society of International Law (ASIL), Washington, USA;  

• JUDr. Zdeněk Kapitán, Ph.D. - Gesellschaft für Rechtsvergleichung, Freiburg, 
Německo; Gesellschaft Junger Zivilrechtswissenschaftler, Göttingen,Německo; 
 Sächsisch-Tschechischer Juristenverein e. V., Německo. 

 

6.5  Ocenění významných odborníků ze zahraničí 
Na doporučení vědecké rady Právnické fakulty MU byl dne 17. března 2006 Zlatou 
medailí MU vyznamenán americký profesor Michael P. Seng (The John Marshall Law 
School, Chicago). Druhé nejvyšší vyznamenání univerzity obdržel z rukou rektora Petra 
Fialy u příležitosti svého přednáškového pobytu na Masarykově univerzitě.  
 

6.6  Vývoj mezinárodních aktivit fakulty 
Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Výjezdy pracovníků 80 79 91 76 97 106 144 
Pobyty hostujících profesorů 
 a další zahraniční hosté 

35 43 45 90 68 32 46 

Výjezdy studentů 44 59 58 60 59 60 101 
Pobyty zahraničních studentů 0 2 3 12 11 13 21 



 71

7.  LIDSKÉ ZDROJE 
 

7.1  Informace o lidských zdrojích fakulty 
V roce 2006 ukončili pracovní poměr 3 pracovníci:  
z toho  1 z kategorie akademických pracovníků: 
 2 z kategorie neakademických pracovníků 

V průběhu roku 2006 nastoupilo 13 nových pracovníků: 
z toho  9 z kategorie akademických pracovníků: 
 4 z kategorie neakademických pracovníků 

Fakulta zaměstnává 3 pracovnice se změněnou pracovní schopností, 1 pracovnici s těžkým 
zdravotním postižením. 

V průběhu roku 2006 bylo uzavřeno 25 dohod o pracovní činnosti: 
z toho: 
• 5 dohod na výkon strážní služby, 
• 2 dohody na zajištění chodu zvukové a video techniky, 
• 9 dohod na zajištění výuky (zástup za dlouhodobě nemocné a chybějící učitele), 
• 6 dohody na provádění pomocných prací v administrativě a poradenskou činnost, 
• 1 dohoda na výkon funkce administrátora výzkumného záměru 
• 2 dohody na administrativní přípravu a řízení zavedení programu LL.M. 

V průběhu roku 2006 bylo uzavřeno 269 dohod o provedení práce na (pro): 
•   externí výuku (přednášky, semináře, postupové a státní zkoušky v magisterském a  

bakalářském studiu, komise pro obhajoby diplomových prací), 
•     externí výuku v programu celoživotního vzdělávání, 
•     rigorózní řízení (vypracování posudků na rigorózní práce účast v komisích), 
•     účast v doktorském studijním programu (specializované přednášky, vypracování 

posudků na disertační práce, účast  v komisích), 
•     účast v programu LLM, 
• přednášky v odborných kurzech pořádaných Vzdělávacím a edičním střediskem, 
• pomocné práce (stěhování nábytku) při provádění oprav budovy. 
 

7.2  Počty pracovníků v roce 2006 ve srovnání s předchozími lety 
 2002 2003 2004 2005 2006 
celkem pracovníků k 31.12. 124 132 135 134 143 
akademičtí pracovníci k 31.12. 76 80 80 79 88 
neakademičtí pracovníci k 31.12. 48 52 55 55 57 
průměrný stav celkem za rok 122,93 126,29 134,3 134,4 138 
průměrný přepočtený stav pracovníků 117,69 119,43 127,6 127,7 136,2 
průměrný věk pracovníků 44,5 44,73 44,54 45,44 45,37 
 

 

 

 



 72

7.3 Struktura vědecko-pedagogických pracovníků podle kvalifikace, 
pohlaví a věku 

z toho akademičtí 
pracovníci počet 

muži ženy 
prům. 

věk 
do 30let 30 - 50 let nad 50 let 

profesor 15 13 2 56,60 - 1 14
docent 22 13 9 55,44 - 5 17
odb. asistent 37 17 20 39,73 8 21 8
asistent 13 4 9 29,87 8 5 -
lektor 1 - 1 52 - - 1
celkem 88 47 41 46,73 16 32 40

 
Pozn.1: Všichni akademičtí pracovníci mají vysokoškolské vzdělání 
Pozn. 2: Z celkového počtu akademických pracovníků je 9 zaměstnáno ve vedlejším pracovním poměru  
 

7.4   Struktura neakademických pracovníků podle kvalifikace, pohlaví a 
věku 

neakademičtí  
pracovníci 

specializovaní 
pracovníci 

THP 
admin. 

dělnická 
kategorie celkem 

počet 16 36 5 57 
muži 6 2 5 13

z 
to

ho
 

ženy 10 34 - 44
průměrný věk 36,31 49,11 47,8 41,5
do 30 let 6 1 1 8
30 – 50 let 7 10 2 19vě

k 

nad 50let 3 25 2 30
VŠ 5 7 1 13
bakalářské studium 1 - - 1
vyšší odborné 2 - - 2 
ÚSO s maturitou 8 26 - 34 
ÚSV s maturitou - 1 - 1
vyučen s mat. - - 1 1
SO bez maturity - 1 1 2 
vyučen bez mat. - - 2 2

vz
dě

lá
ní

 

základní - 1 - 1 
 

7.5   Přehled o kvalifikačním růstu lidských zdrojů  
Profesorské řízení ukončil a titul profesor získal prof. JUDr. Josef Fiala, CSc. 

Doktorské studium ukončili: 
• JUDr. Michal Radvan, Ph.D. 
• Mgr. Jiří Valdhans, Ph.D. 
• JUDr. Radim Polčák, Ph.D. 
• JUDr. Libor Hanuš, Ph.D. 
• JUDr. Petr Kolman, Ph.D.  
 



 73

7.6   Hmotná zainteresovanost  
Pracovníci jsou odměňování dle platných mzdových předpisů MU. Mzdy tvoří tyto 
základní složky: základní (tarifní) mzdy, příplatky za vedení a osobní příplatky a 
mimořádné odměny. 

  2002 2003 2004 2005 2006 

základní mzdy 19 310 548 21 259 092 24 986 604 27 382 816 31 156 619
příplatky za vedení 357 690 357 600 602 731 1 006 151 1 089 198
osobní příplatky 2 922 832 3 272 691 6 372 590 6 870 366 12 397 484

Účast akademických pracovníků na rigorózním řízení byla odměněna celkovou částkou 
180 400,- Kč. 

Další významnou složkou hmotné zainteresovanosti akademických pracovníků je systém 
odměňování výuky v rámci programu celoživotního vzdělávání, které bylo prováděno 
podle pravidel zakotvených ve Směrnici děkana č. 4/2005 - O odměňování za realizaci 
programů CŽV v rámci akreditovaných studijních programů magisterského a bakalářského 
studia.  Celková výše vyplacených odměn v roce 2006 činila 3 063 900,- Kč. 

V roce 2006 byla zahájena realizace výuky v programu LL.M. na níž se podílela řada 
zaměstnanců Právnické fakulty a za tuto činnost byly vyplaceny odměny ve výši 
1 454 520,- Kč. 

Přehled vývoje průměrných měsíčních nominálních mezd na fakultě 

 2002 2003 2004 2005 2006 
akademického pracovníka 25 578 30 242 36 375 43 559 47 276
neakademického pracovníka 12 330 14 747 17 937 19 702 23 099
 
 



 74

8.   Ekonomika fakulty 
 
8.1  Hospodaření fakulty 
Náklady        
         
    2002 2003 2004 2005 2006  
Spotřebované nákupy 12 127 13 865 16 897 18 509 17 059  
z toho předměty 1 925 3 904 6 395 6 651 5 427  
  knihy 2 384 2 332 2 156 3 319 3 577  
  ostatní materiál 1 784 1 813 2 342 2 503 2 618  
  energie 3 692 3 687 3 885 3 731 3 636  
  zboží 2 342 2 129 2 119 2 305 1 801  
Služby celkem 7 750 8 513 9 646 10 713 12 850  
z toho opravy a udržování 1 412 1 987 2 247 1 149 2 209  
  cestovné 595 639 884 1 129 1 228  
  náklady na reprezentaci 69 31 120 107 124  
  telefony 352 339 302 286 272  
  poštovné 140 130 128 246 120  
  autorské honoráře 0 0 405 649 551  
  software 353 506 285 292 231  
  ostatní služby 4 829 4 881 5 275 6 855 8 115  
Osobní náklady celkem 40 049 47 299 58 873 72 499 83 239  
z toho mzdové náklady 29 776 35 274 43 746 53 529 60 972  
  zákonné soc.pojištění 9 988 11 911 15 045 18 479 21 064  
  penz.přip.+ tvorba SF 165 0 0 491 1 203  
Ostatní náklady celkem 2 677 3 592 6 761 6 657 11 213  
z toho stipendia 966 1 744 2 082 2 701 4 325  
  ostatní náklady 752 954 1 931 1 809 4 299  
  odpisy 959 894 2 726 2 129 2 565  
Celkem 62 603 73 269 92 177 108 378 124 361  
        
Výnosy        
               
Tržby celkem 14 807 16 503 19 873 21 081 25 562  
z toho CŽV mimo LLM 2 942 6 441 12 100 12 171 12 767  
  LLM 0 0 0 967 5 529  
  kurzy 2 865 2 268 1 881 1 877 2 072  
  ostatní (knihovna, studijní) 3 384 2 915 1 102 911 1 047  
  tržby za prodej zboží 4 396 3 944 4 015 4 302 3 559  
Změna stavu zásob a aktivace  447 846 1 481 1 133 1 228  
Ostatní výnosy celkem 2 815 4 166 5 233 4 982 5 915  
z toho poplatky za přijímací řízení 2 307 3 181 4 543 3 259 2 854  
  ostatní výnosy 491 959 685 1 641 2 948  



 75

Provozní dotace celkem 46 413 54 609 71 854 86 568 96 078  
z toho vzdělávací činnost (MŠMT) 45 555 53 364 70 429 79 099 87 519  

  
výzk. záměr + spec. 
výzkum 286 453 674 6 784 7 736  

  projekty mimo MŠMT 572 792 751 685 823  
Doplňková činnost 197 159 178 348 314  
Celkem 64 679 76 283 98 619 114 112 129 097  
Hospodářský výsledek: 
 H 2 076 3 014 6 442 5 734 4 736  
        
 
 
 
8.2  Hospodaření 

s finančními fondy       
        

  
fond 

odměn 
fond 

sociální FÚUP 
fond 

rezervní FPP FRIM 
fond 

stipendijní
stav k 1.1.2002 0 0 0 9 927 0 32 576
tvorba 0 0 0 0 0 997 241
čerpání 0 0 0 0 0 940 0
stav k 31.12.2002 / 1.1.2003 0 0 0 9 927 0 89 817
tvorba 415 0 0 0 0 2 345 558
čerpání 0 0 0 0 0 222 73
stav k 31.12.2003 / 1.1.2004 415 0 0 9 927 0 2 212 1 302
tvorba 0 0 0 0 0 3 102 967
čerpání 0 0 0 0 0 712 409
stav k 31.12.2004 / 1.1.2005 415 0 0 9 927 0 4 603 1 860
tvorba 604 0 288 0 0 4 815 1 455
čerpání 0 0 0 0 0 2 943 470
stav k 31.12.2005 / 1.1.2006 1 019 0 288 9 927 0 6 475 2 845
tvorba 573 471 233 0 2 578 1 438 1 552
čerpání 0 443 152 0 0 1 933 1 190
stav k 31.12.2006 1 592 28 369 9 927 2 578 5 980 3 207
        
Údaje jsou uvedeny v tisících 
Kč        
        
FÚUP - fond účelově určených prostředků       
FRIM  - fond reprodukce investičního 
majetku       
FPP   - fond provozních prostředků       
 

 

 
   



 76

8.3  Účetní stav majetku       
       

    
k 31.12. 

2002 
k 31.12. 

2003 
k 31.12. 

2004 
k 31.12. 

2005 
k 31.12. 

2006 
Dlouhodobý hmotný majetek DHM 13 112 14 624 13 841 12 697 12 959
Drobný dlouhodobý hmotný majetek DDHM 20 207 24 119 29 300 34 302 38 745
Dlouhodobý nehmotný majetek DNM 267 267 267 267 267
Drobný dlouhodobý nehmotný majetek DDNM 321 313 445 491 485
Učební pomůcky UP 241 151 104 104 100
Umělecká díla JHM 681 681 871 1 196 1 196
Budovy DHM 73 012 87 203 88 530 108 028 111 599
       
Údaje jsou uvedeny v tisících Kč           

    

    

 



 77

9.   Vzdělávací a ediční středisko 
Všechny aktivity střediska jsou zařazeny do hlavní činnosti školy. Jsou to:  
• realizace celoživotního vzdělávání v akreditovaných studijních programech, 
• organizování kurzů a seminářů,  
• organizační a ekonomické zabezpečení zpracování posudků odborným pracovištěm,  
• organizace odborných (právních) konzultací, 
• zabezpečení výroby a prodej vlastních publikací,  
• prodej publikací vlastních i z jiných vydavatelství ve fakultním knihkupectví, 
• prodej publikací mimo MU, tzn. knihkupcům a právnickým i fyzickým osobám na 

základě objednávky 
• zajišťování krátkodobých pronájmů 

Od 1.5.2004 jsou všechny činnosti VES s DPH, prodej publikací s 5% DPH, všechny 
ostatní činnosti s 19% DPH. Novelou zákona o DPH bylo akreditované celoživotní 
vzdělávání od 1.10.2005 od DPH osvobozeno. 
 

9.1 Vzdělávací aktivity 
  
                2003 2004 2005 2006
Počet kurzů a 
seminářů 

12  20 68 dnů 56 dnů

Počet účastníků             944 985 937 1000
Počet posudků a 
konzultací 

38  32 23 17

Výnosy v tis. Kč                2268 1882 1877 2073

Vzdělávací aktivity v neakreditovaných programech byly zaměřeny na jednodenní a  
vícedenní semináře a kurzy pro právnickou i neprávnickou veřejnost a kurzy na 
objednávku (kurz práva pro daňové poradce, kurz pro patentové zástupce, kurz práva EU 
pro daňové poradce). Pro ty, kteří se chystali ke studiu na vysoké škole, zejména 
univerzitního směru a chtěli si zlepšit studijní předpoklady, jsme uskutečnili 3 běhy Kurzu 
pro maturanty (a nejen pro ně). 
 

9.2 Celoživotní vzdělávání 
V akademickém roce 2006/2007 byly v rámci celoživotního vzdělávání na Právnické 
fakultě MU organizovány, v souladu s ustanovením § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o 
vysokých školách v platném znění, tři programy, a to v rámci akreditovaného 
magisterského studijního programu Právo a právní věda, studijní obor Právo (1. a 2. 
ročník), v rámci akreditovaného bakalářského studijního programu Právní specializace – 
obor Veřejná správa (1. a 2. ročník) a obor Právní vztahy k nemovitostem (1. a 2. ročník). 
Forma byla v souladu s akreditovanými programy určena jako prezenční u oboru Právo, 
jako distanční u oborů Veřejná správa a Právní vztahy k nemovitostem. 

Účast v programu CŽV byla přednostně nabídnuta uchazečům o studium nepřijatým 
v přijímacím řízení k magisterskému a bakalářskému studiu pro akademický rok 
2006/2007 z kapacitních důvodů, absolventům Právnické fakulty MU v Brně s titulem Bc.. 
Účastníci z řad veřejnosti byli vybíráni na základě přijímací zkoušky obsahově identické 
s přijímací zkouškou k magisterskému a bakalářskému studiu. Prezenční forma byla 



 78

obdobně jako v magisterském studiu doplněna o možnost individuálního vzdělávacího 
plánu.  

Vzdělávání v programu CŽV bylo zahájeno v září 2006. Vzdělávání se řídí Řádem 
celoživotního vzdělávání (Vnitřní předpis č. 13) a Řádem celoživotního vzdělávání MU 
v Brně.  
 
CŽV 2004/2005                                                                                 
Programy CŽV                                                                                  počty účastníků: 
1. roč. obor Právo                                                                                       96 
1. roč. obor Veřejná správa                                                                        32   
1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem                                               49         
2. roč. obor  Právo                                    129                
2. roč. obor Veřejná správa                                                                        54 
2. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem                                               78   
celkem                                                                                                      438 

CŽV 2005/2006                                                                                 
Programy CŽV                                                                                  počty účastníků: 
1. roč. obor Právo                                                                                     106 
1. roč. obor Veřejná správa                                                                        55   
1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem                                               45         
2. roč. obor  Právo                                      76                
2. roč. obor Veřejná správa                                                                        40 
2. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem                                               30  
celkem                                                                                                      352 

CŽV 2006/2007                                                                                 
Programy CŽV                                                                                  počty účastníků: 
1. roč. obor Právo                                                                                     136 
1. roč. obor Veřejná správa                                                                        95   
1. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem                                               70         
2. roč. obor  Právo                                      84                
2. roč. obor Veřejná správa                                                                        48 
2. roč. obor Právní vztahy k nemovitostem                                               43  
celkem                                                                                                      476 
 

9.3  Prodej odborné literatury 
 
 2004 2005 2006  
 výnosy  

v tis. Kč 

 

cca kusů 

výnosy  

v tis. Kč 

 

cca kusů 

výnosy  

v tis. Kč 

 

cca kusů 

knihkupectví– 
přímý prodej 

3225 14907 4803 15189 3567 11674 

prodej mimo MU  805 3507 719 4071 1349 4534 

prodej celkem 4030 18414 5522      19260 4916   16208 

Pozn.: prodej odborné literatury ve fakultním knihkupectví zahrnuje i tituly jiných 
vydavatelů (např. LINDE, SAGIT, C.H.BECK, IFEC atd.); 
 



 79

9.4  Personální zabezpečení VES 
Činnost VES zajišťovalo  6 pracovnic (z toho jedna na 0,5 úvazku) – vzdělávací činnost 
2,5 pracovnic (z toho 1 pracovnice celý rok v pracovní neschopnosti), ediční činnost vč. 
knihkupectví zajišťovaly 3 pracovnice. 
 

9.5  Hospodaření VES 
 

  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  2004 

 

 

 vše hlavní činnost          výnosy náklady hospod. 

výsledek 

VES celkem 19 557 11 970 7 587

ediční činnost   5 568   6 151 - 583

vzdělávací činnost 13 989 5 819 8 170

  2005  
 vše hlavní činnost výnosy náklady hospod. 

výsledek 

VES celkem 

z toho: 

19 570 17 247 2 323

ediční činnost   5 522   6 621 -1 099

vzdělávací činnost 

vč.akredit.CŽV 

14 048 10 626 3 422

  2006  
 vše hlavní činnost výnosy náklady hospod. 

výsledek 

VES celkem 

z toho: 

19 741 16 592 3 149

ediční činnost 4 916 5 456 -540

vzdělávací činnost 

vč.akredit.CŽV 

14 825 11 136 3 689



 80

10.  Ústřední knihovna 
Rok 2006 byl jubilejním desátým rokem práce ÚK v nově upravených prostorách a 
s novou organizací služeb. V souvislosti s jejím předpokládaným dalším rozšířením byl 
zpracován a kolegiem děkana projednán výchozí materiál, který počítá s úpravami 
organizace služeb směrem k prostorovému i provoznímu sjednocením jednotlivých složek. 
 

10.1   Knihovní fond 
 
10.1.1 Doplňování knihovního fondu 
Tabulka odráží základní dělení fondu ÚK. Jeho větší část (označení „knihovna“) tvoří fond 
budovaný v letech existence fakulty (1919-1950 a od roku 1969), od roku 1992 je budován 
úzce oborově zaměřený fond Evropského dokumentačního střediska (EDS). Podchycen je  
stav (evidované jednotky k 31.12.2006) a pohyb (přírůstky a odpisy v roce 2006) fondu. 
Vyšší úbytek souvisí s počítačovým zpracováním fondu periodik (kontrola multiplicity a 
oborové relevance jednotlivých titulů). 

Knihovní fond 

Stav knihovního fondu  
k 31.12. 

Přírůstek  
za rok  

Úbytek 
za rok 

Rok 

ÚK Knihovna EDS ÚK Knihovna EDS ÚK 
2006 126 201 120 877 5 324 3 560 3 352 208 9 301
2005 131 942 126 826 5 116 4 145 3 909 236 1 977
2004 129 774 124 894 4 880 4 623 4 373 250 81
2003 125 232 120 602 4 630 3 789 3 383 406 1 942
2002 123 385 119 161 4 224 3 916 3 637 279 814

Nákup zahraniční odborné literatury byl pokryt z rozpočtu knihovny, z prostředků 
programu internacionalizace a z grantových prostředků (výzkumné projekty a výzkumný 
záměr). Celkové výdaje na nákup české monografické a periodické literatury činily 1.484 
tis.,  zahraniční 1.788 tis. Kč. Další finanční prostředky byly věnovány na nákup přístupů 
k zahraničním elektronickým databázím (předplatné na rok 2006 činilo 363.828 Kč).  

Nákup odborné literatury (v tisících Kč, dle údajů evidovaných ÚK) 

Knihy  
 

Časopisy  
 

Celkem Rok 

celkem české Cizí celkem české Cizí Bez 
poštov.

s 
poštov. 

z toho 
granty

2006 1 943 1 075 868 1.330 409 920 3 273 3 355 409
2005 1 829 940 889 1.322 355 966 3 151 3 197 329
2004 1 519 1 155 364 1.071 374 697 2 590 2 642 200
2003 886 616 270 1 022 320 702 1 908 1 925 271
2002 715 530 185 999 372 627 1 736 1 714 243

Odběr periodik je stabilizován, změny jsou podchycovány průběžně, počet výtisků a 
doobjednávky jsou řešeny individuálně s ohledem na potřeby a požadavky uživatelů. Nově 
bylo objednáno 10 titulů (4 české, 6 zahraničních), zanikly 3 tituly (2+1), změny v EDS 
jsou závislé na aktuální ediční politice ES (+7 titulů).  

 



 81

Periodika (odebíraná v papírové formě) 

ÚK – tituly 
odebíraných periodik 

Knihovna – tituly 
odebíraných periodik 

EIS – tituly  
odebíraných periodik 

Rok 

celkem české cizí celkem české cizí celkem české Cizí 
2006 348  202  146 294 191 103 54 11 43
2005 334 200 134 287 189 98 47 11 36
2004 314 196 118 275 186 89 39 10 29
2003 353 211 142 278 190 88 75 21 54
2002 353 188 96 284 188 96 69 18 51

 
10.1.2 Zpracování knihovního fondu 
Z tzv. nového fondu (budován od roku 1969) nejsou zatím kompletně počítačově 
zpracována periodika, uloženy jsou aktuální tituly, zpracování archivní části začalo v roce 
2006. Tituly jsou podchycovány i s propojením na tzv. starý fond (budován v letech 1919-
1950). Jeho knižní část částečně již v počítačovém katalogu je, personální posílení ÚK na 
počátku roku 2006 umožnilo vyčlenit část úvazku i pro systematickou práci na tomto 
úseku. Charakter a užívané třídění fondu EDS komplikovaly  jeho začlenění do 
souborného katalogu MU, problémy byly v průběhu roku 2006 vyřešeny a bylo zahájeno 
počítačové zpracování. 

Počítačové zpracování fondu 

Uloženo v počítači – svazky Celkem v počítači Rok 
Celkem Nové retro Svazky % z nového 

fondu 
% z fondu 

celkem 
2006 5 458 3 560 1 898 93.059 99% 74%
2005 5 913 3.909 2004 87.601 94% 69%
2004 7 376 4 373 3 003 81 688 91% 65%
2003 4 383 3 383 1 000 74 312 87% 62%
2002 6 400 3 637 2 763 69 929 83% 59%

 

10.2   Zabezpečení knihovnicko-informačních služeb 
 
10.2.1  Výpůjční a informační služby 
Od března 2006 byla prodloužena provozní doba půjčovny (do 18.00) a studovny (v pátek 
do 18.00), zvýšil se počet služeb pro účastníky studia LLM. Podmínky vytvořené v roce 
2005 (jednotný systém knihoven MU) se odrazily ve zvýšeném počtu uživatelů z dalších 
oborově příbuzných fakult MU. V souladu s novelou autorského zákona byly upraveny 
podmínky zpřístupňování vysokoškolských kvalifikačních prací. Přestěhováno a nově 
vybaveno bylo EDS, byl zvýšen počet studijních míst v jeho studovně. 
Výpůjční služby 

Absenční výpůjčky  Meziknihovní výpůjční služba Rok 
Čtenáři Výpůjčky celkem jiné 

knihovně 
z jiné 

knihovny 
z toho 

MMVS  
2006 6 900 90 495 146 119 27 18 
2005 5 226 75 341 176 102 74 39 
2004 4 282 67 489 122 92 30 15 
2003 4 701 92 798 133 115 18 13 
2002 4 012 76 509 72 64 8 6 



 82

 
10.2.2  Elektronické informační zdroje (EIZ) 
V roce 2006 byl zprovozněn nový portál EIZ MU (jejich prostřednictvím přístupno cca 
400 titulů z různých právních odvětví), zpřístupněn byl souhrnný seznam vybraných 
licencovaných (MU) i bezplatně přístupných fulltextových e-časopisů (součást systému 
EZB - Elektronische Zeitschriftenbibliothek univerzity v Regensburgu). Nadále 
předplaceny byly přístupy k databázím KluwerLawOnline (nakladatelství Kluwer Law 
International, 22 titulů aktuálních + 18 v archívu) a Oxford Journals/Law (Oxford 
University Press, 24 titulů). V závěru roku bylo jednáno o zakoupení další databáze 
(HeinOnline, USA).  
 
10.2.3  Kopírovací a tiskové služby 
Samoobslužné kopírky (4) a tiskárna  se skenerem (1) jsou umístěny ve studovně, 
doplněny jsou automatem pro dobíjení kreditu na kartách. Tisk a kopírování s obsluhou 
jsou zajišťovány pro uživatele EDS a zaměstnance fakulty (tento úsek byl na konci roku 
2006 vybaven novým výkonným víceúčelovým strojem). 

Kopírovací služby 

Samoobslužné  
kopírování 

Kopírování 
s obsluhou 

Rok 

karty – tržba počet kopií celkem studovna EIS 
2006 X 329 102 110 918 110 893 25 
2005 X         310 743 90 728 90 657 71 
2004 X 429 258 103 280 102 984 296 
2003 664 850 624 476 129 059 128 736 323 
2002 866 200 653 801 117 499 116 971 528 

 

10.3  Personální zabezpečení 
V souvislosti s rozšířením provozní doby byl zvýšen počet pracovníků (+1úvazek), 
smlouvou o pracovní činnosti je zajišťováno kopírování pro zaměstnance. Všechny 
pracovnice mají odborné knihovnické vzdělání,  1 si odbornost zvyšuje (dálkové studium 
oboru Informační studia a knihovnictví FF MU), 6 navštěvovalo kurzy AJ programu 
internacionalizace. Pozitivní jsou změny v kvalifikačním a věkovém složení pracovního 
kolektivu ÚK.  

Personální složení 

Podle pracovních úseků Podle vzdělání Podle věku 
 2004 2005 2006  2004 2005 2006  2004 2005 2006
zpracování 4 4 4 VŠ 2 2 2 do 30  2 3 4
služby 4 4 5 VOŠ 0 0 2 30-50 3 3 3
EDS 1 1 1 SOŠ 7 7 6 nad 50 4 3 3
celkem 9 9 10 celkem 9 9 10 celkem 9 9 10
 
 



 83

11. CENTRUM INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ 
Centrum informačních technologií (dále jen CIT) zabezpečuje provoz a služby spojené 
s provozováním hardwarového a softwarového vybavení počítačů, serverů a počítačové 
sítě fakulty. 
 

11.1  Současný stav 
CIT zajišťuje především chod několika fakultních serverů nezbytných pro zajištění 
síťových služeb a dále pro přístup k uživatelským datům a chod síťových aplikací. Jedná se 
o čtyři servery s operačním systémem GNU/Linux zajišťující všechny potřebné služby pro 
provozování a přístup do sítě Internet (DNS, DHCP apod.), fakultní webový server, 
fakultní mail server, data server, webový server pro studující a studentské organizace 
fakulty, provoz právního systému Aspi a provoz systému pro zpoplatněný tisk a kopírování 
SaveQ a o čtyři servery s operačním systémem MS Windows Server 2003 zajišťující 
provoz dvou fakultních domén MS Windows a také provoz právních informačních systémů 
LexGalaxy, Legsys, Epis atd. 

Centrum informačních technologií zabezpečuje také provoz cca 170 počítačů s operačním 
systémem MS Windows XP Professional rozmístěných v pracovnách akademických a 
neakademických pracovníků a pracovnic v budově fakulty. Všechny počítače jsou 
strukturovanou kabeláží připojeny k fakultní síti, což umožňuje přístup k síti Internet a 
spouštění právních informačních systémů (Aspi, Legsys, Epis atd.) Dále jsou na všech 
instalovány kancelářské balíky MS Office 2003 a OpenOffice.org 2.0 a další uživatelský 
software. Většina katedrových kanceláří je vybavena laserovou tiskárnou. Všechny katedry 
jsou mimoto vybaveny i multifunkčním přístrojem kombinujícím tiskárnu s faxem a 
kopírkou, který mohou k vzdálenému tisku využít kanceláře bez místní laserové tiskárny. 
Správní a administrativní pracoviště využívají většinou lokální laserovou či inkoustovou 
tiskárnu, případně multifunkční zařízení. 

CIT také zajišťuje provoz počítačových učeben v místnostech 020, 024, 057 a 060. 
V těchto učebnách je studujícím k dispozici celkem 87 počítačů. Mimo 11 počítačů 
s operačním systémem Fedora GNU/Linux v místnosti 020 je na všech zbylých 76 
počítačích instalován operační systém MS Windows XP Professional. Všechny počítače ve 
výše uvedených učebnách jsou připojeny k fakultní počítačové síti a skrze ní k Internetu. 
Jsou na nich instalovány kancelářské balíky MS Office 2003 a OpenOffice.org 2.0 a kromě 
spouštění několika dalších aplikací umožňují tyto stanice i síťový přístup k právním 
systémům (Aspi, Legsys, Epis atd.). Provoz učeben je v pracovních dnech od 7.00 
do 19.40 hodin. Devatenáct počítačů v učebně 024 je však v průběhu semestru většinou 
vytíženo výukou. 

Dále je studentům a studentkám přístupno také 15 počítačů ve studovně a 8 počítačů 
v půjčovně fakultní knihovny. Ty poskytují buď stejné služby jako stanice v počítačových 
učebnách nebo pouze práci v knihovním on-line katalogu Aleph. 

Ze všech těchto počítačů je možno tisknout za finanční úhradu. Dobíjení kreditu pro 
hrazený tisk a kopírování je prováděno samoobslužně pomocí bankomatu umístěného 
v prostorách fakultní knihovny. 

CIT také zabezpečuje provoz počítačů v sedmi posluchárnách (t.j. v místnostech 025, 030, 
034, 038, 133, 136 a 140), které jsou vybaveny kromě počítače i pevně instalovaným 
dataprojektorem, případně další audiovizuální technikou. Tyto počítače mají standardní 



 84

softwarové vybavení shodné s vybavením počítačů vyučujících a jsou připojeny 
k Internetu. 
Páteř fakultní počítačové sítě je postavena na Gigabit Ethernetové technologii. Připojení 
jednotlivých počítačových stanic je realizováno pomocí technologie Fast Ethernet, což 
představuje připojení rychlostí 100 Mb/s. Propojení fakultní sítě se sítí univerzitní je 
provedeno technologií desetigigabitového Ethernetu. 

Vývoj fakultní počítačové vybavenosti (počty kusů počítačů) 

Rok Akadem. 
pracovníci 

Neakadem. 
pracovníci 

Počítač. 
učebna č. 020

Počítač. 
učebna č. 024

Počítač. 
učebna č. 057

Počítač. 
učebna č. 060 Studovna Půjčovna 

2000 50–60 48 25 18 – – 9 4

2001 50–60 50 25 18 – – 10 4

2002 60 49 23 18 – – 7 4

2003 74 52 16 18 – 22 13 7

2004 95 55 18 19 – 22 14 7

2005 102 55 20 19 – 25 15 8

2006 105 58 22 19 21 25 15 7

  

11.2  Činnost CIT 
Centrum informačních technologií zajišťuje pro fakultu tyto činnosti: 
- zpracovávání koncepce provozu a rozvoje výpočetní techniky, 
- správu a uživatelskou podporu fakultního webu, 
- programování webových aplikací, 
- správu fakultních databází, 
- instalaci a správu počítačových stanic na platformě MS Windows, 
- instalaci a správa právních informačních systémů a ekonomických agend 
- instalaci a správu serverů GNU/Linux, 
- zajištění provozu fakultní pevné i bezdrátové počítačové sítě. 
 

11.3  Nejvýznamnější inovace provedené v roce 2006 
• Na počátku ledna 2006 proběhla obnova počítačů v prostorách studovny a půjčovny 

fakultní knihovny. Nově bylo ve studovně instalováno 17 ks počítačů HP Compaq 
dc5100 s 19" LCD Dell 1905FP. Nejstarší instalované počítače byly vyřazeny, počítače 
pořízené v roce 2002 byly přesunuty do půjčovny, kde jsou používány především 
k vyhledávání v knihovním on-line katalogu Aleph. 

• V průběhu února 2006 byla provedena ve spolupráci se společností Y Soft reinstalace 
serveru a tiskového systému SafeQ, který umožňuje studujícím zpoplatněné kopírování 
a tisk na velkokapacitních multifunkčních zařízeních na několika místech v budově 
fakulty. Kromě přechodu na novou verzi systému SafeQ bylo ve fakultní knihovně nově 
instalováno zařízení, které umožňuje samoobslužné dobíjení kreditu pro zpoplatněné 
kopírování a tisk. Tento způsob dobíjení se osvědčil a umožnil zrušit dobíjení kreditu na 
fakultní pokladně. 

• V březnu 2006 byla reinstalována a vybavena 22 novými počítači s 19" LCD učebna 
020. 

• V květnu 2006 byly zakoupeny 2 servery DELL PE1800, které byly poté instalovány 
jako sekundární Windows Domain Controller. 



 85

• V červnu 2006 byl zakoupen a zprovozněn velkokapacitní skener HP ScanJet 8350, 
který je využíván především při snímání odpovědních archů v rámci e-learningu. 

• V červenci 2006 bylo zprovozněno nové digitální záznamové zařízení pro ukládání dat 
z bezpečnostních kamer v budově fakulty. Při tom došlo i k navýšení počtu kamer. 

• V září 2006 byly zakoupeny a instalovány dva kusy zařízení HP ProCurve Switch 5406. 
Jedná se o velmi výkonné aktivní síťové prvky, které zvýšily propustnost fakultní sítě a 
zjednodušily její administraci. 

• Na počátku podzimního semestru 2006 byla zprovozněna nová počítačová učebna 
v místnosti č. 057. V učebně bylo instalováno 21 nových počítačových stanic Dell 
Optiplex GX620 s 19“ LCD Dell 1907FP, které byly pořízeny z celouniverzitního 
grantu. 

• V říjnu 2006 byly taktéž nově osazeny počítači posluchárny v místnostech  025, 030, 
034 a 038. 

• V listopadu 2006 byl proveden upgrade softwaru Správce pošty na verzi nezbytnou pro 
funkci nové aplikace Spisová služba, která je od prosince 2006 v testovacím provozu. 

• V roce 2006 bylo dále předáno k užívání 35 nových notebooků. 
• Fakultní bezdrátová WiFi síť byla rozšířena o přípojné body v nově zrekonstruované 

zasedací místnosti 109 a v prostoru chodby v druhém patře budovy. 
• Byla vytvořena aplikace Dokumentový sklad pro správu dokumentů a jejich prezentaci 

na webových stránkách fakulty. 
• Pro vyučující Právnické fakulty byly v průběhu roku 2006 uspořádány dva kurzy práce 

s aplikací MS PowerPoint 2003 a po jednom kurzu práce s aplikacemi MS Word a 
MS Excel 2003. 


